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Notes Memoria
A) ACTIU NO CORRENT
1. Immobilitzat Intangible 7
4. Fons de comerg
5. Aplicacions informatiques
7. Altre immobilitzat intangible
Il Immobilitzat Material 5
1. Terrenys i construccions
2. Instal-lacions técniques/maquinaria
3. Immodbilitzat en curs

Il Inversions immobiliaries 6
1. Terrenys
2. Construccions

IV. Inversions empreses grup i assoc. LL./t. 85.23
1. Instruments de patrimoni

V. Inversions financeres a llarg termini 9.2.1
1. Instruments de patrimoni 9.23

2. Creédits a tercers
5. Altres actius financers

VI. Actius per impostos diferits 12
B) ACTIU CORRENT
Il. Existéncies 10

2. Mateéries primeres i altres aprovisionaments

6. Bestretes a proveidors 9.21
1l. Deutors comercials i altres comptes a cobrar
1. Clients vendes i prestacié de serveis 9.21
2, Clients, empreses del grup i associades 9.2.1/23
3. Deutors varis 9.2.1
4, Personal 9.2.1
5. Actius per impost corrent 12
6. Altres crédits amb les Administracions Pabliques 12
V. Inversions financeres a curt termini 9.21

VI. Periodificacions a curt termini
VII. Efectiu i altres actius liquids equivalents
1. Tresoreria
TOTAL ACTIU (A +B)

Les notes 1 a 27 de la memaria formen part integrant del balang de I'exercici 2020

Aiglies de Matarg, SA 1/2

2020 2019
47.306.832,81 46.644,647,38
498.798,98 600.312,03
21.613,20 25.935,84
150.313,63 282.297,54
326.872,15 292.078,65
46.130.591,29 38.128.865,77
4.601.825,16 3.345.093,22
32.797.087,53 28.679.931,64
8.731.651,60 6.103.840,91
0,00 3.050.702,81

0,00 433.333,00

0,00 2.617.369,81

0,00 956.520,81

0,00 956.520,81
658.201,21 3.890.496,12
108.618,78 108.618,78
0,00 3.283.235,44
549.582,43 498.641,90
19.241,33 17.749,84
'4,792.036,27 3.785.490,55
501.587,36 345.006,01
497.321,18 343.344,11
4.266,18 1.661,90
3.728.443,67 3.066.495,39
3.296.642,82 2.758.327,73
291.106,23 49.573,04
13.755,22 65.043,40
17.775,12 32.700,09
750,24 2.147,24
108.414,04 158.703,89
10.370,46 0,00
111.527,71 47.159,88
440.107,07 326.829,27
440.107,07 326.829,27

52.098.869,08 50.430.137,93

Comptes Anuals 2020
Balang
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PATRIMONI NET I PASSIU
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b)

A) PATRIMONI NET
A-1) Fons propis
1. Capital
1. Capital escripturat
1Il. Reserves
1. Legal i estatutaries
2. Altres reserves
VII. Resultat de I'exercici
Pérdues i Guanys

A-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts

B) PASSIU NO CORRENT
Il. Deutes a llarg termini
2. Deutes amb entitats de cradit
5. Altres passius financers
Il. Deutes amb empreses del grup i associades a LL/T

IV. Passius per impostos diferits

C) PASSIU CORRENT

IIl. Deutes a curt termini
2. Deutes amb entitats de cradit
5. Altres passius financers

IV, Deutes amb empreses del grup i ass. a C/T

V. Creditors comercials i altres comptes a pagar
1. Proveidors
2. Proveidors, empreses del grup i associades
3. Creditors varis
4. Personal (remuneracions pdts.de pagament)
6. Altres deutes amb les Administracions Pabliques
7. Bestreta de clients

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU { A+B+C )

Notes Memoria

9.4

18

9.21

9.2

12

9.2.1

23
9.2.1/23

9.2.1
9.2.1/23
9.21
9.21

12

9.21

Les notes 1 a 27 de la memaria formen part integrant del balang de ["exercici 2020

Aiglies de Matarg, SA

52.098.869,08

2020
34.650.494,04
24.667.778,32
10.500.000,00
10.500.000,00
13.006.022,00

2.100.000,00
10.906.022,00
1.161.756,32
1.161.756,32

9.982.715,72

10.047.063,94
10.042.695,36
9.405.304,46
637.390,90

4.368,58

7.401.311,10
2.545.397,27
1.775.397,27
770.000,00
1.670.756,23
3.185.157,60
1.802.259,81
25.239,01
469,130,60
170,48
839.466,73
48.890,97

50.430.137,93

2019
35.184.836,65
24.546.022,00
10.500.000,00
10.500.000,00
12.360.164,98

2.100.000,00
10.260.164,98
1.685.857,02
1.685.857,02

10.638.814,65

8.857.348,19
8.852.675,37
8.247.555,88

605.119,49

4.672,82

6.387.953,09
2.484.369,29
1.905.369,29
579.000,00
1.170.756,23
2.732.827,57
1.471.397,58
0,00
619.662,36
0,00
536.950,45
104.817,18

Comptes Anuals 2020
Balang
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II. COMPTE DE PERDUES I GUANYS A 31-12-2020i 31-12-2019

Notes
A) OPERACIONS.CONTINUADES Memoria 2020 2019
1. Import net de la xifra de negocis 25 15.461.987,77 14.763.223,22
a) Vendes 9.276.826,65 8.694.811,78
b) Prestacions de serveis 6.185.161,12 6.068.411,44
2, Variacié existéncies 153.977,07 29.860,71
3. Treballs realitzats per I'empresa per al seu actiu 5.1 3.651.268,27 3.901.256,79
4. Aprovisionaments -7.541.243,68 -7.837.998,97
a) Consum d'aigua 13.1 -3.431.538,45 -3.216.570,82
b) Consum d'existéncies i altres 13.1 -763.015,90 -794.501,71
c) Treballs realitzats per altres empreses -3.346.689,33 -3.826.926,44
5. Altres ingressos d'explotacié 159.469,24 179.502,49
a) Ingressos accessoris i de gestid corrent 122.919,83 179.502,49
b) Subvenciones exp. incorporades al resultat 36.549,41 0,00
6. Despeses de Personal -4,639.431,06 -4.328.159,50
a) Sous -3,432.928,61 -3.208.546,05
b) Carregues socials 13.1 -1.206.502,45 -1.119.613,45
7. Altres despeses d'explotacié -2,.961.126,76 -2.895.320,92
a) Serveis exteriors -2.594.789,24 -2.557.208,45
b) Tributs -301.561,79 -294.235,84
¢) Pérdues, deteriorament operacions comercials -57.765,84 -39.520,92
d) Altres despeses de gestid corrent -7.009,89 -4,355,71
8. Amortitzacio de I'immobilitzat 56i7 -2.940.169,21 -2.732.525,42
9. Imputacié subvencions immobilitzat no financer 18 667.903,17 683.538,47
13, Altres resultats 19 -870.893,32 2.525,87
12, Ingressos financers 9.2.2 130.919,61 142.537,53
a) De participacions 130.111,29 84.097,67
al) En empreses del grup i associades 130.111,29 84.097,67
b) Altres instruments financers 808,32 58.439,86
b2) De tercers 808,32 58.439,86
13. Despeses financeres 9.2.2 -112,396,27 -121.384,74
b) Per deutes amb tercers -112.396,27 -121.384,74
18. Deteriorament instruments financers 9.2.3 0,00 -102.690,00
a) Deteriorament i pérdues 0,00 -102.690,00

A.2) RESULTAT FINANCER 18.523,34 -81.537,21

A.3) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 1.160.264,83 1.684,365,53
19. Impostos sobre beneficis 121 1.491,49 1.491,49

A.4) RESULTAT DE L’EXERCICI PROCEDENT D’OPERACIONS

CONTINUADES 1.161.756,32 1.685.857,02

A.5) RESULTAT DE L'EXERCICI 1.161.756,32 1.685.857,02

Les notes 1 a 27 de la memoria formen part integrant del compte de pérdues i guanys de I"exercici 2020

Aigles de Matarg, SA 1/1 Comptes Anuals 2020
Compte de Pérdues i Guanys
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III.  ESTAT DE CANVIS PATRIMONI NET EXERCICI ACABAT 31/12/2020 i

31/12/2019
A - ESTAT D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS EXERCICI 2020
Notes Memadria 2020 2019
A) Resultat del compte de Pérdues i Guanys 1.161.756,32 1.685.857,02
I. Per valoraclé d'instruments financers
Ingrés./despeses actius financers mantinguts per a la venda
Ill. Subvencions, donaclons | llegats rebuts 11.500,00 62.192,71
Ingressos d'altres subvencions, donacié 7 11.500,00 17.726,34
Ingressos per donacions i subv.de clavegueram 7 0,00 44.466,37
IV. Per guanys | pérdues actuarlals | altres ajustos 0,00 0,00
V). Efecte impositiu 304,24 329,40
Impost diferit - Dipdsit C-100 304,24 329,40
B} Ingressos i Despeses imputats directament al patrimonl net 11.804,24 62.522,11
X. Subvenclons, donacions i llegats -667.903,17 -683.538,47
Transferéncies de subvencions i donacions 18 -88.318,99 -104.512,79
Transferencies de subvencions -cedides en Us clavegueram 18 -446.387,52 -447.266,52
Transferéncies de subvencions -donacié dip. C-100 18 -131.759,16 -131.759,16
Transferéncies de subvencions -capital 18 -1.437,50 0,00

C) Transferéncies al compte de Pérdues | Guanys -667.903,17 -683.538,47

TOTAL INGRESSOS i DESPESES RECONEGUTS (A+B+C) 505.657,39 1.064.840,66

Les notes 1 a 27 de la memoria formen part integrant de I'estat de canvis en el patrimoni net de I'exercici 2020.

Aigles de Matard, SA 1/2 Comptes Anuals 2020
Estat de Canvis Patrimoni Net
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CLASE 82 B

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET EXERCICI 2020 i 2019

Capital Traa, Aires tal
Ecrlpt, |N° [Acclens  |wante, aport. de Divid,
iyt Resstves [wopies)  [arier mocls Cexarchol = cts,

[ SALDO FITAL G UANY 3910 !n.@ 10914564 80 VT2 WG
1 [ — |

B pat cardy de cillen del 4, 3010 1 [ E I

B GALDD AJUSTAT IIE] v 10500, i1 H T | [ isrssa

(ST T STy ]
T

1 Aligmenis du capial

L Maductiom de captal

3 Conversld paslus financlers en
paldmoni nat

4, () Distribucis da Divdands 579 000,00}
5. Operacions omb scckm fréphet
i Inerarrace S patinnend et kb
1400 tflma cemiinacis de agoch

7. Allres oparacions wib nasiy.

-679.000,00

2, (4 Reduccions de capital -500,000,00] -500.000,00{
3 Coraarid prash Snanciais s

paltimonl net

4. {-) Disldibucio da Dividands 540 000,00} 540,000,00(

. Opernsiom s sccums propat
6. Incrament de gratrimess nal resul
lanl dunn combinacli da negocis

7. Alires operaclons amb socis

kv patiwrmees el i
] I T |
SALDG FINAL DE L 10 13,006,027, [ 1 T, uj 1 | 3

Les notes 1 a 27 de la memoria formen part integrant de I'estat de canvis en el patrimoni net de 'exercici 2020.

Aigues de Matard, SA 2/2 Comptes Anuals 2020
Estat de canvis de Patrimoni Net
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CLASE 87

IV.  ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU CORRESPONENT A L'EXERCICI ACABAT EL
31 DE DESEMBRE DE 2020i 2019
2020 2019
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO

1. Resultat de I'exercici abans d'impostos. 1.160.265 1.684.366
2. Ajustos del resultat 3.210.264 2,130,524
a) Amortitzacié de l'immobilitzat {+) 2.940.169 2.732.525
b) Correccions vatoratives per deteriorament {+/-) 956.521 102.690
c) Variacié de provisions {+/-) 0 0
d) Imputacié de subvencions {-) -667.903 -683.538
e) Resultat per baixes i alienacions de l'immobilitzat {(+/-) 0 0
f) Resultat per baixes i alienacions d'instruments financers 0 0
g) Ingressos financers (-) -130.920 -142.538
h) Despeses financeres (+) 112.396 121.385
i) Diferéncies de canvi (+/-) 0 0
j) Variacio del valor raonable en instruments financers (+/-) 0 0
k) Altres ingressos i despeses (+/-) 0 0
3. Canvis en el capltal corrent. -402.114 -459.888
a) Existéncies (+/-) -156.581 -30.523
b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) -661.948 2.353
c) Altres actius corrents (+/-) -64.368 -11.117
d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-) 452,330 -481.864
e) Altres passius corrents (+/-) 0 -23.185
f) Altres actius i passius no corrents (+/-) 28.454 84.447
4. Altres fluxos d'efectiu de les actlvitats d'explotaclé 18.523 -7.816
a) Pagament d'interessos (-) -112.396 -121.385
b) Cobrament de dividends (+) 0 0
¢) Cobrament d'interessos {+) 130.920 142.538
d) Cobraments (pagaments) per impost sobre beneficis {-/+) 0 -28.969
e) Altres pagaments (cobraments) (-/+) 0 0
5. Fluxos d'efectlu de les actlvitats d'explotacié(+/-1+/-2+/-3+/-4) 3.986.938 3.347.185
Aigiies de Mataro, SA 1/3 Comptes Anuals 2020

Estat de Fluxos d’Efectiu
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CRASES. o
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2020 2019
B) FLUXOS DE EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

6. Pagaments per Inversions (-) -4.564.266 -4.849,557
a) Empreses del grup i associades 0 0
b) iImmobilitzat intangible 53.744 -60.123
c) Immobilitzat material -4.510.522 -4.671.815
d) Inversions immobiliaries 0 0
e) Altres actius financers 0 -117.619
f) Actius no corrents mantinguts per a la venda 0
g) Altres actius 0 0
7. Cobraments per desinversions (+) 0 0
a) Empreses del grup i associades 0 0
b) Immobilitzat intangible 0 0
c) Immobilitzat material 0 0
d) Inversions immobilidries 0 0
e) Altres actius financers 0 0
f) Actius no corrents mantinguts per a la venda 0 0
g) Altres actius 0 0
8. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié (7-6) -4,564.266 -4,849.557
Aiglies de Mataro, SA 2/3 Comptes Anuals 2020

Estat de Fluxos d’Efectiu
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CLASE 82 | TRE S

T
Al By

2020 2019

a} Emissid d'instruments de patrimoni (+) 0 0
b) Amortitzacié d'instruments de patrimoni {-) 0 0
¢) Adquisicié d'instruments de patrimoni propi (-) 0 0
d) Alienacié d'instruments de patrimont propi (+) 0 0
e) Subvencions, donacions i llegats rebuts (+) 11.829 -62.193
a) Emissid 3.000.000 2.468.726
1. Obligacions i altres valors negociables (+) 0 0
2. Deutes amb entitats de crédit (+) 3.000.000 2.468.726
3. Deutes amb empreses del grup i associades (+) 0 0
4, Altres deutes (+) 0 0
b} Devolucié i amortitzacié de -1.472.223 -1.007.489
1. Obligacions i altres valors negociables (-) 0 0
2. Deutes amb entitats de credit (-) -1.972.223 -1.978.246
3. Deutes amb empreses del grup i associades (-) 500.000 970.756

4, Altres deutes (-)

0
DB
a) Dividends (-) 0

b) Remuneraci d'altres instruments de patrimoni (-) 0 0

D) EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI

E) AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS {+/-5+/-8+/-12+/-D 113.278 -41.136
Efectiu o equivalents a l'inici de 'exercici 326.829 367.965
Efectiu o equivalents al final de I'exercici 440.107 326.829

Les notes 1 a 27 de la memoria formen part integrant de I'estat de canvis en el patrimoni net de I'exercici 2020

Aiglies de Matard, SA 3/3 Comptes Anuals 2020
Estat de Fluxos d’Efectiu
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CLASE 8 [ essimnos |

fndex

1  ACTIVITAT DELEMPRESA........cooocvaeiiiieiinisinninans W PP IO R —— 5
1.1 Naturalesa i identificacié de I'empresa
1.2 Objecte. ..

Activitat. . o
1.3 Souetats partlupades D

Societats Participades .........ccoviiiiiiiiiiiiiieces s

oo v wn

2 BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS. Suvsvamisi e s s ey ase
21 Imatge fidel..
2.2 Principis comptables ....................................................................................................... 7
2.3 Aspectes critics de la valoracié i estimacio de 12 INCerteSa... i cveereerrerrreeceresissresssssssssss 7
24  Comparacio de (@ iNfOrmMaci.........ccueeriieerrrvriiisinisieississseissnesseesneessesseesassssesssnessesesnsese 8
2.5 Agrupacio de partides... DU SRRSO
2.6 Elements recollits en dlverses part|des .......................................................................... 13
2.7  Canvis en els criteris cOmMpPLables. ..........ccccieimicrrniciinesimesmsssiesssissssssesesssesssanessssssssares 14
2.8  Correccio d’errades.......ccociiiceercrerercrerieresnrrsaesssserssssssesssnesnsersressnessensassssassssssssessssenee 18

3 APLICACIO DE RESULTATS. ..ottt st seeeses e st test et esseeseseeseeesenseessensesenseseseess 14

4 NORMES DE REGISTRE | VALORACIO ..... Ny N B U —— 17
4.1 Immobilitzat INtangible..........cocceievieirnieinisrinereisieseesesescensessssesseesessnseseesssessssassase 17
AplICaCions INfOrMALIGUES. .......ccc.cuiuiiiiiiciinien it eiesas s es ettt ars s s en e e s eseseaneseesereseneeans 17
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4.2  Immobilitzat Material .............coiiieiicnrimnninisinennsinessnessesessasssscsncsrsssesssssscsssssnsssassnssnnes 17

Treballs fets per I'empresa per al seu propi Immobllltzat Sssv e 18
Donacions d’immobilitzat... —— 18
Drets sobre instal-lacions cedldes O IS, 5o s iasms sapsnsms nosmnasassgestiassesns mssaspmssnmmmse s e et et ent seesnssssenes 19
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4.4  Arrendaments OPEratiUS........cccuevuereresinsreresesisssiassssessemssassssesssnssnssssssansssnerssnssasasssnesseosss 19
4.5 Permutes... P | |
4.6 Instruments flnancers P PPPRRPPPPRS: |
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Aigiies de Mataré, SA 2/66 Comptes Anuals 2020 - Memoria
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CLASE 82
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1 ACTIVITAT DE L’EMPRESA.

1.1 Naturalesa i identificaci(')_de l‘empresa.

AIGUES DE MATARO, SA (en endavant AMSA o la Societat) amb NIF A-08007270 i domicili al carrer
Pitagores, 1-7 (08304) de Matard, constituida el 28 de marg de 1922, és una societat de dret privat de
capital integrament propietat de I'Ajuntament de Mataré (en endavant I'Ajuntament), que d’acord amb
els articles 249.2 i 255 del text refés de la Llei Municipal i de Régim Local de Catalunya, aprovat pel
Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, adopta la forma de Societat Andnima i estara subjecte al Text
Refds de la Llei de Societats de capital, |a llei de Régim Local, altra legislacié aplicable i els seus Estatuts
(art.1r. Estatuts Socials).

1.2 OEjEcte.

AIGUES DE MATARO, SA té la consideracio de mitja propi instrumental de F'Ajuntament de Matard i
d’aquelles altres entitats publiques, intermunicipals o supramunicipals, de caracter associatiu o de
creacio legal, en les quals I'Ajuntament de Mataré participi, pertany i/o estigui representat, aixi com
dels poders adjudicadors que depenguin d’aquestes entitats.

La Societat té per objecte la gestié directa dels segiients serveis:

Servei public de subministrament d’aigua potable, sanejament i depuracié d’aigiies residuals,
consistent en la captacid, la regulacio, la conduccid, el tractament, 'emmagatzemat i la distribucié
d’aigua potable, aixi com la recollida, la conduccié i la depuracié d’aigiies pluvials i residuals i el seu
abocament. També té I'encarrec municipal del manteniment de les fonts ornamentals de la ciutat.

Les activitats comprenen la proteccié del medi ambient i les infraestructures urbanes que tinguin
directa relacio amb el cicle de I'aprofitament i la gesti6 integral de I'aigua, aixi com la generacio, la
recuperacid i la distribucié de calor, que provingui de serveis publics i d’instal-lacions mediambientals.

Servei pablic de laboratori, consistent en la recollida de mostres i la practica de I'analitica d’aigties
potables, residuals, de piscines i marines, de Iaire, d’aliments, aixi com d’altres parametres sanitaris o
mediambientals.

Aixi mateix, i d’acord amb la deguda previsi6 de les necessitats, tindra per objecte planificar, projectar,
executar i conservar les obres i instal-lacions necessaries per a I'establiment i prestacio dels esmentats
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serveis publics, i també les activitats técniques i comercials d’assessorament i estudis en les matéries
que so6n el seu objecte social.

La Societat, per a I'assoliment dels anteriors objectius, podra utilitzar tots els mitjans de gestié admesos
en dret, ja sigui directament o per mitja de la creacié o participacid en altres entitats.

Activitat.

Durant els exercicis 2019 i 2020 I'activitat de la societat ha estat el servei public de subministrament
d’'aigua potable a la ciutat de Matard i fa el manteniment de les fonts ornamentals. Aixi mateix, el servei
public de laboratori i la gestio del servei urba de clavegueram de la ciutat de Matard. La societat
posseeix plaques fotovoltaiques que generen energia que es ven a la Comissié Nacional d’Energia i
també d’autoconsum instal-lades a la seu d’Aigiies de Matard, SA. A partir d’abril de 2020 gestiona la
xarxa de fred i calor que abans era part de Mataré Energia Sostenible, SA i que AMSA ha absorbit. (nota
19)

1.3 Societats participades

Societats Participades

AMSA participa directament en:

Gestid Integral d’Aigiies de Catalunya, S.A. (9,964%)

Sorea, Rubatec, AMSA, AIE (10%) i indirectament a Serveis Integrals del Maresme, SL mitjangant I’AlE,
la qual hi participa en un 80%, essent la participacio efectiva d’AMSA del 8%.

Des del punt de vista de I'article 42 del Codi de Comerg formen grup I’Ajuntament de Mataré amb
AMSA i Promocions Urbanistiques de Matard, SA i les respectives dependents. No obstant, en el
successiu, i tot i que no es dona el control efectiu de cap de les entitats esmentades per part d’AMSA,
als efectes de la correcta interpretacio dels Comptes Anuals, quan es faci referéncia a empreses del
grup, es fara referéncia a I'Ajuntament de Matard i les seves entitats dependents.
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2 BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS.

2.1 Imatge fidel.

Els Comptes Anuals d’AMSA s’han formulat a partir dels seus registres comptables i s’han aplicat les
disposicions legals en matéria comptable, en conseqiiéncia mostren la imatge fidel del patrimoni, de la
situacié financera i els resultats de I'empresa aixi com la veracitat dels fluxos incorporats a I'estat de
fluxos d’efectiu.

Tots els imports estan expressats en euros.

2.2 Principis comptables.

No han existit raons excepcionals que justifiquin la manca d’aplicacié de cap principi comptable
obligatori, ni l'aplicacié de principis no obligatoris. Fls comptes es formulen d’acord amb el marc
normatiu d’informacié financera aplicable a I'entitat: Reial decret legislatiu 1/2010, de 2 de juliol, pel
qual s’aprova el text refés de la Llei de societats de capital, Llei 16/2007, de 4 de juliol, de reforma i
adaptacio de la legislacié mercantil en matéria comptable per a la seva harmonitzacié internacional en
base amb la normativa de la Unié Europea i Reial Decret 1514/2007, de 16 de novembre, pel que
s’aprova el Pla General de Comptabilitat, i en alld no previst en el mateix, aplica 'Ordre EHA/3362/2010
de 23 de desembre per la que s’aproven les normes d’adaptacié del Pla General de Comptabilitat a les
empreses concessionaries d’infraestructures publiques.

Les presents comptes anuals inclouen les modificacions establertes al Real Decret 602/2016, de 2 de

desembre, pel qual es modifica el Pla General de Comptabilitat aprovat pel Real Decret 1514/2007, de
16 de novembre.

2.3 Aspectes critics de la valoracié i estimacié de la incertesa

A la data de tancament de |'exercici no es preveuen incerteses ni circumstancies critiques que puguin
comportar un risc important o canvis significatius en els criteris de valoracié d’actius i passius en
I'exercici seglient.

Tampoc hi ha altres circumstancies que facin preveure que la societat pugui deixar de funcionar
normalment. En conseqiiéncia, no s’han produit canvis significatius en les estimacions comptables.
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Si bé les estimacions considerades s’han realitzat sobre la millor informacié disponible a data de
tancament dels presents comptes anuals, qualsevol modificacié en el futur s’aplicaria de forma
prospectiva des d’aquell moment.
Les principals estimacions i judicis considerats sén els segiients:

e Vides utils dels elements de I'immobilitzat intangible material i inversions immobiliaries

e Avaluacié de les possibles pérdues per deteriorament del valor

e Valors raonables dels instruments financers

El passat 11 de marg de 2020 I'Organitzacié Mundial de la Salut va elevar la situacié d’emergéncia de
salut pudblica provocada pel brot de coronavirus (Covid 19) a pandémia internacional. La rapida evolucio
dels fets, a escala nacional e internacional, ha suposat una crisis sanitaria sense precedents, que
impacte en I'entorn macroeconomic i en el desenvolupament de les activitats. Per fer front a aguesta
situacid, el Govern d’Espanya va aprovar mesures urgents extraordinaries de tipus social i econdomic
per alleugerar els efectes de la pandémia sobre la poblacié i sobre les empreses. El 13 de marg de 2020,
el Govern d’Espanya declara de manera immediata i per tot el territori nacional 'Estat d’Alarma durant
2 setmanes, susceptibles de prorrogues. Finalment, el periode d’alarma es va anar prorrogant fins els
21 de juny de 2020. Posteriorment, amb data 25 d’octubre de 2020 es declara un nou estat d’alarma
per un termini de 6 mesos.

A partir de la declaraci6 de I'estat d’alarma es succeeixen una diversitat de mesures i altres aspectes
legals als efectes de restringir la mobilitat de les persones amb la finalitat de limitar Fexpansio de la
pandémia.

Els efectes que ha tingut I'esmentada crisis sanitaria sobre I'activitat de la Societat, aixi com la seva

translacié en el meritament d’ingressos i despeses produits es troben recollits de forma majoritaria en
els presents comptes anuals.

2.4 Comparacié de la informacié

No hi ha hagut raons excepcionals que justifiquin la modificacié de I'estructura del Compte de Perdues
i Guanys, de I'Estat de canvis en el Patrimoni Net i de I'Estat de Fluxos d’efectiu de I'exercici anterior
per la qual cosa es presenten comparativament amb els de I'exercici precedent, ja que han estat
elaborats de manera homogénia i uniformement.

D’aquesta manera la informacié comparable presentada en els comptes anuals és homogénia i
comparable.
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Addicionalment, en la comparabilitat de la informacié entre exercicis cal considerar I'indicat a la nota
19 en relacié a I'operacio de fusid per absorcid, essent la societat absorbent AMSA i la societat
absorbida Mataré Energia Sostenible, SA.

2.5 Agrupaci6 de partides

S’han fet agrupacions de partides que consten en els segiients apartats del Balang:

BALANGC: ACTIU

Altre immobilitzat intangible

En curs 326.872,15 292.078,65_
Total (A.l.7) ) s - . 326.872,15 292.078,65
Terrenys i construccions 2020 2019
Terrenys 979.543,18 29.620,18
Immobles i Diposits 10.482.349,63 8.450.899,74
Amortitzacions immobles i dipdsits -5.605.224,12 -5.135.426,70
Deteriorament terrenys, immables i diposits -1.254.816,53 D,O{J
Total (A.I1.1) 4.601.852,16 3.345.093,22
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Instal:lacions técnigques/maquinaria 2020 2019
Xarxa instal-lacions cedides en ds Aigua 2.880.973,08 2.880.973,08
Amortitzacié Xarxa C en Us Aigua -2.558.854,95 -2.470.535,96
Xarxa instal-lacions cedides en us Clavegueram 14.879.582,43 14.879.582,43
Amortitzacio Xarxa C en Us clavegueram -6.943.224,73 -6.496.837,21
Instal-lacions técniques — aigua 27.848.083,86 20.670.559,61
Amortitzacid Instal-lacions técniques -aigua -18.718.499,97 -15.474.054,03
Instal-lacid Fotovoltaica 302.221,65 302.221,65
Amortitzacio Instal-lacié Fotovoltaica -128.848,82 -114.026,65
Instal-lacions técniques — clavegueram 22.127.932,63 21.290.078,60
Amortitzacio Instal-lacions técniques - clavegueram -8.106.083,34 -7.457.331,60
Magquinaria 3.183.731,97 341.709,76
Amortitzacié Maquinaria -1.862.078,12 -264.128,20
Altres instal-lacions 433.376,58 429.795,78
Amortitzacio Altres Instal-lacions -372.308,85 -362.626,21
Mobiliari 659.153,88 643.093,60
Amortitzacié Mobiliari -649.486,24 -639.057,53
Equips procés informatic 1.000.871,98 935.471,53
Amortitzacid Equips procés informatic -857.858,98 -778.097,46
Elements de transport 348.546,90 332.352,88
Amortitzacid Elements de Transport -242.882,25 -219.481,91
Altre immobilitzat material 850.122,33 780.387,07
Amortitzacié Altre immobilitzat -587.264,21 -530.117,59
Deteriorament valor Instal-lacions Técnigues Tub Verd -95.247,46 0,00
Deteriorament. valor maquinaria Tub Verd -529.580,20 0,00
Deteriorament. altre immobilitzat Tub Verd -65.291,64 0,00
. Total {Aill.2) 32.797.087,53  28.679.931,64
Inversions Immobiliaries 2020 2019
Solars MESSA 0,00 949.923,00
Altres construccions MESSA 0,00 2.021.594,32
Instal-lacid Xarxa Distribucié 0,00 705.030,33
Magquinaria -MESSA 0,00 2.281.694,01
Mobiliari -MESSA 0,00 16.060,28
Amortitzacions. Edifici MESSA 0,00 -176.144,54
Amortitzacions Maquinaria MESSA 0,00 -787.671,43
Amortitzacions Mobiliari -MESSA 0,00 -7.766,87
Amortitzacions Instal-lacions MESSA 0,00 -88.277,24
Depreciacié inversions immobiliaries 0,00 -1.863.739,05
Total (A.1) 0,00 3.050.702,81
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Clients per vendes | prestacio de serveis 2020 2019
Clients 3.768.234,42 3.168.412,65
Deteriorament de valor de credits per operacions comercials -471.591,60 -410.084,92
Total (B.HI.1) 3.296.642,82 2,758.327,73
Tresoreria 2020 2019
Caixa 2.875,00 4.945,48
Bancs 437.232,07 321.883,79
Total (B.VII.1.) j 440.107,07 326.829,27

BALANC: PATRIMONI NET

Subvencions, donacions i llegats rebuts 2020 2019
Drets cedits en us - Aigua 322.118,13 410.437,12
Drets cedits en us - Clavegueram 7.936.357,71 8.382.745,23
Donacio Terreny - Vilardell 6.490,93 6.490,93
Donacio Terreny - Les Sureres 9.589,15 9.589,15
Donacié terreny - Rda. Bellavista 11.500,69 11.500,69
Donaci6 Diposit Rocablanca C-100 1.686.621,77 1.818.051,53
Subvencions oficials 10.037,34 0,00
Total (A.3) § 9.982.715,72 10.638.814,65

BALANC: PASSIU

Altres passius financers LI/T 2020 2019
Retencions en garantia 4.076,59 10.531,35
Fiances a llarg termini 614.204,36 579.228,19
Fiances a llarg termini - garantia d'obres 19.109,95 15.359,55
Total (B.1.5) : 637.390,90 1605.119,49
Creditors varis 2020 2019
Creditors per prestacié de serveis 328.733,22 527.263,44
Retencions en garantia c/t 23.285,00 22.612,81
Altres 117.112,38 69.786,11
Total (C.V.3) _ ~ 469.130,60 619.662,36
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Administracions publigues 2020 2019
Seguretat social creditora 84.957,75 84.070,91
Hisenda publica creditora:

Per IRPF 85.565,46 77.120,50

Per IVA
Ajuntament de Matar6 impostos 364.721,38 45.594,92
Generalitat de Catalunya:

Canon —~ Agencia Catalana de I'Aigua 304.222,14 326.164,12
Total (C.V.6) '839.466,73 536.950,45

COMPTE DE PERDUES I GUANYS

S'han fet agrupacions de partides que consten en els segiients apartats del Compte de Pérdues i

Guanys:

Altres despeses d'explotacid - Serveis exteriors

Lloguers / Dret de superficie
Conservaci6 / Reparacié Aigua
Conservacio / Reparacié Clavegueram
Subministraments

Assegurances

Comunicacions

Assessories Externes

Despeses bancaries

Publicitat / Propaganda / Rel. Pdbliques
Medi Ambient

Altres despeses

Total (A.7.a)

2020 2019
165.325,58 158.888,79
733.807,77 723.913,35
734.614,42 733.559,77

43.358,21 33.756,11
71.380,59 64.082,38
175.689,86 195.412,82
161.116,00 154.306,81
63.058,96 65.359,46
144.661,52 164.132,07
65.600,00 45.000,00
236.176,33 218.796,89

2.594.789,24 2.557.208,45
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2.6 Elements recollits en diverses partides.
Empreses del Grup 2020 2019
Deutors-Empreses Grup (B.111.2) 291.106,23 32.966,90
Creditors llarg termini (B I} 0,00 0,00
Total Empreses del Grup 291.106,23 32.966,90
Empreses Associades 2020 2019
Deutores (B.11.2) 0,00 16.606,14
Creditores (C.V.2) 0,00 0,00
Total Empreses Associades 0,00 16.606,14
Deutes amb Entitats de Credit 2020 2019
Creditors a Llarg Termini (B.11.2) -9.405.304,46 -8.247.555,88
Creditors a Curt Termini (C.I11.2) -1.775.397,27 -1.905.369,29
Total Deutes amb Entitats de Cradit -11,180.701,73  -10.152.925,17
Altres passius financers 2020 2019
Creditors a Llarg Termini (B.11.5) -637.390,90 -605.119,49
Creditors a Curt Termini (C.IIL.5) -770.000,00 -579.000,00
Total Deutes Altres passius flnancers ' -1.407.390,90  -1.184.119,49
Fiances 2020 2019
Fiances efectuades a llarg termini (A.V.5) 549.582,43 498.641,90
Fiances rebudes a llarg termini (B.I1.5) -637.390,90 -605.119,49
Total Deutes per Fiances : -87.808,47 -106.477,59
Impostos diferits 2020 2019
Crédits per diferéncies temporanies (A.VI) 19.241,33 17.749,84
Passius per diferéncies temporanies (B.IV) -4.368,58 -4.672,82
Total Deutes per impostos diferits 14.872,75 13.077,02
Administracions ptibliques 2020 2019
Credits amb les Admin. Pabliques (B.111.6) 108.414,04 158.703,89
Deutes amb les Admin. Pabliques (C.V.5) 0 0,00
Altres deutes amb Admin. Publiques {C.V.6) -839.466,73 -536.950,45
Total Deutes amb Administracions pabliques - -731.052,69 -378.246,56
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Retencions en garantia 2020 2019
Altres passius financers - retencions garantia obres (Dintre de B.I1.5) 4.076,59 10.531,35
Altres passius financers - fiances garantia obres (Dintre de B.II.5) 19.109,95 15.359,95
Altres passius financers - fiances arrendament (Dintre de B.I1.5) 1.750,00 14.417,00
Creditors varis (Dintre de C.V.3) 23.285,00 22.612,81
Total Deutes per retencions en garantia 48.221,54 ~ 62.921,11

2.7 Canvis en els criteris comptables.

No s’han produit.

2.8 Correcci6 d’errades.

No s’han produit.

3 APLICACIO DE RESULTATS.

El Consell d'Administracié proposara a la Junta General d'Accionistes la segiient aplicacié del resultat
de I'exercici:

Beneficis de I'exercici 1.161.756,32
Total 1.161.756,32
Dividends accionistes 1.000.000,00
A reserves voluntaries 161.756,32
Total 1.161.756,32

No existeixen limitacions estatuaries per la distribucié de dividends.

La Junta General d’AMSA en sessié extraordinaria per videoconferéncia en data 3 de desembre de
2020, va aprovar la distribucié de 500.000 euros de dividends contra les Reserves Voluntaries.

Els estats comptables a data 30 de setembre de 2020 i projectats a data 31 de desembre del 2020, i el
Pla de tresoreria fins a desembre del 2020 per posar de manifest I'existéncia de liquiditat suficient,
han estat els segtients,
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CLASE 87

4 NORMES DE REGISTRE I VALORACIO.

Els criteris aplicats en relacié amb les diferents partides, sdn els segiients:

4.1 Immobilitzat Intangible.

Aplicacions Informatiques.

Programes informatics, valorats a cost d’adquisici6. S’amortitzen linealment en 5 anys des de la data
d’entrada en funcionament de cada un d’ells. No s’ha aplicat cap correccié valorativa per
deteriorament.

Fons de comersg.

ATany 2015 es va registrar a I'actiu ja que el seu valor es va posar de manifest en virtut d'una adquisicié
onerosa, en el context d'una combinacié de negocis.

El seu import es va determinar per la previsié de pagaments que es pagara fins a cancel-lar els imports
pactats (un percentatge de la facturacio els tres anys segiients a la compra). Un cop finalitzats els
pagaments es va fer la regularitzacié del fons de comerg.

L’amortitzacio es va calcular en un termini de deu anys degut a que no es pot establir de manera fiable
la vida util del fons.

No hi ha béns ni drets amb vida util indefinida.

Correccions valoratives: per les caracteristiques exposades dels elements de 'immobilitzat intangible,
i atés el servei public prestat per AMSA, excepte del fons de comerg explicat abans, no s’han dotat
correccions valoratives per entendre que no és I'objectiu la venda dels referits elements.

4.2 Immobilitzat Material

Valorat a cost d’adquisicid, o de produccié quan és de propia realitzacid. En cap cas incorpora interessos
ni diferéncies de canvi.

Costos de desmantellament

Ateses les caracteristiques de servei public prestat per la companyia i que les instal-lacions inherents al
subministrament d’aigua i de clavegueram s6n objecte de renovacions parcials de forma més o menys
continuada, s’estima que els elements d’immobilitzat no estan afectats per costos de desmantellament.
Correccions valoratives: L’empresa no dota correccions valoratives diferents de les amortitzacions, en
no tenir per objectiu la venda dels referits elements.

Aigiies de Matarg, SA 17/66 Comptes Anuals 2020 — Memoria
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La dotacié anual d’amortitzacid és lineal en funcié de la vida Gtil estimada dels diferents béns, i s'imputa
a resultats a partir del mes segiient a I'entrada en funcionament, aplicant els segiients percentatges:

Edificis 2%
Elements de transport 20%
Diposits 4%
Mobiliari 10 %
Plaques fotovoltaiques 4,5%
Maquinaria i Instal-lacions 12 %
Equip procés informatic 25%
Xarxa distribucid aigua 6 %
Xarxa distribucio clavegueram 3%

Obres d’ampliacio, moedernitzacié i millores

Els costos que representen un augment de la productivitat, capacitat o un allargament de la vida atil
dels béns, es capitalitzen com un major valor d’adquisicié de I'immobilitzat. El cost de les reparacions i
manteniment és registrat com a despesa de I'exercici en qué tenen lloc.

Treballs fets per 'empresa per al seu propi Inmobilitzat

Estan valorats al cost de produccid, que compreén el cost dels materials directament aplicats, la despesa
d’obra contractada, la despesa de personal directe i les despeses indirectes aplicades mitjancant un
percentatge sobre els costos anteriors.

Donacions d’immobilitzat

En exercicis anteriors, AMSA, va rebre gratuitament instal-lacions d'emmagatzematge i xarxes de
distribucié d’aigua de diferents urbanitzacions a canvi de fer-se carrec del subministrament als
respectius usuaris.

Es troben valorades per I'import declarat pel cedent en la donacié del bé.

Els ingressos derivats de la donacié i 'amortitzacio s’apliquen a I'explotacié de cada exercici d’acord
amb els percentatges indicats i vida dtil. Per tant el seu efecte a resultats és nul.
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Drets sobre instal-lacions cedides en iis.

S6n drets sobre instal-lacions que I'Ajuntament ha cedit en Us i sense contraprestacio. Estan afectes a
la prestacié del servei public de subministrament d’aigua potable i a la gesti6 del servei de clavegueram,
a la ciutat de Mataré. La valoracid dels drets correspon al cost real de les instal-lacions, tenint com a
contrapartida en el Patrimoni Net a I'epigraf “Subvencions, donacions i llegats rebuts”.

L'amortitzacié €s calculada en base al tipus de bé i el % d’acord a les taules d’amortitzacié vigents
publicades a la llei 27/2014 del 27 de novembre de 2014.

L'ingrés derivat de la cessié d’us s'imputa a resultats d’explotacié en proporcio a 'amortitzacié dels
drets d’Us cedits per I'Ajuntament. Per tant, el seu efecte sobre els resultats de I'exercici és nul.

4.3 Terrenys i inversions immobiliaries

Durant I'any 2017 es varen qualificar com a inversions immobiliaries els bens adquirits a MESSA i que
es lloguen a la mateixa pel seu aprofitament. Una vegada fusionada MESSA amb AMSA en 2020, es van
requalificar com Immobilitzat Material. Les dotacions anuals de les amortitzacions sén aplicades en els
mateixos percentatges que els del immobilitzat material.

La Societat compleix els requisits per tal de poder aplicar els criteris de deteriorament dels actius no
generadors de fluxos d’efectiu descrits a Ordre EHA/733/2010 de 25 de marg, estimant el
deteriorament en base al cost de reposicié depreciat.

4.4 Arrendaments operatius

L'edifici de la seu social d’AMSA, esta construit sobre una parcel-la de I’Ajuntament de Mataré, sobre
la que es va constituir un dret de superficie per 75 anys des de juliol 1994 i pel qual es paga un canon
anual que s’actualitza anualment segons I'IPC.

Els contractes per arrendaments operatius es comptabilitzen al compte de pérdues i guanys per les
quotes pactades amb I'entitat financera i meritades a I'exercici en curs, tot d’acord amb el que
s’estableix al contracte de rénting signat.

4.5 Permutes

No n’hi ha.

4.6 Instruments financers

L'empresa classifica els instruments financers com actius o passius financers, segons que els contractes
que els originen li suposin:

La recepcio d'un import en efectiu, d’'un altre actiu o compensacié d’un passiu financer. (Actius
financers).
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L'obligacid de lliurar una quantitat en efectiu o un altre actiu financer per a la seva liquidacié. (Passius
financers). L'empresa no té instruments financers que puguin ser qualificats com hibrids o compostos.

A. ACTIUS FINANCERS

La Societat fixa la categoria dels seus actius financers en el moment del seu reconeixement inicial, en
base a les decisions adoptades per la Direccio.

Es classifiquen com a corrents els que tenen venciment igual o inferior a un any i com no corrent si el
venciment es superior a un any.

La Societat ha classificat els seus actius financers en les segiients categories:

Préstecs i partides a cobrar

Dins d’aquesta categoria, es classifiquen com a derivats i altres:
Crédits per operacions comercials: Originats per les operacions de trafic de 'empresa. S’inclouen:

- Clients per vendes i prestacions de serveis (B.Il1.1)

- Clients empreses del grup i associades (B.111.2)
Tenen venciment a curt termini i figuren pel seu valor nominal. No hi ha pactes contractuals sobre
meritacio d’interessos.
Al final de cada exercici, i un cop transcorreguts sis mesos des del venciment dels creédits no cobrats, es
dota la corresponent correccié valorativa per morositat. El deteriorament es calcula de forma
individualitzada, i es comptabilitza a la data de tancament. Detectada la morositat d’un deutor, el saldo
és traspassat al compte de dubtds cobrament i la correccié valorativa imputada a pérdues i guanys amb
contrapartida al compte de provisions per crédits incobrables.
Si des de la dotacio i en el termini de cinc anys es cobra total o parcialment el crédit, la correccid
valorativa dotada es reverteix amb contrapartida al compte de peérdues i guanys. Si per contra no es
cobra el crédit i la correccié valorativa es donen de baixa.

Crédits per operacions no comercials: A diferéncia dels informats en el punt 1) no tenen origen
comercial. S’inclouen:

- Deutors varis (B.1il.3)

- Fiances efectuades a llarg termini (A.V.5)

- Bestretes al personal (B.111.4)

- Crédits a empreses (A.V.2)

- Efectiuialtres actius liquids equivalents (B.VII.1)
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Les bestretes al personal i els credits amb Administracions Pabliques figuren pel seu valor nominal. No
estan subjectes al meritament d’interessos.

Els crédits a empreses consten a valor nominal, els interessos sén aplicats directament a pérdues i
guanys com ingressos d’acord amb el contingut del contracte subscrit a condicions de mercat, i atenent
al pla d’amortitzacio financer.

Les fiances estan valorades a cost d’adquisicio. Les fiances lliurades i rebudes es valoren per I'import
desemborsat, i la seva permaneéncia és pel temps durant el qual es presta el servei. Es consideren a llarg
termini, ja que la seva durada és indeterminada pel periode de vigéncia del subministrament.

Inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades

Els epigrafs del balang A.IV.1 i A.V.1 informen de les participacions en instruments de patrimoni en
empreses del grup i associades i altres. Cap d’elles cotitza en un mercat organitzat.

Estan valorades pel seu cost d’adquisicid, excepte les de MESSA fins a I'exercici 2019, per les quals hi
havia dotada una correccié valorativa per pérdues de valor. Aquesta correccié valorativa s’havia
calculat considerant el patrimoni net comptable de MESSA corregit per les plusvalues tacites.

Actius financers disponibles per a la venda

En aquesta categoria s'han inclos els valors representatius de deute i instruments de patrimoni d'altres
empreses que no figuren en cap altra categoria.

S'ha valorat inicialment pel seu valor raonable i s'han inclods en la seva valoracié inicial I'import dels
drets preferents de subscripcid i similars, que s'han adquirit.

Correccions valoratives: El valor teoric de les participacions, resulta de dividir Fons Propis pel nimero
de participacions/accions i pot considerar-se coincident amb el valor raonable respectiu atés que cap
de les participades cotitza en mercat de capitals.

Tractant-se d’accions/participacions no cotitzades, AMSA considera més adequat referir-se a valor
tedric que no al valor raonable, atés que aquest darrer és un valor d’intercanvi, i les participacions en
capital es mantenen amb la voluntat de no ser alienades.

El deteriorament del valor de les participacions es fa en base al valor teoric de les mateixes, calculat a
partir del quocient entre els Fons Propis i les accions i multiplicat pel tant per cent de participacioé:

Si aquest producte és inferior al valor nominal es dota la corresponent correccié valorativa per
deteriorament.

Si per contra el valor nominal de la inversi6 és inferior al valor teoric de les accions / participacions
s’aplica la reversié de la correccid valorativa dotada, fins el limit del valor nominal.

Els actius financers es donen de baixa quan s’han extingit o cedit, essent necessari que s’hagin
traspassat substancialment tots els riscos i beneficis inherents a la propietat de 'actiu.
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B. PASSIUS FINANCERS

Classificats segons les segiients categories previstes en el Pla General de Comptabilitat.

Deutes i partides a pagar

Dins d’aquesta categoria, es classifiquen com a derivats i altres:
Deutes per operacions comercials: Originats per la compra de béns i prestacions de serveis. S’inclouen:

- Proveidors a curt termini (C.V.1)
> Proveidors empreses del grup i associades (C.V.2)

» Creditors varis (C.V.3)

> Bestretes de clients (C.V.7)
Figuren pel seu valor nominal. No hi ha pactes sobre meritacié d’interessos.
Deutes per operacions no comercials: No tenen origen en operacions de compra o prestacions de
serveis. S’inclouen:

- Deutes amb entitats de crédit (B.11.2 i C.11l.2)

- Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini (C.IV)

- Fiances rebudes (B.II.5 i C.I.5)

- Remuneracions pendents de pagament (C.V.4)

- Altres passius financers, sén retencions en garantia per obres. Es cancel-laran amb els
respectius proveidors a mesura que es cancel-li el periode de garantia especificat. Estan
classificades a llarg termini (B.I11.5) i a curt termini (C.V.3).

Es classifiquen com a Deutes amb entitats de crédit (B.11.2) a Ilarg termini (C.II.2) a curt termini, segons
tinguin venciment més enlla dels 12 mesos seglients o dintre dels 12 mesos respectivament. Els
interessos meritats s'imputen anualment a pérdues i guanys d’acord amb el pla d’amortitzacié dels
préstecs.

Es troben valorats inicialment a valor raonable. Posteriorment es valoren d’acord amb el seu cost
amortitzat, utilitzant el tipus d’interés efectiu contractual.

La Societat dona de baixa els seus passius financers quan s’extingeixen les obligacions que I'han

generat.

4.7 Cobertures comptables
No n’hi ha,

4.8 Existéncies

Totes les existencies es troben valorades al preu mig ponderat i, tenint en compte les seves
caracteristiques i rotacio, no ha estat necessari fer cap depreciacié en aquest exercici.
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4.9 B _T_ransaccions en lnoneda estrangera B
No n’hi ha.
4.10 Impost sobre beneficis

Impost corrent: S'imputa al resultat de I'exercici d’acord amb el principi de meritacid, considerant les
diferéncies existents entre el resultat comptable i la base imposable.

L'empresa té una bonificacié del 99% de la part de la quota corresponent als serveis publics que presta
d’acord amb I'article 34 del TRLIS.

Impost diferit: Els passius i actius per impost diferit sén quotes de I'impost calculades sobre diferéncies
temporanies imposables o deduibles respectivament.

Una part de I'impost diferit s’origina per una donaci6 rebuda el 2008 segons s’explica a la Nota 12. i la
reversié s’enregistra anualment en reconéixer la periodificacié com ingrés de la donacié i segons
I'amortitzacié del bé rebut.

Segons I'article 7 de la Llei 16/2012, les amortitzacions dotades en 2013 i 2014 no sén fiscalment
deduibles en la seva totalitat (només un 70%). La resta ho sera a partir de 2015, i durant un periode de
10 anys de forma lineal. Per tant, I'exercici 2014 s'origina una diferéncia temporania positiva que dona
lloc a un crédit fiscal (30% de les amortitzacions no deduibles) i a partir de 2015, diferéncies
temporanies negatives per les quotes lineals que aniran cancel-lant el crédit en 10 anys. Aquest crédit
fiscal es reconeix comptablement (perqué sera deduible) tenint en compte la bonificacié del 99% de Ia
quota.

Comptablement I'amortitzacio del fons de comerg es fa en un periode de 10 anys. Fiscalment, el maxim
per amortitzar és de un 5% anual. La diferéncia del 5% genera un crédit fiscal que s’acumulara els
primers 10 anys i es cancel-lara els seglients 10 anys.

411 Ingressos i despeses

Aplicats d’acord amb els principis de comptabilitat generalment acceptats, en especial el de meritacié.
La venda d’aigua és el consum facturat, que correspon al 99,9% per lectures de comptadors i la resta
per aforaments, aplicant la tarifa corresponent aprovada per I'Ajuntament de Mataré i segons tipus de
subministrament.

Al tancament de I'exercici 2020 es fa una previsié d’ingrés, que recull els consums fins el 31 de
desembre no facturats dintre I'exercici. Pel calcul de la previsi, es pren com a referéncia la lectura real
de cada comptador i s’ha projectat a 31 de desembre, proporcionalment al consum mig diari de cada
abonat.

Els ingressos per canalitzacions corresponen a obres realitzades a preus convinguts en un pressupost
préviament acceptat per part dels peticionaris del servei.
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La resta d’ingressos per prestacié de serveis s’obtenen per I'aplicacié dels preus aprovats per
I'Ajuntament.

D’acord amb el principi de prudéncia només es comptabilitzen els beneficis realitzats i, les perdues es
comptabilitzen quan s6n conegudes.

Els ingressos i despeses per interessos es reconeixen en funcié del seu meritament i no difereixen
d’haver aplicat el métode del tipus d’interés efectiu.

412  Provisions i contingéncies

Els comptes anuals de la Societat recullen totes les provisions significatives.

Segons s’explica a I'apartat A.1. de la Nota 4.6, les provisions per depreciacié de crédits es calculen
individualment per client, segons I'analisi particular dels deutors.

Les provisions de deteriorament de les participacions en fons propis d’empreses participades
s’expliquen a la nota 4.6 apartat A.

A 31 de desembre de 2020 i 2019 la Societat no manté provisions ni passius contingents per eventuals
litigis en curs.

4.13  Elements patrimonials de naturalesa mediambiental
No n’hi ha.

4.14  Despeses de personal

Despeses meritades que inclouen els sous, seguretat social i altres despeses socials, d’acord al conveni
col-lectiu de I'empresa.
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4.15  Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions, donacions i llegats de capital, es valoren pel valor raonable de I'import o del bé rebut,
en funcié de si sén de caracter monetari o no.

L'import de les subvencions de capital rebudes, forma part del Patrimoni Net i cada any, s'aplica a
resultats de I'exercici en la mateixa proporcié que I'amortitzacié del bé.

Les subvencions d’explotacié s’apliquen al compte de pérdues i guanys del mateix any per la totalitat
de I'import.

La Societat les considera com a no reintegrables quan s’han complert les condicions establertes per la
seva concessio o no hi hagi dubtes raonables respecte el seu futur compliment.

4.16  Combinacions de negocis

Tal i com s’indica a la nota 19 durant I'exercici 2020 s’ha produit una fusié per absorci6, essent la
societat absorbent AMSA i la societat absorbida Matard Energia Sostenible, SA.

L'esmentada fusié ha quedat subjecta als requeriments establerts en la norma de registre i valoracié
19. del Pla General de Comptabilitat. A data de la fusi, AMSA ha comptabilitzat els elements
patrimonials (actius, passius i patrimoni net) adquirits procedents de la societat absorbida per ra6 de
Foperacio de fusid. El cost de la combinacié de negocis s’ha registrat a valor raonable.

4.17 Negocis conjunts.
No n’hi ha.

4.18  Transaccions entre parts vinculades

D’acord amb la Norma de Registre i Valoracié del PGC 'empresa considera parts vinculades:
® Les empreses del grup i associades segons queden definides a la Nota 1.3.
e El personal de la companyia, que per raé del seu carrec tingui autoritat i responsabilitat sobre
la planificacid, direccid i control de les activitats de 'empresa.
e Els plans de pensions pels treballadors.
Les operacions amb parts vinculades es comptabilitzen a valor de mercat.

4.19  Actius mantinguts per a la venda

No n’hi ha.

4.20 Operacions interrompudes

No n’hi ha.
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5 IMMOBILITZAT MATERIAL

5.1 Moviments 2020i 2019

Moviment de les partides que composen I'immobilitzat material en 2020 (veure també la Nota 2.5):

Fusio

COST 01/01/2020 Inversio Traspassos (nota19) Baixes  31/12/2020
Terrenys 29.620,18 949.923,00 979.543,18
Immobles | dipbsits 8.450.899,74 8.995,80 2.022.454,09 10.482.349,63
Xarxa l. c. en (s Algua 2.880.973,08 0,00 2.880.973,08
’C‘g::‘:g'u;:r: L 14.879.582,43 0,00 14.879.582,43
L:Zf;"adms Tecniques 5 670.559,61 26.478,03 1.600.492,54 5.550.553,68 27.848.083,86
'C’]Zfzg'zgg:: Tecniques 51 990.078,60  33.059,02 804.795,01 22.127.932,63
Instal I. Fotovoltaica 302.221,65 302.221,65
Maquinaria 341.709,76 4.452,40 2.286.989,01  550.580,80 3.183.731,97
e ol oSl 429.795,78 3.580,80 433.376,58
Mobiliari 643.093,60 16.060,28 659.153,88
Equip Informatic 935.471,53 23.671,45 41.729,00 1.000.871,98
Elements de transport 332.352,88 4.518,59 25.370,60 -13.695,17 348.546,90
’;'ta't‘::i“a"lm°b'““a‘ 780.387,07  69.735,26 850.122,33
Immobilitzat en curs 6.103.840,91 4.336.030,64 -1.773511,59  65.291,64 8.731.651,60
TOTAL COST 78.070.586,82 4.510.521,99 5.974.301,94 6.166.426,12 -13.695,17 94.708.141,70°
3 - Fusid .

AMORTITZACIO 01/01/2020 Dotacid Traspassos (nota19) Baixes 31/12/2020
Immobles i dipdsits 5.135.426,70 269.183,13  200.614,29 5.605.224,12
Xarxa l. c. en (s Aigua 2.470.535,96  88.318,99 2.558.854,95
Xarxal. c. en Us clavegueram 6.496.837,21 446.387,52 6.943.224,73
Instal-lacions Tecniques Aigua  15.474.054,03 816.289,90  114.890,46 2.313.265,58 18.718.499,97
Instal-lacions Técniques Claveg. 7.457.331,60 648.751,74 8.106.083,34
Maquinaria 264.128,20  7.237,07 1.040.132,05  550.580.80 1.862.078,12
Instal-aci6 Fotovoltaica 114.026,65  14.822,17 128.848,82
Instal-lacions cloracié i control 362.626,21 9.682,64 372.308,85
Mobiliari 639.112,96  1.000,38 9.372,90 649.486,24
Equip Informatic 778.097,46 79.761,52 857.858,98
Elements de transport 219.481,91 37.095,51 13.695,17 242.882,25
Altre immobilitzat materlal 530.062,16  57.202,05 587.264,21

TOTAL AMORTITZACIO 39.941.721,05 2.475.732,62 1.365.009,70 2.863.846.38 13.695,17 46.632.614,58 !

Aigles de Matarg, SA 26/66 Comptes Anuals 2020 — Membria



CLASE 8.

B ] N TP

DETERIORAMENT
Solars MESSA
Edifici MESSA

Instal-lacié Xarxa Distribucio

Maquinaria -MESSA

Deter. immobilitzat en curs TV

TOTAL COST

01/01/2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Alta

Traspassos

516.590,00
738.226,53

95.247,46
529.580,20

65.291,64

65.291,64 1,879.644,19

o
D
()
o
N
(-
-
(o))

LEDT 31/12/2020
516.590,00
738.226,53

95.247,46
529.580,20
65.291,64

0,00 1.944.935,83

IMPORT NET COMPTABLE

38.128.865,77

46.130.591,29

Moviment de les partides que composen I'immobilitzat material en 2019 (veure també la Nota 2.5):

COST 01/01/2019 Inversié Traspassos Baixes 31/12/2019
Terrenys 29.620,18 29.620,18
Immobles i diposits 8.428.384,34 22.515,40 8.450.899,74
Xarxa |. c. en us Aigua 2.863.246,74 17.726,34 2.880.973,08
Xarxa l. c. en us clavegueram  14.835,116,06 44.466,37 14.879.582,43
Instal-lacions Técniques Aigua  20.140.833,00 20.632,34 509.094,27 20.670.559,61
Instal-tacions Técniques 20.388.473,95 66.123,44 835.481,21 21.290.078,60
Claveg.

Instal-lacions Fotovoltaica 302.221,65 302.221,65
Maguinaria 341.709,76 341.709,76
Instal-lacions cloracid i 408.902,44 4.117,84 16.775,50 429.795,78
control

Mobiliari 643.093,60 643.093,60
Equip Informatic 870.949,93 27.425,60 37.096,00 935.471,53
Elements de transport 273.644,03 52.491,20 36.285,80 -30.068,15 332.352,88
Altre immobilitzat material 691.507,54 88.879,53 780.387,07
Immobilitzat en curs 3.148.944,49  4.412.144,60 -1.457.248,18 6.103.840,91
TOTAL COST 73.366.647,71  4.734.007,26 0,00 -30.068,15 78.070.586,82
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AMORTITZACIO 101/01/2019 Dotacié Traspassos 31/12/2019
Immaobles i diposits 4.865.962,20 269.464,50 5.135.426,70
Xarxa |. c. en Us Aigua 2.366.023,17 104.512,79 2.470.535,96
Xarxal.c. enus 6.049.570,69 447.266,52 6.496.837,21
clavegueram

Instal-lacions Técniques 14.824.491,42 649.562,61 15.474.054,03
Aigua

instal-lacions Técniques 6.837.709,92 619.621,68 7.457.331,60
Clavegueram

Magquinaria 257.093,21 7.034,99 264.128,20
Instal-lacié Fotovoltaica 99.204,48 14.822,17 114.026,65
Instal-lacions cloracié i 354.815,31 7.810,90 362.626,21
control

Mobiliari 637.612,30 1.500,66 639.112,96
Equip Informatic 708.830,42 69.267,04 778.097,46
Elements de transport 221.034,70 28.515,36 30.068,15 219.481,91
Altre immobilitzat material 481.338,07 48.724,09 530.062,16
TOTAL AMORTITZACIO 37.703.685,89 2.268.103,31 0,00 30.038,15  39.941.721,05
IMPORT NET COMPTABLE 35.662.961,82 38.128.865,77

Amb data 7 de setembre de 2000 el Ple Municipal de I’Ajuntament de Mataré, adopta una resolucié
per la qual efectua el traspas de la gestio del servei urba de clavegueram a Aigiies de Matard, adscrivint
alhora, la xarxa existent a AMSA. Amb data 1 d’octubre de 2000 Aigiies de Mataré inicia les funcions de
manteniment, conservacié, reparacio i execucié de les noves escomeses de clavegueram.

Durant I'any 2020 s’han realitzat treballs per al propi immobilitzat de millora de les xarxes d’aigua i
clavegueram per un import de 3.651.268,27 euros {3.901.256,79 euros a I'exercici 2019).

Les instal-lacions d’aigua potable cedides en ds, tenen una antiguitat maxima de 1996. S’aplica
I'amortitzacié lineal del 6% anual.

Durant I'exercici 2020 no s’han rebut xarxes d’aigua i clavegueram cedides en Us.

No s’han efectuat inversions en immobilitzat material fora de territori espanyol.

Pel que fa a les despeses de desmantellament, veure nota 4.2.

No s’han capitalitzat interessos financers.

Els elements de immobilitzat susceptibles d’asseguranga estan coberts per la corresponent polissa i
no existeix cap litigi, embargament o situacio analoga que els afecti, tampoc hi ha béns afectes a
garanties.
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Els coeficients de les amortitzacions son els exposats en el punt 4.2. No hi ha hagut canvis d’estimacié
que afectin els valors residuals, ni les vides utils dels elements actius. Tots els elements de 'immobilitzat
material estan afectes a I'explotacié.

Els béns en Us totalment amortitzats s’engloben en aquestes categories, essent els imports els que
s'indiquen a continuacié:

Béns totalment amortitzats 2020 2019
Immobles i diposits 1.202.087,16 1.145.572,34
Instal-lacions Técniques 10.544.652,38 9.930.252,87
Magquinaria 788.652,26 245.257,41
Instal-lacions cloracié i control 346.986,12 342,531,12
Mobiliari 627.642,97 644.332,22
Equip Informatic 730.458,49 649.485,69
Elements de transport 142.777,19 310.788,57
Altre immobilitzat material 429.181,07 451.622,71
Xarxa |.c. en Us Aigua 1.439.205,69 1.394.658,96

16.251.643,33 15.114.501,89

Pel que fa a I'edifici del carrer Pitagores, seu social de la companyia, veure notes nim. 4.4. i 8.1.

Si bé no hi ha compromisos ferms de compra ni de venda d’elements nous, el Consell d’Administracid,
en data 30 de marg de 2011 va aprovar el Pla Director d’Aigua de Mataré 2011-2025, en el que es
preveuen les obres d’infraestructura de renovacié, ampliacié i optimitzacié de la xarxa d’abastament
d’aigua de Mataré. La quantia prevista per aquesta actuacié durant el periode d’execucié és de 41,1
milions d’euros. La gran part de la inversi6 es preveu realitzar amb els recursos provinents de la tarifa.
El 2020 s’han instal-lat 1.187 metres corresponents a I'ampliacié de xarxa de les obres de les artéries
del nou diposit de la Ronda Bellavista. En aquestes obres s’ha externalitzat la instal-lacié de noves
canonades exceptuant les diferents connexions a la xarxa existent.

Els 3.496 metres restants del total de 4.683 metres, corresponen a obres de renovacié de xarxa.

Pel que fa a la resta de capitols del Pla Director com I'estat de conservacié i fiabilitat, les eines de gestié
o el pla de renovacid de valvules han estat assolits en un 36%.

Durant I'exercici 2020 s’han donat de baixa dos vehicles de I'immobilitzat per valor de 13.695,17 euras
{30.068,15 euros a I'exercici 2019), els quals estaven totalment amortitzats.

Els elements de I'immobilitzat material finangats amb subvencions de capital es detallen a la nota 18.
Els traspassos de I'exercici provenen de I'epigraf inversions immobiliaries (nota 6).
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6 INVERSIONS IMMOBILIARIES.

El saldo a 31 de desembre de 2019 de “Inversions Immobiliaries” estava format en la seva practica
totalitat per immobles i maquinaries que es trobaven llogats a MESSA. A 'exercici 2020 amb |a fusié
d’AMSA amb MESSA el total de les inversions immobilidries es va requalificar com “Immobilitzat

IM

Materia

6.1 Moviments 2020i 2019

Els moviment que ha hagut durant I'exercici 2020 en aquest epigraf ha estat el segiient,

COST 01/01/2020 Inversio  Traspassos Baixes 31/12/2020
Solars MESSA 949.923,00 949.923,00 0
Altres construccions MESSA 2.021.594,32 2.021.594,32 0
Instal-lacié Xarxa Distribucié 705.030,33 705.030,33 0
Magquinaria -MESSA 2.281.694,01 2.281.694,01 0
Mobiliari -MESSA 16.060,28 16.060,28 0
TOTAL COST 5.974.301,94 0,00 5.974.301,94 0,00 0,00
AMORTITZACIO 01/01/2020 Dotacié Traspassos Baixes 31/12/2020
Amort. Edifici MESSA 176.144,54 24.469,75 200.614,29 0
Amort .Instal. Distribucié 88.277,24 26.613,22 114.890,46 0
MESSA

Amortitzacid Maquinaria 787.671,43 252.460,62 1.040.132,05 0
MESSA

Amort .Mobiliari -MESSA 7.766,87 1.606,03 9.372,90 0
TOTAL AMORTITZACIO 1.059.860,08 305.149,62 1.365.009,70 0,00 0,00
DETERIORAMENT 01/01/2020 Alta Traspassos Baixes 31/12/2020
Solars MESSA 516.590,00 516.590,00 0
Edifici MESSA 738.226,53 738.226,53 0
Instal:-lacié Xarxa Distribucio 79.342,32 15.905,14 95.247.46 0
Magquinaria -MESSA 529.580,20 529.580,20 0
TOTAL COST 1.863.739,05  15.905,14 1.879.644,19 0,00 0

IMPORT NET COMPTABLE 2020 3.050.702,81
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Els moviments que ha hagut durant I'exercici 2019 en aquest epigraf ha estat el segiient,

COST 01/01/2019 Inversié Traspassos Balxes 31/12/2019

Solars MESSA 949.923,00 949.923,00
Altres construccions MESSA 2.021.594,32 2.021.594,32
Instal-lacié Xarxa Distribucié 705.030,33 705.030,33
Maquinaria -MESSA 2.281.694,01 2.281.694,01
Mobiliari -MESSA 16.060,28 16.060,28
TOTAL COST 5.974.301,94 0,00 0,00 0,00 5.974.301,94
AMORTITZACIO 01/01/2018 Dotacié Traspassos Baixes 31/12/2019
Amort. Edifici MESSA 151.674,79 24.469,75 176.144,54
Amort. Instal. Distribucié MES 61.664,02 26.613,22 88.277,24
Amortitzaciéo Maquinaria MESS 534.941,72  252.460,62 787.671,43
Amort. Mobiliari-MESSA 6.429,93 1.606,03 7.766,87

TOTAL AMORTITZACIO 754.710,46  305.149,62 10,00 0,00 1.059.860,08
DETERIORAMENT 01/01/2019 Alta Traspassos Baixes  31/12/2019
Solars MESSA 516.590,00 516.590,00
Edifici MESSA 738.226,53 738.226,53
Instal-lacié Xarxa Distribucié 79.342,32 79.342,32
Magquinaria -MESSA 529.580,20 529.580,20

TOTAL COST 1.863.739,05

0,00

0,00

0,00 1.863.739,05

IMPORT NET COMPTABLE 2019 3.355.852,43 3.050.702,81

7 IMMOBILITZAT INTANGIBLE.

7.1 Moviments 202012019

Els Moviments de les partides que componen I'immobilitzat intangible de I’empresa a I'any 2020.

Fons de Comerg 01/01/2020  Addicions Traspas Dotacié 31/12/2020

- Valor 43.226,41 0,00 0,00 0,00 43.226,41

Amortitzacid 17.290,57 4.322,64 21.613,21

Valor net 25.935,84 0,00 0,00 4.322,64 21.613,20
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Aplicacions

Traspas.
fusio

01/01/2020 Addicions Traspas Dotacio 31/12/2020

Informatigues:

Cost 1.748.539,13  3.621,60 15.329,00 6.216.85 1.774.706,58
Amortitzacié 1.467.241,59 6.216.85 150.934,51 1.624.392,95
Valor net 282.297,54 3.621,60 15.329,00 - 0,00 150.934,51 150.313,63
Aplicacions Informatiques: En curs  01/01/2020 Addicions Traspas Dotacié  31/12/2020
Cost 292.078,65 50.122,50  -15.329,00 326.872,15

Valor net 292.078,65 50.122,50 -15.329,00 326.872,15

TOTAL IMMOBILITZAT Traspas

01/01/2020  Addicions  Traspas Dotacié  31/12/2020

INTANGIBLE fusié

Cost 2.084.844,19  53.744,10 0,00 6.216.85 2.144.805,14
Amortitzacid 1.484.532,16 6.216.85 155.257,15 1.646.006,16
Valor net 600.312,03 53.744,10 ‘0,00 0,00 155.257,15  498.798,98

Els Moviments de les partides que componen I'immobilitzat intangible de I'empresa a I'any 2018.

Fons de Comerg 01/01/2019 Addicions  Traspas Dotacid  31/12/2019
Valor 43.226,41 0,00 0,00 0,00 43.226,41
Amortitzacio 12.967,93 4.322,64 17.290,57
Valor net 30.258,48 0,00 0,00 4,322,64 25.935,84
Aplicacions Informatiques: 01/01/2019 Addicions  Traspas Dotaci6  31/12/2018
Cost 1.749.134,13 405,00 0,00 1.749.539,13
Amortitzacio 1.312.291,74 154.949,85 1.467.241,59
Valor net 436.842,39 405,00 154.949,85  282.297,54

Aplicacions Informatiques: En curs  01/01/2019 Addicions Traspas Cancel:lacié 31/12/2019

Cost 232.360,30 59.718,35 292.078,65
Valor net 232.360,30 59.718,35 ' 292.078,65
TOTAL IMMOBILITZAT INTANGIBLE 01/01/2018 Addicions Traspas Dotacié 31/12/2019
Cost 2.024.720,84  60.123,35 2.084.844,19
Amortitzacié 1.325.259,67 159.272,49 1.484.532,16
Valor net 699.461,17 60.123,35 ' 159.272,49  600.312,03
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7.1.1 Subvencions, donacions i llegats

Aguest any no s’han rebut xarxes d’aigua i clavegueram cedides en Us (nota 5). Les subvencions i llegats
rebudes es detallen en I'apartat 18 de la memoria.

7.1.2  Aplicacions informatiques

Sén llicencies d’us de programes informatics.

7.1.3 Altres aspectes

Excepte pels drets sobre la propietat intel-lectual que afecten les aplicacions informatiques, no
existeixen restriccions a la titularitat de cap dels elements de I'immobilitzat intangible. Cap d’ells esta
afecte a garanties i reversio.

Els coeficients d’amortitzacié i vides utils s’informen en la nota 4.1. No hi ha béns amb vida dtil
indefinida, ni canvis en els criteris d’estimacio de la vida util dels diversos intangibles.

No hi ha hagut correccions valoratives.

No hi ha arrendaments, litigis o embargaments que afectin I'immobilitzat intangible.

No hi ha despeses financeres que afectin aquests actius. Tots els elements intangibles estan afectes a
I'activitat. Estan en (s i totalment amortitzats els segiients:

Béns totalment amortitzats 2020 2019
Aplicacions Informatiques 1.501.353,42 1.004.213,62
Total 1.501.353,42 1.004.213,62 !

7.2 Fons de comerg.

En data 2 de gener de 2015 es va signar un acord de compravenda de la cartera de clients amb
“Laboratorios Guitart”

L'import de I'operacié es va establir com un percentatge de la facturacié real pels propers tres anys que
liquidavem durant aquest periode. D’acord a I'estimacid inicial feta es va calcular en 52.107,36€. En
2018 d’acord als pagaments reals s’ha ajustat fins als 46.223,41€. Aquest fons de comerg s’amortitza
linealment en 10 anys. En 2020 s’ha amortitzat un import de 4.322,64€.
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8 ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR.

_8.1 Alrendaments opgratigs.

L'edifici del carrer Pitagores, seu social de la companyia, esta edificat sobre un terreny de propietat
municipal. A juliol de 1994 AMSA va obtenir el dret de superficie sobre el terreny per un periode de 75
anys. El valor de cost de I'edifici a 31 de desembre 2020 és de 2.318.477,59 € i s’amortitza a rad del 2%
immoble i el 12 % les instal-lacions propies del mateix edifici.

Com a contraprestacié del dret de superficie AMSA paga a I’Ajuntament un canon anual que s’imputa
a resultats de I'exercici. El valor inicial fixat a I'exercici 1994 per al pagament d’aquest canon va ser de
2.000.000 pessetes {12.000 euros) actualitzable anualment d’acord amb I'IPC. Per aquest concepte s’ha
pagat a 'exercici 2020 la quantia de 20.858,69 € (20.693,14 euros a I'exercici 2019).

En data 24 de febrer de 2015 AMSA va signar amb MESSA un contracte d’arrendament de les
instal-lacions adquirides per la continuitat del funcionament dintre de les que es troben I'edifici
d’energia i instal-lacions de la xarxa de fred i calor. En 2020 els ingressos per aquest concepte, fins a la
fusio han estat de 5.291,22 € (10.488,00 euros a I'exercici 2019).

Amb data 9 de juny de 2017, Aiglies de Matar¢ va signar un contracte d’arrendament operatiu amb
BBVA rénting, consistent en el lloguer d’un equip multifuncié i per un periode de 72 mesos, equivalent
a 72 quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 119,90 €/mes.

Amb data 27 de marg de 2018, Aigilies de Matard va signar un contracte d’arrendament operatiu amb
BNP Paribas, consistent en el lloguer d’un equip multifuncié i per un periode de 72 mesos, equivalent
a 72 quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 84,90 €/mes.

Amb data 19 de juliol de 2018, Aiglies de Matard va signar un contracte d’arrendament operatiu amb
BNP Paribas, consistent en el lloguer d’un equip multifuncid i per un periode de 72 mesos, equivalent
a 72 quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 119,80 €/mes.

Amb data 17 de setembre de 2018, Aigiies de Matard va signar un contracte d’arrendament operatiu
amb BNP Paribas, consistent en el lloguer d’una maquina per ensobrar i per un periode de 72 mesos,
equivalent a 72 quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 159,190 €/mes.

Amb data 14 d’octubre de 2019, Aiglies de Mataré va signar un contracte d’arrendament operatiu amb
BNP Paribas, consistent en el lloguer d’un equip multifuncié i per un periode de 72 mesos, equivalent
a 72 quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 119,80 €/mes.

Amb data 10 de gener de 2020, Aiglies de Mataré va signar un contracte d’arrendament operatiu amb
BNP Paribas, consistent en el lloguer d’un equip multifuncié i per un periode de 72 mesos, equivalent
a 72 quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 119,90 €/mes.
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Amb data 12 de marg de 2020, Aiglies de Matard va signar un contracte d’arrendament operatiu amb
BNP Paribas, consistent en el lloguer d’un equip multifuncid i per un periode de 72 mesos, equivalent
a 72 quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 119,80 €/mes.

Amb data 19 de juny de 2019, Aigiies de Matard va signar un contracte d’arrendament operatiu amb
BBVA, SA, consistent en el lloguer d’un equip multifuncié i per un periode de 72 mesos, equivalent a 72
quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 159,00 €/mes.

Amb data 7 de setembre de 2020, Aigiies de Matard va signar un contracte d’arrendament operatiu
amb BNP Paribas, consistent en el lloguer d’un Plotter i per un periode de 60 mesos, equivalent a 60
quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 29,99 €/mes.

Amb data 10 de desembre de 2020, Aigiies de Matard va signar un contracte d'arrendament operatiu
amb BBVA, SA consistent en el lloguer d’una impressora i per un periode de 60 mesos, equivalent a 60
quotes. El preu pactat per cada quota de rénting és de 24,90 €/mes.

L'import dels arrendaments operatius de rénting meritats imputat a resultats durant I'exercici 2020 ha
estat de 13.848,78 euros. El 2019 els arrendaments operatius de rénting meritats imputat a resultats
varen ser 12.472,63 euros.

9 INSTRUMENTS FINANCERS.

9.1 Consideracions generals

A la nota 4.6, s'informa sobre la naturalesa dels instruments financers i també de les categories
establertes en la norma de registre i valoracié novena definint-ne també les classes.

9.2 Informacio sobre la rellevancia dels instruments financers en la situacié financera i
resultats de I'empresa

9.2.1 INFORMACIO RELACIONADA AMB EL BALANC

a. Categories d’actius financers i passius financers
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Actius financers

(Excepte inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades)

Total

Llarg termini Curt termini

Actius FInancers: Derivats i altres

2020 2019 2020 2019

2019

I. Préstecs i partides a

cobrar;
L. Gl g Crppi: 0,00 0,00 3.592.01523  2.809.562,67  3.592.015,23  2.809.562,67
comercials
sc::':; peryelides ezt e 0,00 0,00  3.296.642,82 275832773  3.296.642,82 2.758.327,73
Clients dubtés cobrament 0,00 0,00 471.591,60  410.084,92 471591,60  410.084,92
Bestretes a proveidors 0,00 0,00 4.266,18 1.661,30 4.266,18 1.661,90
Provisié crédits incobrables 0,00 0,00 -471.591,60 -410.084,92 -471.591,60 -410.084,92
“llais sy, Sl g | 0,00 0,00 291.106,23 49.573,04 291.106,23 49.573,04
associades
EnLr b R ARRRIRITR 597.589,43  3.820.884,34 41.900,80 97.743,49  639.49023 3.927.627,83
comercials
Fiances constituides 549.582,43 498.641,90 0,00 0,00 549.582,43  498.641,90
Bestretes al personal 0,00 0,00 17.775,12 32.700,09 17.775,12 32.700,09
Créles empreses. del grup i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
associades
Deutors varis 0,00  3.283.235,44 13.755,22 65.043,40 13.75522  3.348.278,84
Altres actius financers 48.007,00 48.007,00 10.370,46 0,00 58377,46  48.007,00
Ig;*:;':’é‘““ ljpartidesa §07.580,43  3.829.884,30  3.633.916,03.  2.907.306,16 = 4.231.50546 6.737.190,50
|I, Actius disponibles pera la venda
1. Instruments de Patrimoni 60.611,78 60.611,78 0,00 0,00 60.611,78 60.611,78
Valorats a Cost 60.611,78 60.611,78 0,00 0,00 60.611,78 60.611,78
Ig:;':‘“'“‘ disponibles p.ala . 11 7g 60.611,78 0,00 0,00 60.611,78 60.611,78
Total Actius financers 658.201,21 3.890.496,12 3.633.916,03 2.907.306,16  4.292.117,24  6.797.802,28

Els préstecs i partides a cobrar a llarg termini inclouen les fiances rebudes pel servei de
subministrament. Fiances dipositades a I'Institut Catala del Sol, corresponents al 90% de les fiances
rebudes dels abonats fins el 30 de setembre de 2020.

La partida de Deutors varis a llarg termini en 2019 correspon a I'import que restava pendent de
cobrament per la venda de les accions de MESSA a GAS NATURAL SERVICIOS que s’explica en la nota
9.2.3. En 2020 aquest deute es va cancel-lar amb la compra i posterior fusié d’AMSA amb MESSA.
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Passius financers

/ Llarg termini Curt termini
Passius financers:

Préstecs, derivats i altres 2020 2019 2020 2019

I. Deutes | partides a pagar;
1. Derivats i altres 637.390,90 605.119,49 4.786.447,10 3.945.633,35 5.423.838,00 4.550.752,84

Proveidors 0,00 0,00 1.802.259,81 1.471.397,58 1.802.259,81 1.471.397,58
Proveidors empreses del

g b 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
grup i associades
Creditors diversos 23.186,54 25.891,30  469.130,60  619.662,36 492.317,14 645.553,66
Gedingestasiy 0,00 0,00 44584560  597.049,55 445.845,60 597.049,55
de serveis
eenclonser 4.076,59 10.531,35 23.285,00 22.612,81 27.361,59 33.144,16
garantia d'obres
Rl aTEeSTen|garanfia 19.109,95 15.359,95 0,00 0,00 19.109,95 15.359,95
d'obres
Fiances rebudes 61420436  579.228,19 0,00 0,00 614.204,36 579.228,19
DEties Ao TE TESES 0,00 0,00 1670.756,23 1.170.756,23  1.670.756,23  1.170.756,23
del grup i associades
Dividends a pagar 0,00 0,00  770.000,00  579.000,00 770.000,00 579.000,00
Bestretes per escomeses 0,00 0,00 48.890,97 104.817,18 48.890,97 104.817,18
AT 125 L 0,00 0,00 25.239,01 0,00 25.239,01 0,00
del grup i associades
Personal 0,00 0,00 170,48 0,00 170,48 0,00
2. Deutes d'entitats de cradit 9.405.304,46 8.247.555,88 1.775.397,27 1.905.369,29 11.180.701,73 10.152.92517
Deutes amb entitats de credit 9.405.304,46 8.247.555,88 1.775.397,27 1.905.369,29 11.180.701,73 10.152.92517

Total Deutes i partides a pagar 10.042.695,36  8.852.675,37 6.561.844,37 5.851.002,64 16.604.539,73 14.703.678,01

b. Variacié de la provisio per deteriorament de crédits (clients de dubtds cobrament)

Recuperacincobrables ‘ : -8.879,75 —8.48,84

Sanejament Incobrables -40.218,87 -61.987,37
Dotacio exercici 110.605,30 56.352,85
Saldo 31.12 i 471.591,60 410.084,92

¢. A banda del deteriorament dels deutes amb clients, no hi ha actius financers ni passius financers
valorats a valor raonable amb canvis al compte de pérdues i guanys, ni hi ha hagut reclassificacions
per canvis en criteris valoratius.

d. Classificacio per venciments dels passius financers

En data 16 de desembre de 2.010 es va subscriure amb el Banc de Sabadell un contracte de préstec ICO

per valor de 880.000 euros, amb venciment 25 de desembre de 2.020 i a un interés variable que estara

compost peltipus de referéncia EURIBOR a 6 mesos + diferencial ICO de 2,00 punts + diferencial bancari
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1,50 punts. El préstec sera reintegrat a I'entitat financera en 40 quotes trimestrals d'import inicial de
22.000 euros, que seran revisades trimestralment. Al 2020 es va pagar la darrera quota.

En data 11 de marg de 2.015 es subscriu amb Cajamar un contracte de préstec per valor de 1.000.000
euros, amb venciment 11 de marg de 2.021 i a un interés variable que estard compost pel tipus de
referéncia EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 2,10 punts. El préstec sera reintegrat a I'entitat financera
en 24 quotes trimestrals amb una quota inicial de 44.520,94 euros, amb un interés a revisar anualment.
En data 12 de febrer de 2.015 es subscriu amb Banc Sabadell un contracte de préstec per valor de
862.500 euros, amb venciment 25 de setembre de 2.020 i a un interés variable que estara compost pel
tipus de referéncia EURIBOR a 12 mesos + diferencial de 2,40 punts. Ef préstec sera reintegrat a I'entitat
financera en 23 quotes trimestrals amb una amortitzacié de capital de 37.500 euros cadascuna, amb
un interés a revisar anualment. Al 2020 es va pagar la darrera quota

En data 10 de febrer de 2.015 es signa amb I'Institut Catald de Finances {ICF) la subrogacié d’un
contracte de préstec de 1.762.347,51 euros que en data 28 de desembre del 2010 va signar amb
MESSA. L'import inicial del préstec era de 2.000.000 euros i AMSA era avalador. El préstec té data de
venciment el 28 de desembre de 2.022 i un interés variable que estard compost pel tipus de referéncia
EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 2,20 punts. El préstec sera reintegrat a I'ICF en 32 quotes trimestrals
restants amb una quota inicial de 60.487,47 euros, amb un interés a revisar trimestralment.

El 24 de febrer de 2015 es van subrogar dos préstecs que MESSA tenia signats amb Bankia.

-Un préstec hipotecari contra I'edifici de produccié de MESSA per un import de 1.052.885,95 euros
que va signar inicialment per 1.260.000 euros amb Mataré Energia Sostenible en data 2 de desembre
de 2011. El préstec té data de venciment el 2 de desembre de 2026 i un interés variable que esta
compost pel tipus de referéncia EURIBOR a 12 mesos + diferencial de 3,0 punts. El préstec sera
reintegrat en 142 quotes mensuals restants amb una quota inicial de 8.985,41 euros, amb un interés a
revisar anualment.

-El segon préstec es va amortitzar anticipadament a I'any 2016.

En data 17 de marg de 2016 es subscriu amb Cajamar un contracte de préstec per valor de 2.000.000
euros, amb venciment 17 de marg de 2.024 i a un interés variable que estara compost pel tipus de
referéncia EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 1,25 punts amb un interés a revisar anualment. La
disponibilitat a la signatura del contracte és d’un milid i el segon milié al setembre. El préstec sera
reintegrat a I'entitat financera en 32 quotes trimestrals amb una quota inicial de 32.887,30 euros i de
67.859.58 euros quan la disponibilitat sigui de 2 milions.

En data 15 de juliol de 2016 es subscriu amb Banco Popular un contracte de préstec per valor de
1.000.000 euros, amb venciment 16 de juliol de 2.021 i a un interés variable que estard compost pel
tipus de referéncia EURIBOR a 12 mesos + diferencial de 1,5 punts. El préstec sera reintegrat a I'entitat
financera en 20 quotes trimestrals amb una quota inicial de 51.992,08 euros, amb un interés a revisar
anualment.
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En data 16 de maig de 2017 es subscriu amb Cajamar un contracte de préstec per valor de 1.000.000
euros, amb venciment 16 de maig de 2.027 i a un interés variable que estara compost pel tipus de
referéncia EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 1,00 punts amb un interés a revisar anualment. El préstec
sera reintegrat a I'entitat financera en 40 quotes trimestrals.

En data 16 de maig de 2017 es subscriu amb BBVA un contracte de préstec per valor de 1.000.000
euros, amb venciment 16 de maig de 2.027 i a un interés variable que estara compost pel tipus de
referéncia EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 1,07 punts. El préstec sera reintegrat a I'entitat financera
en 40 quotes trimestrals amb una amortitzacié de capital de 25.000€ en cada quota.

En data 02 de marg de 2018 es subscriu amb BBVA un contracte de préstec per valor de 3.000.000
euros, amb venciment 02 de marg de 2.031 i a un interés variable que estard compost pel tipus de
referéncia EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 0,93 punts. El préstec sera reintegrat a I'entitat
financera, després d’un any de caréncia, en 48 guotes trimestrals amb una amortitzaci6 de capital de
62.449,90€ en cada quota.

En data 14 de marc de 2018 es subscriu amb Cajamar un contracte de préstec per valor de 3.000.000
euros, amb venciment 14 de marc de 2.030 i a un interés variable que estara compost pel tipus de
referéncia EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 1,00 punts amb un interés a revisar anualment. El préstec
sera reintegrat a I'entitat financera en 40 quotes trimestrals després d’un any de caréncia. La disposicié
d’aquest préstec esta lligada a la certificacié de les obres d’'inversié del dipdsit. A 31 de desembre de
2020 resta per disposar 300.000 euros del total del préstec.

En data 13 de maig de 2020 es subscriu amb la Caixa d’Enginyers un contracte de préstec per valor de
3.000.000 euros, amb venciment 10 de maig de 2.030 i a un interés variable que estara compost pel
tipus de referéncia EURIBOR a 3 mesos + diferencial de 0,89 punts. El préstec sera reintegrat a I'entitat
financera en 40 quotes trimestrals.

Amortitzacié préstecs

Any ICF Bankia Hipo. Cajamar 2015 Popular 2016 Cajamar 2016 Cajamar 2017
2.021 232.642,12 90.555,16 43.901,61 154.813,69 261.489,75 101.810,01
2,022 237.859,79 92.876,66 263.645,82 102.559,35
2.023 95.257,69 265.819,68 103.314,20
2.024 97.699,75 66.797,14 104.074,62
2.025 100.204,42 104.840,64
2.026 102.773,15 105.612,28
2.027 53.097,14

470.501,91 579.366,83 43.901,61 154.813,69 857.752,39 675.308,24 -
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Amortitzacié préstecs

Any BBVA 2017 BBVA 2018 Cajamar 2018 Caixa d'Enginyers TOTAL
2.021 100.000,00 249.999,60 237.798,11 295.433,74 1.768.443,79
2.022 100.000,00 249.999,60 239.161,24 296.519,47 1.582.621,93
2.023 100.000,00 249.999,60 240.532,18 297.609,20 1.352.532,55
2.024 100.000,00 243.999,60 241.910,97 298.702,93 1.159.185,01
2.025 100.000,00 249.999,60 243.297,68 299.800,68 1.098.143,02
2.026 100.000,00 249.999,60 244.692,33 300.902,46 1.103.979,82
2.027 50.000,00 249.999,60 246.094,97 302.008,29 901.200,00
2.028 249.999,60 247.505,66 303.118,19 800.623,45
2.029 249.999,60 248.924,43 304.232,17 803.156,20
2.030 249.999,60 62.453,18 228.905,00 541.357,78
2.031 62.504,70 62.504,70

650.000,00 2.562.500,70 2.252.370,75 2.927.232,13 11.173.748,25

Addicionalment, deutes amb entitats de crédit a curt termini inclou 6.953,48 euros corresponents a
interessos meritats pendents de venciment.

En data 16 d’abril de 2012 es subscriu amb el Bankinter una pblissa de crédit per valor de 500.000 euros,
sense venciment i amb revisio anual a un interés variable que, a data d’avui, estd compost pel tipus de
referéncia EURIBOR a 90 dies + 1,10 punts. El saldo no disposat a 0,3% anual. A 31 de desembre de
2020 no estava disposada.

En data 27 de marg de 2020 I'Ajuntament de Matard, a sol-licitud d’AMSA, va atorgar un ajut de caixa
fins a 2.200.000€ que s’anira disposant segons les necessitats de la tresoreria. Aquest ajut té un cost
per AMSA segons prudéncia financera, revisable cada 3 mesos i tindra una durada de 12 mesos. A 31
de desembre de 2020 s’havia disposat de 1.670.756,23 euros.

e. No s’han produit transferéncies d’actius financers.

f. No s’han produit cessions d’actius financers, ni acceptats en garantia.

h. L’empresa compleix amb els terminis contractuals de pagament. A aquest respecte veure la nota
nam. 27.

i. Deutes amb caracteristiques especials.

1.- El Canon de I'Aigua, cobrat per compte de I'Agéncia Catalana de I'Aigua, considerant el seu
venciment, representa un deute a curt termini i aixi es recull en el Balang, perd cal tenir present que,
segons es despren de la legislacid vigent, Liei i Reglament aprovat per la Generalitat, a la practicaia la
hora de fer una lectura del balang s’hauria de considerar com a llarg termini al ser un deute que es
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renova periodica i constantment en motiu de la facturacié del canon que es produeix al mateix temps
que la de subministrament d’aigua.

El deute en concepte de Canon és d’un net de 304.222,14 euros, tal com consta explicat a la nota 2.5,
“Administracions Publiques”.

9.2.2 INFORMACIO RELACIONADA AMB EL COMPTE DE PERDUES I GUANYS I EL
PATRIMONI NET

Les perdues o guanys nets procedents de les diferents categories d'instruments financers es detallen
en el quadre segiient

Exercici 2020 Exercici 2019

Instrument

, Pérdua Guany Saldo net Perdua Guany Saldo net
financer

Ingressos per 130.111,29  130.111,29 84.097,67  84.097,67
interessos (1)

R -112.396,27 112.396,27 -121.384,74 121.384,74
pagats(2)
Total -112.396,27  130.111,29  17.715,02  -121.384,74 84.097,67 -37.287,07

(1) Interessos
(2) Interessos pagats, gestions d'impagats i despeses de cobrament

No existeixen instruments financers que s’hagin de considerar a valor raonable.

9.2.3 ALTRA INFORMACIO

¢) Empreses del Grup, multigrup i associades

AMSA, Promocions Urbanistiques de Matard, SA (PUMSA) i EPEL Tecnocampus (EPEL TCM) s6n tres
Societats que el seu capital, pertany en la seva totalitat a I'Ajuntament de Matardé.
AMSA, PUMSA | EPEL TCM no tenen cap participacio directa entre elles.

EMPRESES DEL GRUP

MESSA, MATARO ENERGIA SOSTENIBLE, SA.(MESSA)(FINS A 2 D’ABRIL DE 2020)

Naturalesa i identificacio de la Societat.
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Constituida el 3 d’octubre de 2001. Va realitzar successives operacions societaries fins que a 24.02.2017
queda establert en 2.358.000 euros representat per 42,000 accions nominatives, d’una sola série i de
50 euros de valor nominal cadascuna.

Les accions que a 31 de desembre 2019 posseia AMSA eren 23.060 accions i equivalien al 48,90% de
participacio en el capital de |a societat.

En data 2 d’abril de 2020 es formalitza entre AMSA i Naturgy Iberia, S.A. (NISA) un acord transaccional
de desistiment en virtut del qual NISA exerceix el dret de desistiment de la compra de 24.100 accions
de MESSA. AMSA adquireix el 51,1% de les acciones que en el 2015 havien passat a ser propietat de
NISA, essent el preu d’adquisicié el crédit que mantenia pendent de cobrar amb NISA valorat en
3.283.235,44 euros (nota 9.2.1).

En data 6 de juliol de 2020 per escriptura autoritzada pel Notari Don Guzman Clavel Jorda amb el
protocol numero 674 es va atorgar fusié per absorcié entre AMSA (entitat absorbent) i MESSA com
entitat absorbida y esmenat amb escriptura 1.196 de data 3 de novembre de 2020. En data 23 de
novembre de 2020 va ser inscrita en el Registre Mercantil (nota 19).

Objecte de la Societat

La Societat tenia per objecte la construccid, explotacié i administracié d’una xarxa de distribucié
d’energia térmica, aixi com la construccid, explotacid, administracié, i/o manteniment d’altres
infraestructures relacionades amb I'estalvi d’energia i I'is d’energies renovables.

Les dades auditades del exercici 2019 van ser les segiients:

Capital social 2.358.000
Reserves -1.116
Resultats ex. Anterior -862.669
Pérdues i guanys -273.634
Aportacio socis 133.767,55
Subvencions, donacions | llegats rebuts 602.973
Patrimoni Net 1.957.322
NUm. accions 47.160
Valor net comptable de la inversié 957.130
Valor en llibres 956.521
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La variacio del deteriorament d'empreses associades ha estat:

2019 2020

Saldo 1.1. 1.253.668,51 1.356.358,51
Dotacié exercici (MES, SA) 102.690,00 2.279.535,21
Baixa per fusié (nota 19) 0,00 -3.635.893,72
Saldo 31.12. 1.356.358,51 0,00

Com a conseqiiéncia de I'adquisicio de la participacio restant de MESSA s’ha registrat la segiient
pérdua a I'epigraf d’altres resultats del compte de pérdues i guanys de I'exercici 2020:

Valor de la participacié després de I'adquisicié 5.596.114,76
Deteriorament registrat -1.356.358,51
Valor net comptable 4.239.756,25
Patrimoni net de MESSA en el moment de I"adquisicid (nota 19) 1.960.221,04
Pérdua per deteriorament addicional (nota 19) 2.279.535,21

d) Altre tipus d’informacié

PARTICIPACIO EN ALTRES EMPRESES.

Les inversions en el patrimoni d’empreses, figuren comptablement pel valor nominal de la participacié
en el moment de la constitucio o, en el seu cas, de 'ampliacié de capital. Les empreses participades,
son,

Gestio Integral d’Aigilies de Catalunya, SA. (9,964%).

Sorea, Rubatec, AMSA, AIE (10%).

i participa indirectament a: Serveis Integrals del Maresme SL mitjangant I'AIE, la qual hi participa en un
80%, essent la participacio efectiva d’AMSA del 8%.

Cap de les empreses cotitza en Borsa.

GESTIO INTEGRAL D’AIGUES DE CATALUNYA, SA.

Naturalesa i identificacio de la Societat
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Constituida el 4 de novembre de 1997 com AIE, actualment transformada en SA per acord de la Junta
General de 19 novembre de 2.008. AMSA, hi participa amb el 9,964 % que representa un total de 53.035
euros. La seu social és a C/ Montserrat, 1-7 1er 1ra 08241 Manresa.

Es una societat privada local, drgan de gestio directe del Consorci per a la Gestio Integral d’Aigiies de
Catalunya que té per objecte, entre d’altres, la gestio dels serveis d’abastament, sanejament,
reutilitzacid i laboratori dels municipis consorciats. En el capital social participen Aiglies de Matarg, SA,
Aigiies de Manresa, SA, Aiglies del Prat, SA Aiglies de Reus, Empresa Municipal Aiglies de Vilafranca, SA
i Empresa Municipal de Serveis Publics, SL, de Tortosa.

El dia u de febrer del 2017 AMSA va vendre, 23 accions a GIACSA en régim d’autocartera per un import
de 25.094,61€. Com conseqliéncia d’aquesta operacié es van reduir les accions de 667 a 552.

El valor pel que figura comptablement la participacié d’AMSA, és de 36.571,30 Euros que és 'import
fet efectiu en el moment de la constitucio de la societat més I'aportaci6 a Fampliacié de capital feta en
2.008, traient la venda del 2017.

No s’han percebut dividends en I'exercici.

Les dades que es presenten son les corresponents als dos darrers balangos aprovats.

_GIAG, S.A. 2019 2018
Capital social 440.496,00 440.496,00
Reserves 28.723,52 54.211,72

Altres partides
Resultats ex. Anterior

Pérdues i guanys 2.424,63 21.593,77
Subvencions, donacions i llegits rebuts 0,00 12.631,55
Patrimoni net 471.644,15 528.933,04
Ndm. accions 552 552
Valor teoric /accio 854,43 958,21
Valor nominal /accié 798,00 798,00
Valor en llibres 36.571,30 36.571,30

Els comptes anuals dels exercicis 2019 i 2018 han estat auditats.

SOREA-RUBATEC-AMSA, AIE (ABANS AQUAMBIENTE-RUBATEC-AMSA, AIE).

Naturalesa i identificacio de la Societat

Constituida el 15 d’octubre de 1997, té un Capital Social de 240.404,80 euros, dividit en 40
participacions de 6.010,12 euros de valor nominal cadascuna. AMSA hi participa amb el 10%. La seu
social és a Passeig de la Zona Franca Num. 48, Barcelona.
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L’agrupacié, com activitat econdmica auxiliar de la que realitzen els seus socis, SOREA, Sociedad
Regional de Abastecimiento de Aguas, SAU, Serveis Integrals de Manteniment Rubatec SA i AMSA, té
com objecte social:

La subscripcid i desemborsament del 80 % del capital social de Fempresa d’economia mixta que sota la
denominacié SIMMAR, Serveis Integrals del Maresme SL, esta constituida per a la gestié dels serveis de
sanejament, enllumenat public i aquells altres propis dels serveis técnics i brigades municipals, dins de
I'ambit de la Comarca del Maresme, segons el que determina I'article 1r del Plec de Condicions i com a
conseqiiéncia de I'adjudicacié a aquesta A.L.E. del concurs convocat a I'efecte pel Consell Comarcal del
Maresme, en sessio de 16 de setembre de 1997.

La realitzacié d’estudis i projectes i 'execucié d’obres d’infraestructura hidraulica i eléctrica, aixi com
tota classe d’obres i instal-lacions de tot tipus, ampliacié o millora d’estacions de bombeig, tractament,
plantes depuradores i potabilitzadores, canonades de conduccid, xarxes de distribucid, electricitat i
clavegueram, tot alld en I'ambit de 'empresa Mixta en la qual participa aquesta Agrupacid.

El valor pel que figura comptablement la participacié d’AMSA, és el nominal de 24.040,48 euros.

Les dades que es presenten sdn les corresponents als dos darrers balangos aprovats.

' SOREA-RUBATEC-AMSA, AIE 2019 2018
Capital social 240.404,80 240.404,80
Reserves
Dividend a compte -450.000,00 -550.000,00
Pérdues i guanys 1.351.113,00 940.977,00
Patrimoni Net 1.141.518,00 631.382,00
Nudm. accions 40 40
Valor teoric /accié 28.537,95 15.784,55
Valor nominal /accid 6.010,12 6.010,12
Valor en llibres 24,040,48 24.040,48

La Junta General de SOREA-RUBATEC-AMSA, AIE de 17 de setembre de 2020 decideix distribuir
dividends per la quantitat de 1.351.113 euros dels quals ja es van liquidar a compte 450.000 euros al
2019. La resta, 901.113 euros, es van distribuir al 2020. L'import corresponent a AMSA s’ha registrat a
I'epigraf d’ingressos financers.
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9.3  Informaci6 sobre la naturalesa i el nivell de risc procedent d’instruments
financers

INFORMACIO QUALITATIVA

Si bé el fons de maniobra d’AMSA és negatiu, aquest fet estaria justificat pel sector de I'activitat, que
disposa d’un sistema de curt termini de cobraments i de més llarg termini de pagaments, incloent el
canon de 'aigua que AMSA recapta per compte de I’Agencia Catalana de I'Aigua.

L'activitat de la Societat esta exposada a diversos riscos financers:

a) Risc de credit: Es troba a l'efectiu i equivalents d’efectiu, aixi com els deutors comercials i altres
comptes a cobrar.

b) Risc de liquiditat: Es realitza un seguiment de les previsions de reserva de liquiditat per disposar de
fons suficients per cobrir els pagaments previstos.

c) Risc de tipus d’interes de fluxos d’efectiu: En aquest sentit cal indicar que la practica totalitat del
préstecs de la Societat estan indexats a I'Euribor.

9.4  Fons propis

El moviment dels comptes que conformen aquest epigraf durant I'exercici, ha estat el segiient:

01/01/2020 Altes Balres Traspassos 31/12/2020
Capital social 10.500.000,00 10.500.000,00
Reserva legal 2.100.000,00 2.100.000,00
Reserves voluntaries 10.260.164,98 0,00 -500.000,00 1.145.857,02 10.906.022,00
Pérdues i guanys 1.685.857,02 1.161.756,32 -540.000,00  -1.145.857,02 1.161.756,32
Dividends a compte 0,00 0,00
Total 24.546.022,00 1.161.756,32  -1.040.000,00 0,00 24.667.778,32

En la Junta General del dia 4 de juny de 2020 es va aprovar la distribucié del resultat del 2019. Una part
destinat al repartiment de dividends de 540.000 euros i la resta a reserves voluntaries.

En data 3 de desembre la Junta General va aprovar la distribucié de 500.000 euros contra les reserves
voluntaries de la companyia.

CAPITAL

El capital social, esta representat per 1.050 accions nominatives de deu mil euros de valor nominal
cadascuna, totalment subscrites i desemborsades que pertanyen a I'Ajuntament de Mataré en la seva
totalitat.
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RESERVA LEGAL

D’acord amb el que s’estableix a I'article 274 del Text Refos de la Llei de Societats de Capital les reserves
legals representen el 20 % del Capital Social.

RESERVES VOLUNTARIES

Correspon als resultats acumulats que no han estat objecte d’altra distribucié especifica. S6n de lliure
disposicid.

10 EXISTENCIES

Sobre les existéncies no hi ha compromisos de compra ni de venda. No estan subjectes a cap limitacié
de disponibilitat, ni per garanties, fiances i pignoracions, ni d’altre tipus.
No s’ han capitalitzat despeses financeres.

11 MONEDA ESTRANGERA

No n’hi ha.

12 SITUACIO FISCAL

Les operacions no comercials amb les administracions publiques presenten el segiient detall,

Llarg termini Curt termini Total
2020 2019 2020 2019 2020 2019

Saldos Deutors
Credits amb
Administracions Publiques
Saldos Creditors
Deutes amb
Administracions Publiques

19.241,33 17.745,84 109.164,28 160.851,13 128.405,61 178.600,97

4.368,58 4.672,82 839.466,73 536.950,45 843.835,31 523.351,43

La societat té oberts a inspeccid tots els impostos a qué esta sotmesa per liquidacions presentades en
els exercicis no prescrits d’acord amb la normativa vigent. La Direccié de la Societat creu que no
existeixen contingéncies d’imports significatius que puguin derivar-se de la revisié dels anys oberts a
inspeccio.
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AMSA, Societat Privada Municipal, té la consideracié d’empresa bonificada fiscalment d’acord amb
Iarticle 34.del Text Refos de la Llei de Impost sobre Societats aprovat per 27/2014 de data 27 de
novembre de 2014 i, per les seves activitats privatives, s’aplica una bonificacié del 99% de la quota.

12.1

Impostos sobre beneficis

Impost corrent

Conciliacio del resultat amb la base imposable de I'lmpost sobre Societats,

Resultat comptable abans

Impostos

Saldo ingressos i
despeses

Diferéncies Permanents
Diferéncies temporaries
amb origen en aquest
exercici

amb origen en ex.
anteriors

Resultat comptable ajustat

Tipus

Impositiu
Impost brut
Bonificacié 99%

Ded. 5% amort dif 30% a 25%

IS

Quota integra després de
bonificacions

Maxim Deduccions 5/ Quota

Per activitats

Privatives
Compte Pérdues | Guanys Imputats:lle:’atrlmonl
Augm. Dism. Augm. Dism.
2.121.046,1 of ol
Compte Pérdues | Guanys Imputats :‘I:atrlmonl
Augm. ' Dism. Augm, Dism.
751,15 0 0 0
2.161,32 0 0 0
0 136.173,84 131.759,16 131.759,16

2.161,32 136.173,84 131.759,16 131.759,16

1.917.784,76

25% -

496.946,19 -
491.976,73

6.808,69 -

-1.839,23

25%

II

No Privatives
Compte Pérdues i Guanys
Augm. Dism.

960.781,30

Compte Pérdues | Guanys

Augm. l Dism.
747.061,27 0

173.089,12 0

173.089,12
-40,630,91

25% "
-10.157,73 -

-10.157,73 -

Deduccié donatius
Quota liquida

Pagaments a compte

Per retencions capital mobiliari

Per pagaments fraccionats

1.160.264,83

Total

1.160.264,83

1.160.264,83

750.24
750,24
0,00

Quota difarencial

~750,24
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Explicacio de les diferéncies permanents

Privatives No privatives Diferéncies

Impacte Fusid 877.172,56 877.172,56
Ingressos financers -130.111,29 -130.111,29
Multes i Sancions 451,15 451,15
Donacio Pheipas 300,00 300,00
Total diferéncies permanents 751,15 747.061,27 747.812,42

2) Impoét diferit:

a) L'any 2008 AMSA va rebre en donacié un diposit situat a Ronda Roca Blanca de Mataré en endavant
“Diposit C.100”, mitjangant Decret dels Serveis Centrals de I'Ajuntament, en virtut del qual ATLL va
cedir a AMSA la titularitat de I'esmentat “Diposit C.100. Comptablement va suposar el registre d’un
ingrés imputat al patrimoni net com a donacié i com a tal, net de I'efecte impositiu, el qual va
enregistrar-se com a impost diferit a revertir a mesura que es reconegui com ingrés de cada exercici la
part de la donacié rebuda corresponent a la dotacié per amortitzacié. Als efectes de I'impost sobres
societats I'empresa va liquidar a I'exercici 2008, la donacié rebuda.

Fiscalment, va integrar-se a la base imposable de I'lmpost sobre Societats de I'exercici 2008, i
comptablement, es va activar com immobilitzat material amb contrapartida a un compte d’ingrés a
incorporar a patrimoninet que s’abonara a resultats cada exercici en la mesura que s’apliqui a I'activitat
en funcid de les amortitzacions.

Dintre del punt B. IV del Passiu i dins dels 19.241,33 euros del punt A.VI de I'Actiu, 4.227,25 euros
correspon a I'lmpost sobre Societats diferit pendent de reversio, i és I'efecte impositiu total de la
donacié del diposit C.100, deduida la bonificacio del 99% de la quota per ser d’aplicacié I'article 34 del
TRLIS. Atés que AMSA ja va tributar per la donacié rebuda, la reversié de I'impost implicaria una major
carrega impositiva. Per aquest motiu va dotar-se un crédit impositiu per diferéncies temporanies
deduibles pel mateix import amb la finalitat de neutralitzar la major tributacié que podés comportar la
reversio de |'lmpost diferit. A I'any 2016 com conseqiiéncia del canvi de tipus del 30% al 25% es va
regularitzar un import 1.174,85 euros del crédit fiscal.
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b) En 2013 i 2014, segons la llei 16/2012, les amortitzacions només es poden deduir fiscalment el 70%
de F'import total amortitzat en I'exercici. Aquesta situacié genera un crédit fiscal que es reverteix a
partir del 2015 al llarg de 10 anys en amortitzacid lineal. L'import de les amortitzacions que generen un
ajustament temporal positiu és de 682.709,54 euros i un crédit fiscal en 2014 de 2.048,13 euros. En
2013 I'ajust temporal positiu va ser de 679.028,85 euros amb un crédit fiscal de 2.037,09 euros. Aquest
crédits fiscals figuren dins dels 17.749,84 euros del punt A.VI de I'Actiu. En 2020 es va revertir aquest
credit fiscal en 340,43 euros. El mateix import que al 2019.

¢) En la Llei 16/2013 modifica la Llei de I'lmpost de Societats es deroga I'article 12.3 i introdueix en
Farticle 14 un nou apartat fixant com no deduibles la despesa per correccié valorativa de participacions
en els fons propis d’entitats. Les modificacions tenen efectes retroactives a 01.01.2013. Per aixd AMSA
deixa de deduir-se les pérdues de MESSA i modifica la liquidacié de I'lmpost de Societats que fins 2012
es feia. Aquest any, segons el RD 3/2016 es comencga a revertir fiscalment tot el deteriorament de
MESSA deduit en els darreres anys. El termini per fer-ho és de 5 anys. L'import total a revertir es calcula

en 865.445,60 euros. En 2020 I'ajustament és de 173.089,12 euros. El mateix import que el 2019.

d) En 2016 es va comencar amortitzar el fons de comerg generat I'any 2015. El fons de comerg
s’amortitza a ra6 del 10% anual, tenint en compte que la seva vida util és de 10 anys. Fiscalment
solament es pot deduir un 5% pel que la diferéncia es va acumulant un crédit fiscal que a partir de 116.
any es podra aplicar. El crédit fiscal aquest any va ser de 2.161,32 euros.

No hi han deduccions per inversions en mesures per reduir I'impacte mediambiental.

El benefici per Impost sobre Societats es correspon a la variacié dels actius per impostos diferits.
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13.1  Desglossament de la partida 4a, 4b i 6b del débit del compte de Pérdues i Guanys.

4.a) Compra d’aigua i tub verd

2020 2019

Consum d’'Aigua 3.210.490,30
Consum d’energia 221.048,15
Total 3.431.538,45

3.216.570,82
0,00
3.216.750,82

4.b) Consum existéncies comercials i altres aprovisionaments

2020 Variacid

Compres  d'existéncies

2019 Variacié
Compres d'existéncies

d'existéncies

Comptadors: Compra 245.848,77 353.299,67

variacio existéncies -30.948,64 -48.629,45
Canonades: Compra 72.356,18 30.544,54

variacid existencies -54.541,64 7.739,63
Valvules: Compra 37.764,56 33.031,10

variacio existéncies -12.156,72 2.321,90
Altres Materials: Compra 134.919,16 67.707,25

variacio existéncies -56.330,07 8.707,21
Energia: Compra 170.145,61 190.603,73
Hipoclorit 10.985,59 25.527,71
Material Laboratori: Compra 90.996,03 93.787,71
Total consums ' 763.015,90 -153.977,07 794.501,71 -29.860,71

La totalitat de les compres dels exercicis 2020 i 2019 han sigut nacionals.

6.b) Carregues Socials.

2020 2019

Seguretat Social

1.043.817,96 985.475,08

Altres despeses de personal 162.684,49 134.138,37

Total Carregues Soclals

1.206.502,45

1.119.613,45
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14 PROVISIONS I CONTINGENCIES.

No n’hi ha

15 INFORMACIO SOBRE MEDI AMBIENT.

Aigiies de Matard, SA no realitza activitats mediambientals i en el seu immobilitzat material no hi
figuren sistemes, equips o instal-lacions per a la proteccié i millora del medi ambient.

16 RETRIBUCIONS A LLARG TERMINI AL PERSONAL.

No n’hi ha

17 TRANSACCIONS AMB PAGAMENT BASATS EN INSTRUMENTS DE PATRIMONI.

No n’hi ha.
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18  SUBVENCIONS I DONACIONS.

La situacio al 31 de desembre de 2020 de les donacions rebudes és la segiient.
Traspassata  Traspassata

Donant Cost Adquisicio resultat a resultat a

31/12/2020 31/12/2019

Urbanitzacid Vilardell 1992 Terreny 6.490,93 0,00 0,00

Diposits 24.040,48 24.040,48 24.040,48

Xarxa 69.879,68 69.879,68 69.879,68

Urbanitzacio les Sureres 1993 Terreny 9.589,15 0,00 0,00

Diposits 6.899,62 6.899,62 6.899,62

Xarxa 60.440,78 60.440,78 60.440,78

Institut Municipal Salut 1993 ~Parells 20.394,23 20.394,23 20.394,23

Laboratori

Mobiliari 482,48 482,48 482,48

FuBanitaCnils 1994 Xarxa 17.429,35 17.429,35 17.429,35
Fornenca

Urbanitzacié la Cornisa 1994 Diposits 9.616,19 9.616,19 9.616,19

Xarxa 119.288,88 119.288,88 119.288,88

Unio Recreativa Laru 1994 Xarxa 5.162,99 5.162,99 5.162,99

Aigies Ter Llobregat 2008 Diposits 3.293.978,96 1.607.357,19 1.472.926,74

LU G, 2018 Terreny 11.500,69 0,00 0,00
Bellavista

Total . . ¥ ; |
) 3.655.194,41 1.940.991,87 1.809.561,42
donaclons :

La imputacid a resultats de subvencions i donacions en euros, obeeix al segiient detall.

2020 2019

Drets s/ instal-lacions cedides en us: 534.706,51 551.779,31
Programa Moves: 1.437,50 0,00
Donacié diposit C.100: 131.759,16 131.759,16
TOTAL 667.903,17 683.538,47

El valor net comptable de les instal-lacions cedides en Us a 31.12.20 ascendeix a 8.258.475,84 euros
(8.793.182,35 euros a 31 de desembre de 2019, Nota 5).
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El moviment de I'epigraf de subvencions, donacions i llegats rebuts ha estat el segiient:

2020 2019

Saldo inicial 10.638.814,65 11.259.831,01
Altes de I’exercici 11.804,24 62.522,11
Traspas a resultat -667.903,17 -683.538,47
Saldo final 9.982.715,72 10.638.814,65

Essent el detall el segiient:

2020 2019

Donacions rebudes 1.714.202,54 1.845.632,30
Instal-lacions cedides en s 8.258.475,84 8.793.182,35
Programa Moves 10.037,34 0,00
Saldo final 9.982.715,72 10.638.814,65

19 COMBINACIONS DE NEGOCIS.

Durant I'exercici 2020 AMSA ha adquirit mitjangant la compra de les accions de Naturgy el 51,1% del
capital de I'empresa Matardé Energia Sostenible, SA (MESSA), de la qual posseia el 48,9% restant.
D’aquesta manera, amb el total de les accions a AMSA s’ha fet I'absorcié per fusié de la societat
mercantil Mataré Energia Sostenible, SA (societat transmitent) que ha quedat dissolta i extingida sense
liquidacio, desapareixent del trafic juridic i traspassant en bloc tots els elements patrimonials integrants
del seu actiu i passiu a Aiglies de Matard, SA (societat adquirent), que s’ha subrogat plenament en
quant a drets i obligacions procedents de I'empresa absorbida.

El procés de fusio va ser aprovat en la Junta General Extraordinaria de Socis celebrada el 27 de maig de
2020.

Per la seva part i d'acord amb el que s'estableix en el RD 1159/2010, de 17 de Setembre, la data de la
fusié a efectes comptables és el 2 d’abril de 2020, data que coincideix amb la data que es va signar el
contracte de la compra de les accions per part d’AMSA a Naturgy degut a que les societats no formaven
part d’un grup d’empreses amb anterioritat a la mateixa.
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L'operacid es va realitzar com consequéncia del desistiment de Naturgy de fer se carrec de 'opcié de
compra de les accions que es van adjudicar en el concurs de data 10 de setembre de 2014 i que es va
formalitzar en data 24 de marg de 2015. Es va arribar a un acord amb AMSA, que no estava d’acord
amb aquest desistiment.

D’aquest acord de desistiment es genera, per la cancel-lacié del deute de Naturgy amb AMSA, una
pérdua total a AMSA de 874.890,88 euros.

- L'import es calcula, per una part com d’acord amb la cancel-lacié del deute pendent de Naturgy amb
AMSA, la condonacié per part de Naturgy de deutes de MESSA per valor de 871.876.12 euros i
217.969,03 euros. Aquestes ultims condicionats a la fusié de MESSA amb AMSA.

- Per altra part de I'absorcié de MESSA es produeix una pérdua total de 1.964.736,01euros quan es
calcula la integracié patrimonial i eliminacié del deute de Naturgy amb AMSA per la compra de les
accions.

El projecte del tub verd (abans MESSA) s'entén com model de sostenibilitat i de petjada ambiental.
Aquesta activitat redueix I'impacte de carboni a Maraté i aprofita les energies que es perden.

Mantenir la societat a banda, comportava uns sobre costos i és més eficient fer-ho en una sola societat
amb les dues activitats. Per aixo es va entendre que la via possible era que el tub verd continui, perd
que sigui dintre d’AMSA per consolidar i estendre I'activitat on podria passar a ser una activitat
autonoma ja que té una potencialitat de creixement certa i coneguda.

D’acord amb el que esta establert en la norma de registre i valoracié 19a del PCG, els actius adquirits i
els passius assumits han sigut valorats per el seu valor raonable, que coincideix amb el valor comptable
que tenien en la societat absorbida. En conseqiéncia, no s’han incorporat als llibres de comptabilitat
de I'adquirent bens per valor diferent al que figuraven en els llibres de I’entitat transmitent.
L'operacid de fusié s’ha acollit al regim de neutralitat fiscal establerta en el Capitol VIl del Titol VIl de
la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de I'lmpost de societats, pel qual, I'objecte d’aconseguir beneficis
fiscals en ell establerts i d'acord amb la citada normativa, s'ha efectuat la preceptiva comunicacié a
I'Administracid Tributaria en la forma i terminis reglamentariament determinats.

En compliment de les obligacions d'informacié establertes en I'article 86 de la Llei 27/2004, de 27 de
novembre, pel qual s'aprova la Llei de I'lmpost de societats, la informacié requerida és,

a) El detall dels béns transmesos de ['entitat absorbida a I'absorbent i la seva data d'adquisicié
com a resultat de la fusio és el segiient:
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Valor y Valor
llibres(i)

adquisicio

Ins tecn ag cal HOSPITAL/PISCI 30/06/2006 949.026,04 -533.481,73 41 5.54431

Ins.tecn.ag.cal- EL Rengle 31/12/2010 3.333.763,76 -1.200.154,95 2.133,608,81

EFICIENCIA ENERGE
EFICIENCIA ENI ] \
EFICIENCIA ENERGETICA M
) ICIE : ' =ENERG
AMPLIACION R

i aje "Tul
Instal en montaje "Tub Verd"

TICA MESSA 31/12/2015 54.968,52 -8.794,9 46.17356

NERGETICA MESSA 30

ESSA

31/01/2017

117.636,13 -11.286,56 106.349,57

ED EIXCOMPANYS  31/10/2018 65.201,64 0,00  65.291,64

01/11/2016 5. 88

1.004,69

30/06/2018 '~ 1.175,00 -80,31
"l iid B4 A o

148.610,24

Vi

aquinaria

03/03/200 -148.61 0,4 0,00

Magquinaria 01/01/2006 101.977,60 -101.977,60 0,00

31/05/2003

30/11/200

173.123,47 -173.123,47 0,00

T

5 1.785,44 -1.785,44 0,00

6.172.642,97 -2.815.131,56 3.357.511,41‘

(i) Valor en llibres de la societat transmitent en el moment de I'adquisicié que s'obté
de la diferéncia entre el valor d'adquisicié original i la seva amortitzacié acumulada.

b) Elbalang de la societat absorbida al 2 d’abril de 2020, les partides del qual han estat integrades
en el procés de fusié és el que es mostra a continuacio.
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l.-BALANG DE SITUACIO A 02-04-2020
ACTIU 02/04/2020

A) ACTIU NO CORRENT 3.552.620,86
Il. Immobilitzat Material 3.542.425,77
2. Instal-lacions técniques/maquinaria 3.542.425,77
V. Inversions financeres a llarg termini 10.095,09
5. Altres actius financers 10.095,09
B) ACTIU CORRENT 235.852,48
Ill. Deutors comercials i altres comptes a cobrar 230.427,30
1. Clients vendes i prestacio de serveis 221.988,31
5. Actius per impost comrent 8.436,90
6. Altres crédits amb les Administracions Publiques 2,09
V. Inversions financieres a C/T 4.597,40
V1. Periodiflcacions a curt termini 827,78
VII. Efectiu i altres actius liquids equivalents 0,00
1. Tresoreria 0,00
TOTAL ACTIU(A+B) 3.788.373,34

PATRIMONI NET i PASSIU
A) PATRIMONI NET 1.960.221,04
A-1) Fons propis 1.354.411,40
I. Capital 2.358.000,00
1. Capital escripturat 2.358.000,00
lll. Reserves -1.116,00
2. Altres resenes -1.116,00
VI. Altres aportacions de socis 133.767,55
V. Resultats Exercicis Anteriors -1.136.302,86
VIl. Resultat de I'exercici 62,71
Pérdues i Guanys 62,71
A-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts 605.809,64
B) PASSIU NO CORRENT 1.197.684,97
Il. Deutes a llarg termini 420.748,24
5. Altres passius financers 420.748,24
Ill. Deutes amb empreses del grup i associades a 575.000,00
IV. Pasius per impostos diferits 201.936,73
C) PASSIU CORRENT 630.467,33
lil. Deutes a curt termini 7.742,00
5. Altres passius financers 7.742,00
IV. Deutes amb empreses del grup i associades a 506.946,07
V. Creditors comercials i altres comptes a pagar 115.779,26
1. Proweidors 70.363,82
2. Proweidors,empreses del grup i associades 5.954,55
4. Personal (remuneracions pdts.de pagament) 4.695,80
6. Altres deutes amb les Administracions Publiques 34.765,09
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU ( A+B+C) 3.788.373,34
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c) No s'ha incorporat als llibres de comptabilitat cap bé per un valor diferent a aquell pel qual
figuraven en els de les entitats transmitents amb anterioritat a la realitzacio de I'operacio.

d) Respecte de beneficis fiscals gaudits per I'entitat transmitent, inicament esmentar que I'entitat
adquirent s'ha subrogat en el compliment de tots els requisits fiscals de I'entitat transmitent.
L'entitat transmitent no ha traspassat cap benefici fiscal a I'entitat absorbent.

e) Els acords adoptats amb vinculacié amb 'operacié de fusié per absorcié han generat una
peérdua total per import de 875.615,19 euros, la qual es troba registrada a I'epigraf d’altres
resultats del compte de pérdues i guanys de I'exercici 2020. Essent la composicié de la pérdua

la seglient:
Deteriorament addicional per I'adquisicié del 48,9% d’accions {nota 9.2.3) 2.279.535,21
Indemnitzacio a favor de MESA per rescissié de serveis (ingrés) -340.000,00
(‘Zondon:.atl:lo dels.;?rgstec’s amb NISA, els quals s’incorporen a AMSA en -749.845,15
I'operacio de fusié (ingrés)
Ajust passiu per import diferit subvencions de MESA (ingrés) -202.138,72
Begu!antzauo de deute Tub Verd. Contracte indefinit de lloguer d’actius 1111.936,15
(ingrés)

 TOTAL PERDUA 875.615,19

20 NEGOCIS CONJUNTS.

No n’hi ha.

21 ACTIUS NO CORRENTS MANTINGUTS PER A LA VENDA I OPERACIONS
INTERROMPUDES.

No n’hi ha.

Aigiies de Matarg, SA 58/66 Comptes Anuals 2020 - Memoria



000020792

CLASE 8.

g (7S (L

22 ESDEVENIMENTS POSTERIORS AL TANCAMENT.

No hi ha.

23 OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES.

Informacié sobre transaccions amb empreses del Grup

Serveis prestats 2020 Vendes 2020

Facturat Ingrés Facturat Ingrés
Aigua / Clavegueram 0,00 0,00 46.120,68 40.963,90
Treballs 1.131,23 934,91 0,00 0,00
Totals 1.131,23 934,91 46.120,68 40.963,90

Serveis prestats 2019 Vendes 2019

Facturat Ingrés Facturat Ingrés
Aigua / Clavegueram 0,00 0,00 51.450,97 45.599,98
Treballs 3.327,67 2.750,14 0,00 0,00
Totals 3.327,67 2.750,14 - 51.450,97 45.599,98

Serveis Rebuts 2020 Serveis prestats 2020 Vendes 2020
Ajuntament de Mataré
Facturat Despesa Facturat Ingrés Facturat Ingrés

Aigua / Clavegueram 0,00 0,00 0,00 0,00 133.482,67 111.865,56
Consum de calor 0,00 0,00 0,00 0,00 62.010,67 54.051,75
Canon Clavegueram 1.587,36 1.311,87 91.725,40 75.806,22 0,00 0,00
Altres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dret de Superficie 25.239,01 20.858,69 0,00 0,00 0,00 0,00
Béns cedits en Us 126.728,81 126.728,81 0,00 0,00 0,00 0,00
Aprofitament subsol 238.878,55 238.878,55 0,00 0,00 0,00 0,00
Totals 392.433,73 387.798,74 91.72540 75.806,22 195.493,34 165.917,31
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Ajuntament de Serveis Rebuts 2019  Serveis prestats 2019 Vendes 2019
Mataro Facturat  Despesa  Facturat Ingrés Facturat Ingrés
Aigua / Clavegueram 0,00 0,00 0,00 0,00 174.894,28 145.881,88
Canon Clavegueram 6.087,36 5.811,87 24.198,62 19.998,88 0,00 0,00
Altres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dret de Superficie 25.038,70 20.693,14 0,00 0,00 0,00 0,00
Béns cedits en Us 125.723,09 125.723,09 0,00 0,00 0,00 0,00
Aprofitament subsol 230.345,59  230.345,59 0,00 0,00 0,00 0,00
Totals 387.194,74 382.573,69 24.198,62 19.998,88 174.894,28 145.881,88

L’Ajuntament de Matarg, inclou els seus Organismes Autonoms.

La diferéncia entre els imports facturats i els ingressos o despeses reconegudes, correspon a impostos
i taxes.

Amb data 31 de desembre de 2020 es comptabilitzen els ingressos meritats de I'exercici i pendents de
facturar.

e Serveis Vendes

PUMSA - meritat i pendent facturar , g
Ingrés Ingrés
Aigua / Clavegueram 0,00 2.717,88
Treballs 0,00 0,00
Totals ) i 0,00 2.717,88

Transaccions amb empreses Associades i altres.

Associada Serveis rebuts 2019 Serveis prestats 2019 Vendes 2019
Facturat Despesa Facturat Ingrés Facturat Ingrés

MES, SA 0,00 0,00 25.793,84 20.971,38 5.578,96 5.060,77

Total Assoclades 0,00 0,00 25.7_93,84 20.971,38 5.578,96 5.060,77
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Altres vinculades Serveis rebuts 2020 Serveis prestats 2020 Vendes 2020
Facturat Despesa Facturat Ingrés Facturat Ingrés
GIAC, SA 6.346,45 5.245,00 1.131,63 935,23 0,00 0,00
SIMMAR, SL 53.680,20 44.363,80 245.721,58 203.075,83 12.466,91 10.922,41
Total altres 60.026,65 49.608,80 246.853,21 204.011,06 12.466,91 10.922,41

Altres vinculades Serveis rebuts 2019 Serveis prestats 2019 Vendes 2019
Facturat Despesa Facturat Ingrés Facturat Ingrés
GIAC, SA 1.089,00 900,00 10.354,63 8.557,55 0,00 0,00
SIMMAR, SL 31.609,44 26.123,50 228.946,67 189.212,09 11.524,83 10.077,97
Total altres 32.698,44  27.023,50  239.301,30  197.769,64 11.524,83  10.077,97

La diferéncia entre els imports facturats i els ingressos o despeses reconegudes, correspon a impostos
i taxes.

En data 31 de desembre de 2020 es comptabilitzen els ingressos meritats de I'exercici i pendents de
facturar.

SIMMAR Serveis Vendes
meritat pendent facturar Ingrés Ingrés
Aigua / Clavegueram 0,00 885,54
Treballs 0,00 0,00
Totals ' . <2 0,00 885,54
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Saldos

Els saldos de aquestes empreses com clients a 31-12-2020 i a 31-12-2019 és el segiient,

2019 2019
A cobrar A pagar
MESSA (Associada) 0,00 16.606,14
FUNDACIO TCM (Grup) 2.027,12
AJUNTAMENT DE MATARO(Grup) 286.361,23 2.830.716,62 27.894,86 1.799.351,15
PUMSA(Grup) 2.717,88 5.072,04
GIAC, SA(Vinculada) 1.131,63 86,36
SIMMAR(Vinculada) 38.723,76 56.115,43
Total 330.961,62 2.830.716,62 105.774,83  1.799.351,15

El deute amb I'Ajuntament de Matard és de 2.830.716,62 euros en concepte de:

- Dividends exercici 2019 per import de 270.000,00 euros (epigraf altres passius financers a curt
termini).

- Dividends contra reserves per import de 500.000,00 euros (epigraf altres passius financers a curt
termini).

- Ajut de caixa per import de 1.670.756,23 euros (epigraf Deutes amb empreses del grup i associades
a curt termini)

- Dret de superficie per import de 25.239,01 euros {epigraf proveidors empreses del grup i associades).
- Impostos per import de 364.721,38 euros (epigraf Altres deutes amb les Administracions Publiques).

Les facturacions corresponents al subministrament d’aigua, es fan al preu establert per les tarifes
vigents, i la resta de facturacions, per treballs, al preu normal de mercat.
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Retribucio del personal directiu:

La retribucié del personal directiu de la Societat ha estat la segiient:

2020 2019
Retribucié a personal directiu 557.105,78 359.566,04
557.105,78 359.566,04

La variacid del 2019 al 2020 és pel canvi organitzatiu de I'empresa que es va ampliar I'equip Directiu
per la Integraci6 del Tub Verd i també per I'ampliacié dels Responsables de les tres Arees Transversals
(Administracié, Qualitat i Medi ambient i Organitzacid i Persones)

Les retribucions s’han fet en compliment del que esta regulat en el Conveni col-lectiu i del marc legal
vigent.

Organ d’Administracioé

Cap membre del Consell d’administracio, rep d'AMSA, cap tipus de retribucio i/o indemnitzacid, ni hi
ha bestretes, ni credits concedits als mateixos consellers. Tampoc hi ha obligacions contretes en
matéria de pensions i d’assegurances de vida respecte dels actuals ni dels anteriors membres del
Consell d’Administracio.

En relacio amb l'article 229 de la Llei de Societats de Capital, els Administradors han comunicat que no
tenen situacions de conflicte amb l'interés de la Societat. Cap dels administradors posseeix participacié
de capital, ni exerceix cap carrec o funcié en societats amb el mateix, analeg o complementari tipus
d’'activitat a la que constitueix |'objecte social d’Aigiies de Mataro, SA, ni realitza per compte propi o
ali¢, del mateix, analeg o complementari tipus d’activitat a la que constitueix I'objecte social d’Aigiies
de Mataro, SA.

AMSA paga anualment una asseguranga de Responsabilitat civil D & O amb una prima anual de 1.061,50
Euros.
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24 ALTRA INFORMACIO.

24.1 Personal.

El nombre mitja d’empleats distribuit per categories, és el segiient,

2020 2019
Homes Dones Total Homes Dones Total
Directius 4 4 8 3 2 5
Técnics/Administratius 25 26 51 24 28 52
Operaris 24 0 24 24 0 24
Nombre mitja empleats 53 30 83 51 30 81

El nombre d’empleats a 31 de desembre distribuit per categories, és el segiient:

2019
Homes Total Homes Dones
Directius 4 4 8 3 2 5
Técnics/Administratius 25 26 51 24 28 52
Operaris 27 0 27 24 0 24
Nombre mitja erﬁpleats 56 30 86 3 ; 30 81

Amb discapacitat de més del 33%

Total Homes Total
Directius 0 0 0 0 0 0
Técnics/Administratius 1 1 2 1 1 2
Operaris 0 0 0 0 0 0
Nombre mitja empleats A 1 245 1% R e LR
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24.2 Remuneracié d’auditors.

Els honoraris a pagar als auditors de comptes de la societat, en relacié a la revisio dels Comptes Anuals
de I'exercici 2020 sén de 13.843,50 euros. A I'any 2019 es va pagar 12.585,00 euros.

Per altres serveis corresponents a I'exercici 2020 els honoraris a pagar ascendeixen a 3.125,00 euros
(mateix import en 2019).

25 INFORMACIO SEGMENTADA.

Import net de la xifra de negocis.

La xifra de negoci distribuida per activitats és la segiient,

Vendes 2020 2019
Aigua en baixa 8.717.764,50 8.655.195,20
Energia fotovoltaica 36.894,30 36.430,63
Energia Tub verd 522.117,95
Ferralla 49,90 3.185,95
Subtotal vendes (A.1.a) 9.276.826,65 8.694,811,78
Serveis 2020 2019
Manteniment comptadors 608.435,82 604.835,52
Reobrir subministraments 9.099,63 22.110,00
Escomeses i treballs 370.293,29 315.237,27
Canalitzacions 19.583,01 10.101,48
Drets de connexié 156.005,67 96.967,51
Escomeses clavegueram 102.438,21 118.436,89
Quotes clavegueram 4.512.439,13 4.455.446,03
Analisis laboratori 406.866,36 445.276,74
- Subtotal servels (A.1.b) ~ 6.185.161,12 6.068.411,44

TOTAL (A.1) 15.461.987,77 14.763.223,22
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Tota I'activitat s’ha desenvolupat dintre els municipis de Matard, a excepcio del Laboratori en qué I'area
geografica abasta altres municipis del Maresme i rodalies i la venda d’energia que es ven a la Comision
Nacional de Energia (CNE).

26 INFORMACIO SOBRE DRETS D’EMISSIO DE GASSOS D’EFECTE INVERNADER.

No n’hi ha.

27 INFORMACIO SOBRE EL PERIODE MIG DE PAGAMENT A PROVEIDORS.

Disposicié addicional tercera: “Deure d’informacié” de la Llei 15/2010 de 5 de juliol.
Exercici 2020 Exercici 2019

lljl B

45,77 47,24

Periode mig de pagament a proveidors

Rati d'operacions pagades 0,934 0,935
Rati d'operacio

L It
‘-__I.I__I.'-.' = "

ns pendents de pagament 0,065 0,065

4 4illly
| [ M=l o~

Total pagaments realitzades 12.775.464,52 13.101.086,19
Total pagaments pendents 1.150.175,23 1.246.923,31
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ESTRUCTURA ORGANITZATIVA DE L’ENTITAT

Durant el 2020, les activitats de la companyia han estat condicionades per quatre actuacions
rellevants. La primera, I'impuls definitiu a les obres del diposit de la ronda Bellavista amb la
practica finalitzacio de I'obra del diposit i I'inici de les obres del parc. La segona, la negociacié
amb Naturgy per la compra del 51 % de les accions de MESSA i |a seva posterior absorcié dins
d’AMSA, amb I'assumpcié del servei del TubVerd. La tercera, els treballs de definicid i finalment
I'aprovacié del Pla Estratégic 2020-2025 i del Pla Director del TubVerd 2020-2023. La quarta, els
treballs d’elaboracié del document URBAN RESILIENCE LOOPS, en el marc del programa Next
Generation; son propostes de I'Ajuntament per a la transicié ecoldgica del cicle de Vaigua,
I'energia i les infraestructures naturals, per poder presentar una candidatura als fons europeus
de reconstruccié de la ciutat.

A aquestes quatre actuacions, que han sigut planificades i volgudes, cal afegir-hi un cinqué fet,
sobrevingut i no volgut, la crisi de la COVID-19, que va aparéixer oficialment el 16 de marg i que,
a hores d’ara, malauradament encara és entre nosaltres. Aquesta crisi ha condicionat i molt la
majoria de les activitats que seguidament es descriuen en aquest informe. Aquesta
circumstancia ha suposat per a totes les arees, els departaments i les persones de I'empresa una
atencié suplementaria molt important, que cal posar de manifest.

Junta Genersl
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Organtzacd
| i Secretaria
Gestd Qualrat, T
Medi Ambient i
Geito) Director Gerent |
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EVOLUCIO DE LES ACTIVITATS

Aigua. Clavegueram. Fonts ornamentals. Laboratori. TubVerd

Servei public del subministrament d’aigua que consisteix en la captacid, la regulacio, la
conduccié, el tractament, I'emmagatzematge, I'analisi i la distribucié d’aigua potable, aixi com
la recollida, la conduccid i la depuraci6 d’aiglies pluvials i residuals i el seu abocament. L’activitat
de depuraci6 es gestiona indirectament. Durant I'any, s’ha integrat a la companyia el servei del
TubVerd.

Aquestes activitats estan compreses en la proteccié del medi ambient i les seves infraestructures
urbanes i estan directament relacionades amb el cicle de I'aprofitament i la gesti6 integral de
I'aigua, aixi com la generacid, recuperacié i distribucié d’energia térmica i fotovoltaica que
provingui de serveis publics i d’'instal-lacions mediambientals.

Servei de manteniment de les 15 fonts ornamentals de la ciutat de Mataré.

Servei public de laboratori que consisteix en la recollida de mostres i la practica de 'analitica
d’aigiies potable, residuals, de piscines i marines, de I'aire, d’aliments, aixi com d’altres
parametres sanitaris o mediambientals.

El TubVerd subministra energia en forma de calor i fred, per a la produccié d’'aigua calenta
sanitaria, calefaccié i climatitzacié procedent d’energies residuals i de baixes emissions en
COzeq.

El subministrament d’energia es realitza mitjangant una doble xarxa de canonades soterrades
que s’inicien a les fonts de calor i de fred, depuradora i incineradora, i s’estenen fins als usuaris.

Aixi mateix, i d'acord amb la deguda previsid de les necessitats, Es té per objecte planificar,
projectar, executar i conservar les obres i instal-lacions necessaries per a I'establiment i la
prestacio dels esmentats serveis publics, i també les activitats técniques i comercials
d’assessorament i els estudis en les matéries que sén el seu objecte social.
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SERVEI D’ABASTAMENT D’AIGUA

La crisi sanitaria derivada de la COVID-19 ha afectat totes les activitats d’aquest servei durant la
major part del 2020, i ha obligat a adaptar-lo a les circumstancies canviants i desconegudes
provocades per aquest esdeveniment. En aquest sentit, AMSA ha prioritzat en tot moment el
servei a I'abonat maximitzant la garantia sanitaria de les persones. Es per aixo que, des de les
primeres setmanes d'impacte de la COVID-19, es van prendre mesures per garantir el servei i la
seguretat sanitaria, com sén:

Accions encaminades a la seguretat sanitaria a la ciutadania:

® Avis sobre I'is de les fonts publiques d’aigua: seguint les recomanacions dels experts,
es van retolar les fonts d’aigua potable de la ciutat amb un advertiment a la ciutadania
sobre el perill de transmissié de la COVID-19 entre els usuaris en manipular I'aixeta de
les fonts. La qualitat i garantia sanitaria de I'aigua no va estar compromesa en cap
moment.

Aturada de les fonts ornamentals de la ciutat:

® AMSA va decidir aturar les fonts ornamentals de la ciutat entenent que aquestes
representen un risc sanitari baix i, per tant, no calia afegir riscos a la situacié de crisi
sanitaria que s’estava vivint. Va ser una decisié coordinada amb I'Ajuntament que va
tancar els parcs i les zones de joc de la ciutat, per evitar contagis entre la poblacié.

Accions encaminades a la garantia de servei de subministrament d’aigua:

® Compra de material per assegurar |'estoc necessari per a la reparacio i el manteniment
de les xarxes, en previsi6 de problemes de subministrament.

® Acords per assegurar la continuitat dels proveidors considerats essencials durant el
periode de confinament total.

® Reorganitzacié interna del personal per assegurar el servei les 24 hores del dia, els 7 dies
de la setmana, amb la minimitzacié dels contactes per evitar el contagi.
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Accions encaminades a la seguretat del personal intern i extern que treballa a AMSA:

e Redaccid i aplicacié del protocol d’actuacié per a la prevencié de la COVID-19.

* Redistribucié del personal, tant a les oficines com a I'exterior, per tal de respectar les
mesures indicades pel Departament de Salut sobre seguretat en el treball enfront de la
COVID-19: distancia-mans-mascareta,

e Separacio dels equips de treball en bombolles.

e EPls.

e Obligatorietat de portar mascareta en els treballs propis i externs.

e Redistribucié d’horaris d’entrada i sortida.

e Teletreball en aquells casos en qué ha estat possible.

e Certificacio externa de bones practiques en prevencié de la COVID-19.

Tot i que I'activitat d’AMSA no s’ha aturat en cap moment, donat que el servei aixi ho requereix,
les restriccions provocades per la pandémia han generat, entre altres, les conseqtiéncies
seglients:

® Aturada de les obres durant el periode de confinament: malgrat que la voluntat d’AMSA
va ser seguir amb els treballs de les diferents obres en curs, com les associades al nou
diposit d’aigua o a la millora de les xarxes de clavegueram i d’aigua potable, les
restriccions van obligar a aturar els treballs durant quinze dies el mes de marg.

e Endarreriment en els terminis dels procediments d’aprovacid i contractacié de les obres
planificades.

o Dificultats en I'execucié dels treballs planificats de control i manteniment de les xarxes
per I'aturada de I'activitat.

e Proveidors amb limitacions en la capacitat de resposta.

Subministrament

El 2020, el volum total d’aigua que s’ha aportat al sistema ha estat un 0,6 % inferior al
corresponent a I'any 2019, tot i I'increment d’un 1,1 % (1.396 habitants) a la poblacié de Mataré.
Aquesta reducci6 s’explica principalment pel descens del consum d’aigua a causa de la COVID-
19, en tots els usos excepte en el doméstic, com es pot apreciar a la taula 3.
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La proporcid entre I'aigua comprada i la propia ha estat del 79/21, seguint la politica de gesti6
de les aportacions d’aigua definida 'any 2015 per la comissié per a la millora de la gestié
hidraulica i economica de les captacions d’aigua, en la qual s’establia un objectiu d’aportacid
d’aigua propia proper al 20 %, intentant mantenir alhora el consum d’aigua d’ATL en una corba
tan plana com sigui possible, amb un maxim de 500.000 m?® mensuals.

Aquesta politica suposa un cert estalvi econdmic, ja que el preu marginal de compra del m?
d’aigua d'ATL, ara per ara, és més economic que el cost de produccié d’un m® d’'aigua propia,
entre els costos directes com el personal, I'electricitat, els impostos municipals, el tractament i
els costos indirectes. Aixo s’explica perqué la tarifa d’ATL aplica al 80 % de la factura un import
fix, o dret de connexid elevat, i el 20 % restant multiplica els m*consumits per un preu unitari.

Aixi, aquest any, 'import total de la factura de compra a ATL ha estat de 3.211 milers d’euros,
practicament el mateix que I'any 2019. El cost del m® d’aigua a ATL s’ha mantingut, ha estat de
0,55 €/m*

El volum d’aigua aportada a la xarxa per habitant/dia ha disminuit respecte a I'any anterior, que
ha passat de 156 a 153 |/dia/habitant.

Taula 1
m?* Compra aigua Ter 5.789.422 5.764.580 -0,4 %
m? Captacié aigua propia 1.515.850 1.496.275 -1,3%
m? Aigua subministrada 7.305.272 7.260.855 -0,6 %
Dotaci6 I/dia/habitant 156 153 -1,7%

Tal com ha succeit des de fa més de vint anys, el rendiment de la xarxa d’aigua potable s’ha
mantingut en valors al voltant del 90 %. Aquest fet ve donat, principalment, per la politica de
renovacié constant de la xarxa d’aigua, i per les tasques de control i manteniment que s’hi
realitzen.

Aquest 2020, el rendiment s’ha situat al 90 %, amb un volum d’aigua no registrada de 0,74 hm?.
Tot i Vincrement de I'aigua no registrada, el rendiment de la companyia es continua situant
sensiblement per sobre de la majoria dels abastaments d’altres municipis comparables a Mataré
i de la mitjana de Catalunya (77,7 %) i d’Espanya (77 %).
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Taula 2
hm3 Aigua subministrada 7,16 6,99 6,97 7,31 7,26
hm? Aigua facturada 6,37 6,45 6,44 6,64 6,52
hm?3 Aigua no registrada 0,79 0,54 0,53 0,67 0,74
RENDIMENT 89,0 % 92,3 % 92,5% 90,9 % 90,0 %

La pandémia de la COVID-19 ha canviat els patrons de consum del 2020 respecte a anys
anteriors, ha abaixat els consums no domestics i ha apujat els consums doméstics, pels diversos
confinaments decretats, els ERTO en la inddstria i el comerg, i 'augment del teletreball. Aixi
doncs, el consum domestic s’ha situat en 105,27 |/persona/dia.

Encara que els consums han baixat un 1,77 % respecte a 'any passat, i un 1,31 % respecte al
pressupost (amb un dia més de consum, per ser un any de traspas), la facturacié ha pujat, ja que
els consums han anat a trams de consum domestics més cars. Aixi I'import de la facturacié per
la venda d’aigua i el servei de clavegueram s’ha incrementat en 123.162 € respecte a I'any
passat. Per cada m® facturat s’ha ingressat, de mitjana, per la venda d’aigua 1,40 €, i 2,09 € amb
el clavegueram inclos (sense IVA ni canon).
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Taula 3

m? Consum domeéstic 4.683.668 4.996.444 6,2 %
m? Consum no domeéstic 1.287.357 1.051.912 -32,15%
m3 Consum publics 442.321 300.110 -18,29 %
m? Consum entitats sense anim de lucre 225.024 175.675 -21,93 %
m? Consumits total 6.638.370 6.524.141 -1,72%
Milers € ingressos tarifa d’aigua 9.260 9.326 1%
€/m?® Tarifa mitjana recaptada 1,38 1,40

La distribucié del consum, atenent als usos, ha estat:

75 % domestics
1% publics
22 % no domestics
2% entitats sense anim de lucre

Contractacions i facturacié

Al Departament d’Atencid al Public s’han tramitat 1.024 altes, 574 baixes, 3.783 canvis de
titularitat i 10.247 canvis de domiciliacié bancaria; en total, 15.628 tramits administratius.

A més, s’han atés 7.706 consultes per correu electronic i 658 consultes per I'oficina virtual, que
consistien en tramits com demandes d’informacié, modificacions de contracte, avaries, etc.
Aquestes consultes per via telematica han augmentat considerablement a causa del
confinament: les consultes per correu electronic han augmentat un 85,6 % respecte del 2019 i
les consultes per 'oficina virtual han mostrat un increment d’un 87,4 % en detriment de les
consultes presencials que es van reduir drasticament a causa del confinament.

Una novetat important d’aquest any pel que fa a I'atencié al client ha sigut la instauracié de la
signatura electronica en tramits tant presencials com telematics, que es va iniciar el mes de
gener. Aixd0 ha permes reduir en gran mesura el consum de paper i, sobretot, ha permés a la
companyia estar preparada per a I'atencio telematica que s’ha hagut de portar a terme durant
els mesos de confinament.
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T

i

\)

200020810

CLASE 82

Val a dir que, tot i el teletreball d’'una part del personal del Departament d’Atencié al Public i
tancar els dies de confinament total, 'atencié presencial, en compliment de la normativa
referent a la COVID-19, s’han pogut realitzar tots els tramits administratius que van ser
sol-licitats.

S$’ha seguit promocionant la factura sense paper, que ha augmentat un 24,4 %; ha passat dels
7.567 usuaris que hi havia el 2019 fins als 9.416 del 2020.

Els clients amb el sistema d’aforament han augmentat en dos casos i tornen a sumar 47. Aquests
dos casos s’havien donat de baixa el 2019 i es van contractar durant el 2020 perque la instal-lacié
de I'edifici no esta preparada encara per posar comptadors i era I'inica manera que els
sol-licitants poguessin tenir el servei d’aigua. Aixd és una mostra de la complexitat que implica
resoldre aquests Gltims casos. S’ha informat de tots aquests casos residuals i la resolucié depén
d’aspectes técnics; tot i aixd, la companyia segueix mantenint les facilitats financeres i esta en
contacte amb els agents involucrats (clients, agéncies i promotors) per a la reduccié dels
aforaments existents.

Taula 4
Clients amb comptadors 58.882 58.588 0,51%
Clients amb aforament 47 45 4,26 %
Clients servei d’aigua contra incendi 909 900 0,99 %
Total clients 59.838 59.533 0,52 %

El nombre total de clients a 31 de desembre de 2020 segueix molt estable respecte al 2019, tot
i que amb un lleuger increment de 305.

Rebuts impagats

Taula 5
Domestics 674.312,95 469.395,37 204.917,58 43,66
No domestics 58.078,29 50.353,84 7.724,45 15,34
Total 732.391,24 519.749,21 212.642,03 40,91

% Ingressos 5,29 % 3,79% 1,50 %
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La crisi economica que ha acompanyat la COVID-19 i les limitacions i dificultats afegides en la
gestio dels impagats han provocat un augment important dels rebuts pendents del 40,91 %.

En circumstancies de normalitat s’hauria pogut recuperar un bon percentatge d’aquests
impagaments mitjancant els habituals avisos de tancament de subministrament, pero la
normativa (Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes
complementarias en el dmbito social y econémico para hacer frente al COVID-19) impedia tancar
el subministrament a I'habitatge habitual, no només a les persones vulnerables siné a tota la
poblacid fins al mes de setembre.

A més, pel que fa als tancaments amb tarifa doméstica, depenia dels informes de risc d’exclusié
residencial per poder-los dur a terme i s’han patit retards en la recepcié d’aquests informes a
causa de les dificultats per gestionar els expedients per part del Departament de Benestar Social.
Cal recordar que, a partir de I'aplicacié de la Llei 24/2015, del 29 de juliol, de mesures urgents
per a afrontar I'emergéncia en 'ambit de I'habitatge i la pobresa energética, no es pot suspendre
el servei d’'aigua a les persones que tenen un informe favorable de risc d’exclusié residencial, i
cada vegada sén més els abonats que disposen d’aquest informe. El 31 de desembre, les families
amb un informe de risc d’exclusié residencial vigent sén 773, algunes d’elles amb deutes
superiors a 1,000 €, que les ajudes socials no han pogut cobrir.

Per aquests motius i respecte al 2019, el 2020 els tancaments de subministrament efectuats per
manca de pagament han patit una davallada del 60,22 %.

En el context de la crisi per la COVID-19, molts usuaris s’han posat en contacte amb la companyia
per negociar el pagament ajornat dels rebuts.

Taula 6
Lectures efectuades 353.440 352.128 037%
Factures emeses 360.314 356.606 1,03 %
Tancaments d’aigua efectuats 416 1.046 -60,22 %

Els 416 tancaments del servei han derivat en 364 reposicions de subministrament, és a dir, un
59,29 % menys respecte al 2019.
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Aixi, 'import acumulat dels darrers anys dels rebuts impagats el 31 de desembre de 2020 era de
732.391,24 €, un 40,91 % més que el 31 de desembre de 2019.

Taula 7

Factures d’aigua emeses 349.975 351.297 353.408 356.606 360.314
Factures provisionades 1.944 1.660 1.565 938 828
:gport mitjana rebut provisionat 57,88 45,69 53.95 64,61 60,72
Import total facturat (milers €) 16.828 16.757 16.750 16.874 17.189
Import provisionat (€) 112.519 75.846  79.739 56.352 47.726
Factures aigua tancada/Factures 0,13 % 020% 036% 029% 012%
emeses

Factures provisionades/Factures

S —— 0,56 % 047% 044% 0,26% 0,23%

Import provisionat/Import facturat 0,67 % 045% 0,48% 036% 0,28%

Servei als clients

En la linia dels anys anteriors, s’ha atés una mitjana de 8,07 avisos diaris de clients per informar
d’avaries produides a les instal-lacions de distribucio o a les escomeses, presencialment, per
telefon o en format telematic.

Taula 8
Comptadors canviats (Op.Canvi) 5.128 5.694 5.113 4.048 3044 -24,80 %
CIEIER 941 966 1.077 1106 792  -28,40%
col-locats (procendents Altes)
Comp.tadors retirats (Procedents 777 608 679 725 523 27.87%
de Baixes)
Avisos abonats 2,227 2.065 3.104 3.115 2.948 -5,36%
Escapaments 132 131 151 165 177 7,27%

Durant el 2020, s’ha renovat el 5,17 % del parc de comptadors.
En I'actualitat, els comptadors electronics instal-lats representen el 79,78 % del total instal-lat.

Pel que fa a la telelectura, durant I'any 2020, el nombre de comptadors llegits a distancia ja és
de 31.022, aixo significa un increment d’un 11,7 % respecte al 2019.
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D’aquesta manera, la companyia ja compta amb més de la meitat de comptadors instal-lats
(52,7%) amb el sistema de telelectura.

Durant I'any 2020, s’ha continuat amb la inversié iniciada el 2016 d’equips de lectura remota
GPRS en bateries de comptadors, i s’han instal-lat 215 equips amb tecnologia NarrowBand loT,
ja que actualment és la millor opcié en tecnologia per a la telelectura de comptadors.

Durant els dos mesos de confinament, es va haver d’aturar la lectura presencial dels comptadors
i fer-ne estimacions. Es van presentar alternatives com ara donar la lectura per teléfon, per
I'oficina virtual i fins i tot es va obrir un nou canal de WhatsApp, perd van ser poques les lectures
reals que van arribar. Aquesta situaci6 va ocasionar problemes en les regularitzacions posteriors,
atés que en realitat els usuaris domestics van consumir més aigua que I'estimada a causa del
confinament

Taula 9
Comptadors mecanics 19.618 16.253 13.343 12.908 11.910
Comptadors electronics 37.882 41.574 44.876 45.680 46.972
Proporcio d’electronics 65,9 % 71,9 % 77% 78 % 79,77 %
Total 57.500 57.827 58.219 58.588 58.882

Treballs per a tercers. Aigua

Durant I'any 2020, s’ha observat un lleuger increment respecte als treballs realitzats per
encarrec dels clients d’AMSA, empreses i particulars, amb un increment del 2,78 % de sol-licituds
pel que fa al 2019, que ha repercutit també en el nombre d’escomeses instal-lades, que s6n un
4,80 % més.

Aigiies de Matar6, SA 14/56 Comptes Anuals 2020 - Informe de Gestié



J00020314

CLASE 87

L’evolucié en els darrers anys dels treballs per a tercers ha estat la segiient:

Taula 10
Sol-licituds pressupost 303 410 426 419 431 2,78 %
Escomeses instal-lades 170 190 234 218 229 4,80 %
Manteniment i conservacio 245 199 207 122 139 12,33 %
Anul-lacions 63 49 88 66 47 -28,79 %

Els ingressos de facturacio per escomesa i per drets de connexié de la xarxa d’aigua han estat de
526.298,96 €. Aquests treballs de connexions estan subcontractats i adjudicats a tercers
mitjangant un concurs public.

Pla Director de I’Aigua de Mataré (PDAM)

El PDAM 2011-2025 avalua el comportament de les infraestructures del sistema d’abastament i
proposa tot un seguit d’'inversions per resoldre, a mitja i llarg termini, les deficiéncies
detectades, a més de preveure les necessitats d’inversio, per tal que el sistema es pugui adaptar
al creixement de la ciutat, i mantenir I'elevat grau de rendiment i la qualitat del servei.

Per al segon quinquenni d’aplicacié del PDAM (2016-2021), es van fixar un conjunt d’actuacions
i inversions a la xarxa d'aigua per un import global aproximat de 9 milions d’euros, dels quals
més de 7 milions d’euros aniran destinats a la construccié d’un diposit a la cota 70 (ronda
Bellavista) iles respectives artéries i connexions. Entre el 2018 i el 2020, s’han executat les obres
de les artéries, del nou diposit i s’han iniciat les obres del parc; per al 2021, només queda la
connexié amb la xarxa d’ATL, la posada en servei del diposit i la urbanitzacié dels entorns. La
previsié de finalitzacié del conjunt de les actuacions pendents és el segon/tercer trimestre de
I'any 2021.
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Xarxa d’abastament

La longitud total de la xarxa d’abastament que existeix a 31 de desembre de 2020 és de 350,8
km. Durant aquest any 2020, s’han instal-lat 4.683 m de xarxa, que equivalen a I'1,3 % del total.

Taula 11
Abastament 3.236 1517 7.017 3.722 4.030
Reg 36 524 2.160 1.360 288
Rebuig 827 365
Total 3.272 2.041 9.177 5.909 4.683

Durant 'any 2020, del total de xarxa instal-lada, 1.187 m corresponen a |'ampliaci6 de la xarxa
de les obres de les arteries del nou diposit de la ronda Bellavista. En aquestes obres s’ha
externalitzat la instal-lacié de noves canonades, excepte les diferents connexions a la xarxa
existent.

Els 3.496 m restants corresponen a obres de renovacio de la xarxa. Aquesta renovacio suposa
un 1 % de la xarxa en servei. En aquestes actuacions, 'obra mecanica s’executa amb mitjans
propis, tot coordinant la disponibilitat del personal especialitzat. El personal d’AMSA té un
coneixement acurat de la xarxa i del sistema d’abastament de la ciutat; Aquest fet garanteix
poder fer les maniobres necessaries a la xarxa, amb una afectacié minima dels abonats. L'obra
civil es realitza per mitjans externs; estd subcontractada d’acord amb els procediments de
contractacio establerts a la companyia.

Les obres plantejades en el PDAM es realitzen d’acord amb I’Area de Via Publica de I'Ajuntament
de Matard, que és la responsable de les actuacions de conservacié i millora dels carrers i les
places de la ciutat.

El pressupost del 2020 preveia una inversié de 1.141 milers d’euros en obres d'abastament
d’aigua potable del PDAM, i s’han executat obres de renovacié amb un cost de 996 milers
d’euros, fet que suposa un 87 % de la inversié prevista, tot i 'increment de la complexitat en la
feina generada per la pandémia de la COVID-19.

Aigiies de Mataré, SA 16/56 Comptes Anuals 2020 — Informe de Gestié



iy
fr"-‘.‘ ¥ Sy
s \'31 - ébr-ﬁmﬁd:\:r?;
B BRE

<
-
A
(-

CLASE 87

Les obres executades durant aquest exercici estan indicades al planol que es pot veure a
I'apartat «Pla Director del Clavegueram de Mataré» del present informe, juntament amb les
obres del clavegueram.

Pla de Renovaci6 de Valvules

Les valvules sén elements especialment rellevants en un sistema d’abastament i poden tenir una
elevada incidéncia en la seva explotacié. S6n elements imprescindibles per realitzar el
manteniment diari de la xarxa. D’elles depén laillament de trams de la xarxa, i una ubicacié
idonia i un correcte funcionament han de permetre minimitzar I'afectacié dels abonats en
intervencions per avaries o en les actuacions d’ampliacié i manteniment de la xarxa.

El PDAM preveu una inversio per a la renovacié de valvules, amb un ritme de renovacié de 200
valvules/any.

Taula 12
3.238 3.240 3.323 3.343 3.350

A finals de 2020, a la xarxa d’aigua potable de Matard hi ha un total de 3.350 valvules. Aixd
suposa 7 valvules més que el 2019.

E1 2020 s’han instal-lat 71 valvules noves, fet que suposa assolir el 36 % del ritme de renovacio
del PDAM. El criteri utilitzat per a la substituci6 d’aquests elements és prioritzar el canvi de les
valvules segons I’antiguitat, aixi com aquelles valvules que s’identifiquin com a defectuoses en
el Pla de Revisié Anual, i tots aquells elements que coincideixin en 'ambit d’actuacid de les obres
d’ampliacid o renovacié de la xarxa d’abastament.

Seguint el Pla de Manteniment de la Xarxa d’Abastament, s’han revisat 878 valvules el 2020.
Fruit de les incidéncies detectades en aquesta revisié i de les valvules que s’han renovat durant
I'execucié de les obres a la xarxa, s’ha arribat a la xifra de 64 valvules substituides.

A les obres de les artéries vinculades al nou dipdsit de la ronda Bellavista s’hi han instal-lat 3
valvules noves.
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Construcci6 del nou diposit

L’any 2017 es va elaborar el projecte del nou diposit a la cota 70 amb una capacitat de 7.000 m3,
ubicat a la ronda Bellavista i se’n va efectuar la licitacié. La seva construccié es va iniciar I'any
2018. El projecte consta de tres fases que inclouen la construccié del mateix diposit, les
canonades de connexié fins a la xarxa a abastir i la integracié del diposit al nou parc de Bellavista.
El cost total previst de les tres fases sera aproximadament de 8 milions d’euros.

La fase corresponent a la instal-lacié de les arteries necessaries per a la connexié del diposit amb
la xarxa s’ha completat definitivament durant 'any 2020, amb la finalitzaci6 de la conduccié de
I'avinguda President Tarradellas i a la ronda Bellavista el juliol de 2020.

El 31 de desembre de 2020, s’hauria d’haver finalitzat la part corresponent a I'obra civil de la
construcci6 del nou diposit, perd faltava una part de les instal-lacions interiors.

Per altra banda, el mes d’octubre es van iniciar les obres per a la connexié del diposit amb la
xarxa d’ATL, que es preveu que finalitzin el mes d’abril de 2021.

Els treballs d’urbanitzacio dels entorns del diposit es van iniciar el marg de 2020. La coincidéncia
amb el confinament general per la COVID-19, va provocar endarreriments, especialment pel que
fa al subministrament de terres per al parc.

L’any 2020 s’han executat obres del dipdsit i les seves artéries per un cost de 2.150 milers
d’euros. Entre la inversi6 del 2018, 2019 2020 s’ha executat un import acumulat de 6.487 milers
d’euros en les obres del nou diposit i les seves artéries.

Eines de gesti6

En F'ambit del telecomandament, la majoria dels esforgos s’han orientat a desenvolupar un
entorn que permeti el registre, la validaci6 i la consulta de les dades de Ihistoric del sistema;
s’ha implementat el model i els processos automatics a la base de dades i ja hi ha disponibles a
I'extranet, entre d’altres, eines com el control de consums nocturns, que actualment estan en
el procés de validacio de les dades.
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Pel que fa a les instal-lacions, s’han resolt els problemes de comunicacions amb algunes de les
instal-lacions disperses i allunyades, i s’ha planificat la renovacié completa de tot el quadre del
centre de control, que es realitzara proximament.

Respecte al nou diposit de la cota 70, tant el quadre de la remota com les noves pantalles de
I"aplicaci6 del telecomandament s’instal-laran i testeran durant el primer trimestre de 2021.

Estat de conservacio de les infraestructures d’abastament propies (pous)

En el PDAM es va proposar invertir en la conservacié i millora de les principals infraestructures
d’abastament d’aigua propies 4.170 milers d’euros en tot el desenvolupament del PDAM, és a
dir, una mitjana de 278 milers d’euros/any.

En aquest capitol s’han aplicat recursos per valor de 37 milers d’euros. Com a accions que cal
destacar s’indiquen les segiients:

® Instal-lacié d’un nou equip analitzador de clor en continu al diposit Cami de la Serra, que
proporcionara un millor control analitic. S’ha comengat a instal-lar un altre analitzador
en continu per a la nova zona d’abastament del diposit del Primer de Maig i se’n preveu
la finalitzacié a mitjan 2021.

® Legalitzacid de la instal-lacié eléctrica del diposit del parc Forestal.

* Substitucié del quadre eléctric del pas subterrani del carrer de Sant Agusti, amb una
nova legalitzacié electrica i una ampliacié de poténcia.

* Millores a les instal-lacions de producci6: reforma integral del pou 19, dosificacié de
precloracié al diposit del parc Forestal. Instal-lacié de reixes mosquiteres, revisié
d’estanquitat de portes i tapes, arrebossats interiors de diversos pous.
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SERVEI DE CLAVEGUERAM

Per acord del Ple de la Corporacié Municipal, des del dia 1 d’octubre de 2000, AMSA gestiona el
servei de clavegueram, que fins a aquella data era gestionat directament pels serveis municipals.

La xarxa de clavegueram municipal de Mataré esta formada per aproximadament 230 km de
canalitzacions, que serveixen per a la conduccié de les aiglies residuals i pluvials; el 79 %
correspon a la xarxa unitaria (que transporta aigiies residuals i pluvials a la vegada), un 8 %
nomeés transporta aiglies residuals i el 13 % restant correspon a la xarxa pluvial.

Manteniment i neteja

Neteja de col-lectors

La sedimentacié dels residus que son transportats per la xarxa de clavegueram pot provocar una
disminucid de la capacitat d’aquesta, i fa necessaria la neteja i revisié periodica de la xarxa.

Aguesta neteja s’organitza, d’'una banda, mitjangant un sistema ciclic que garanteix que, com a
minim una vegada cada tres anys, es realitza la neteja de tots els col-lectors que formen part de
la xarxa municipal de clavegueram aplicant-hi aigua a pressid. D’altra banda, s’efectuen també
neteges amb més freqliencia en aquelles parts de la xarxa que requereixen més intervencions,
per garantir-ne el correcte funcionament. Igualment, es realitza la neteja dels bombaments
d’aigiies residuals un cop al mes i els bombaments d’aigiies pluvials en passos subterranis cada
6 mesos.

Mitjancant aquestes intervencions durant I'exercici 2020 s’ha efectuat la neteja de 103,99 km
de col-lectors, i s’han retirat un total de 361,62 Tn de sediments.

Neteja d’elements de drenatge superficial

Pel que fa a la neteja de reixes i embornals, també s’aplica un sistema ciclic que garanteix la
neteja com a minim un cop I'any de totes les reixes i embornals de la ciutat. lgualment,
s'efectuen neteges amb més freqliéncia en els ambits que sén més sensibles de patir
inundacions superficials.

Durant F'exercici 2020, s’han efectuat 11.207 neteges d’embornals i 807 neteges de reixes, i
s’han retirat un total de 111,56 Tn de sediments.

Aigiies de Matarg, SA 20/56 Comptes Anuals 2020 — Informe de Gestid



L) —

A Ty
h—s:‘!f:(&(:? B
LI BRE
010

003 4. s 000020820

CLASE 8: L eeiigos

T

Inspeccions amb camera robotitzada

S’ha inspeccionat un total de 24,98 km de canalitzacions mitjangant un equip de camera
robotitzada.

Neteja de desbastos en bombaments i punts de sobreeiximent

Mitjangant aquestes tasques de neteja de desbastos s’han retirat 2,8 Tn de residus dels
desbastos previs al bombament i 7,8 Tn dels desbastos en punts de sobreeiximent.

Manteniment i millores a la xarxa de clavegueram

Durant el 2020, s’han efectuat les actuacions a la xarxa de clavegueram segiients:
Taula 13

47 actuacions de reparacio i conservacié d’elements de drenatge superficial
25 actuacions de reparacié de flonjalls i paviments
4 actuacions de reparacio de la xarxa de col-lectors
29 actuacions de reparacio de pous de registre
actuacions de conservacié i manteniment de sorreres, desbastos,
sobreeixidors i cunetes
13 actuacions a les gosseres, mosquit tigre i altres tasques auxiliars
nous embornals
nous pous de registre
actuacions de millora de la xarxa

32

HoON

Pel que fa a les inversions en millores de la xarxa existent, cal destacar:

e Ales canalitzacions pluvials d’acer galvanitzat existents a la riera de Cirera s’ha executat
una solera de formigé per evitar erosions i s’hi han reformat els pous, per tal de millorar
la seguretat en els desplagaments de persones a l'interior.

e S’ha fet una vorera per facilitar 'accés de les persones a la galeria del carrer Lepant, en
el tram de sota les vies.

e S’han substituit alguns trams de col-lectors en els carrers Mare de Déu del Pilar i Solis, a
causa de diferents incidéncies.
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Pel que fa a la instal-lacié d’elements de retencié de solids en sobreeiximents, s’han realitzat
dues intervencions:

* Durant el mes de gener, es va instal-lar una pinta de retencié de solids en el pou P6525,
al punt de sobreeiximent de la platja del Varador davant del Restaurant Marina.

® Almes dejuliol, es vainstal-lar una reixa de desbast en el desguas de la recollida d'aigiies
pluvials superficials de I'aparcament de la ronda del President Tarradellas per evitar, en
cas de pluja, I'abocament per arrossegament de brosses cap a la riera d’Argentona.

Fins al 31 de desembre s’han atés 117 avisos externs.

Treballs per a tercers. Clavegueram

Durant I'any 2020, s’ha observat un increment respecte als treballs realitzats per encarrec dels
clients d’AMSA, empreses i particulars, amb un increment del 36,96 % pel que fa al 2019, que
ha repercutit també en un 10 % més d’escomeses instal-lades, que han suposat el 10 % més.

L’evolucio en els darrers anys dels treballs per a tercers ha estat la segiient:

Taula 14
Sol-licituds pressupost 77 104 87 92 126 36,96 %
Escomeses instal-lades 32 53 39 45 50 10,00 %
Homologacions 11 23 32 20 49 145,00 %
Incidéncies 31 30 40 33 54 63,64 %

Els ingressos corresponents a les noves connexions han estat de 102 milers d’euros, un 14 %
menys respecte a I'exercici anterior.

Pla Director de Clavegueram de Mataré

Durant I'any 2020, s’han continuat desenvolupant les obres de renovacié i millora previstes en
el Pla Director de Clavegueram de Matard (PDCLAM) aprovat pel Ple de la Corporacié Municipal
el 12 de febrer de 2004.
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El PDCLAM analitza les deficieéncies funcionals o estructurals del clavegueram de Mataré i el seu
ambit hidrologic, i proposa tot un seguit d’infraestructures basiques de sanejament, de manera
que es garanteixi un correcte funcionament de la xarxa. Es dins d’aquest Pla Director que
s’emmarquen les obres de millora de la capacitat hidraulica executades.

E1 2020, s’han fet els treballs d’ampliacié del PDCLAM, focalitzats en I'elaboracié d’una estratégia
de renovacidé de la xarxa, ja que el PDCLAM vigent se centra només en aspectes hidraulics i
mediambientals, pero no de rehabilitacié de la xarxa.

Les tasques efectuades han estat I'analisi de I'estat estructural de la xarxa de clavegueram
existent i la projeccid de I'estat de la xarxa en els trams on no es disposa de dades. També s’ha
estudiat la inversié necessaria per a la renovacié de la xarxa en pitjor estat, aixi com la
prioritzacio d’aquestes actuacions en els proxims vint anys. Finalment, s’ha estudiat la projeccié
de I'estat de conservacio de la xarxa en els propers 20, 30 i 50 anys.

A la taula segiient, s’indica I'evolucioé de la renovacio de la xarxa de clavegueram. Es diferencia
la renovada per problemes estructurals i la que millora, segons el PDCLAM, la capacitat
hidraulica de la xarxa. S’hi inclou la renovacié de clavegueram feta a les rondes Bellavista i
President Tarradellas, aprofitant la instal-lacié de les artéries del nou diposit.

Taula 15
Renovacid xarxa 372 127 1.014 575 419
PDCLAM 76 681 289 141 181
Total 448 808 1.303 716 600

S’han instal-lat, d’acord amb els registres del GIS d’AMSA, 600 ml de xarxa de clavegueram. El
70 % de la xarxa instal-lada ha estat per a tasques de renovacid i el 30 % per a tasques de millora
de la capacitat hidraulica de la xarxa.

La despesa d’inversio total a la xarxa de clavegueram ha estat de 896 milers d’euros, respecte
als 850 milers d’euros de I'any 2019, fet que representa un 5,4 % d’increment.

La ubicacié de les obres d’abastament i de clavegueram del 2020 dins del terme municipal queda
representada en el planol segiient:
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SERVEI DE MANTENIMENT DE LES FONTS ORNAMENTALS

El 2003, I'Ajuntament va transferir a la companyia el servei de manteniment de les 15 fonts
ornamentals de la ciutat. Aquest encarrec compren els treballs de neteja, conservacié, despeses
d’electricitat, el control analitic i les tasques de desinfeccid, per tal de garantir-ne la salubritat.

Del 2014 al 2018, el manteniment de les fonts ornamentals es va externalitzar i, a partir de gener
del 2019, Aiglies de Mataré el va tornar a assumir directament.

Aquest any 2020, les fonts ornamentals es van aturar el dia 16 de marg amb l'inici de la primera
onada de contagis del virus de la COVID-19. Aigiies de Matard va prendre aquesta decisid
malgrat que les fonts ornamentals representen un risc sanitari baix, pero no calia afegir-n’hi més
a la situacio de crisi sanitaria que s’estava vivint. A principis del mes de novembre, es va tornar
a activar el servei de forma esglaonada fins a la normalitzacié del funcionament.

Les despeses directes del manteniment de les fonts han estat de 84 milers d’euros. Aquestes
despeses inclouen les neteges, les desinfeccions, I'electricitat, les reparacions, els productes
quimics i les despeses de personal directe. A causa de I'aturada de vuit mesos de les fonts
ornamentals, la despesa directa de manteniment s’ha reduit un 38 %. La previsio per al 2021 és
recuperar la normalitat de funcionament i tornar als valors de manteniment de I'any 2019.

Per part del Laboratori Municipal s’ha realitzat el control analitic de les 15 fonts, amb un cost
anual de 5,9 milers d’euros.

Aquest 2020, ha sigut de 76.000 kWh, mentre que el consum de I'any 2019 va ser de 216.000
kWh, amb una disminucié important de la despesa eléctrica, que va passar dels 37,27 milers
d’euros I'any 2019 als 21,46 milers d’euros del 2020.

El 2020, s’ha realitzat, com una millora de seguretat, la instal-lacié d’una barana perimetral a tot
I'entorn de la font ornamental de la plaga d’Antonio Machado, per un import de 12.800 €.
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En I'actualitat, Aigiies de Mataré disposa de dues plantes fotovoltaiques per a la generacié
d’energia eléctrica obtinguda a través de fonts renovables,

La primera planta fotovoltaica és de 49 kWp de poténcia i uns 60.000 kWh anuals de produccio
per a la venda a la xarxa eléctrica. Esta situada a la coberta del diposit Rocablanca i la generacio
solar que produeix ha representat uns ingressos bruts aproximats de 36 milers d’euros. Aquest
2020, s’ha generat electricitat durant 1.069 hores equivalents, que supera ampliament les 989
hores minimes de generacié que el reial decret exigeix per poder ingressar el 100 % de les
retribucions de |’Estat previstes per als equipaments connectat a la xarxa.

La segona planta fotovoltaica és d’autoconsum, amb una poteéncia de produccié maxima de 47
kWhp i esta situada a I'edifici de les oficines de la companyia. Al llarg del 2020, aquesta planta ha
generat 59.727 kWh, que suposa I'estalvi d’un 20 % respecte als 299.956 kWh que ha consumit
I'edifici. L’estalvi economic d’aquesta produccid electrica es valora en uns 4.969,21 €.

La produccio total d’energia fotovoltaica el 2020 ha estat de 118.622 kWh entre les dues plantes.
Considerant el factor d’emissié de CO. pel mix eléctric (0,31 kg CO,/kWh, dada del 2019 de Ia
Comissié Nacional de Mercats i Competencia), hem generat un estalvi de 36,77 Tn de CO; a
Fatmosfera, I'equivalent al generat en carregar més de 4 milions de teléfons mobils.

L'energia produida per Ia planta fotovoltaica, ubicada a les oficines, s’utilitza també per a la
recarrega de la flota de vehicles eléctrics de I3 caompanyia,

A finals del 2020, s’ha planificat Ia instal-lacié, durant el 2021, de la tercera planta fotovoltaica
per a I'autoconsum a I'edifici del TubVerd.

SERVEIDELABORATORI S

Des de I'11 de marg de 1993, Aigiies de Mataro gestiona el Laboratori Municipal, que li fou
traspassat per acord del Ple de la Corporacié Municipal.

El Laboratori realitza el control de les aigiies potables de Mataré i de diversos municipis de la
comarca. També |'analitica d’aliments i parametres mediambientals, com I'aire, 'aigua de mar i
les aigiies residuals per compte de FAjuntament de Mataré; i serveis de control d’aigties
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residuals i d’aigilies de procés per a diverses empreses i organitzacions del Maresme i altres
comarques properes. També cal tenir en compte que, des de l'inici de 2015, el Laboratori es
dedica a I'analisi de productes industrials.

Aquest any 2020, com a la resta d’arees de I'empresa, I'activitat del Laboratori també ha estat
marcada per la pandémia de la COVID-19. Referent a 'aigua de consum i les aigiies residuals, es
van definir els laboratoris d’'assaig com a serveis essencials segons I'Ordre ministerial
SND/274/2020, que obligava a realitzar, com a minim, totes les analitiques obligatories per llei,
que no van quedar modificades amb la declaracié de I'estat d’alarma. Aquest fet ha provocat
que es disminuis la feina en aspectes no obligatoris, i també en instal-lacions tancades. On la
facturacio s’ha vist més afectada ha sigut en 'ambit de les auditories realitzades per 'ENAC a
altres laboratoris, la realitzacié de menys analisis de productes industrials i en inspeccions del
Consell Comarcal a empreses.

Els ingressos obtinguts el 2020 de totes aquestes activitats han estat de 835 milers d’euros, i sén
inferiors als de I'exercici anterior (8,34 %) de reduccié respecte al 2019. A més els ingressos
obtinguts per activitats d’auditories a altres instal-lacions, correspon a 5 milers d’euros.

Les mostres analitzades pel Laboratori Municipal durant I'exercici del 2020, han disminuit un
13,3 % respecte a I'any anterior. La disminucié de mostres més significativa correspon a les
realitzades pel mateix servei d’aigua, que son d’un 28,8 %. El mateix passa amb el nombre de
parametres, en els quals hi va haver una disminuci6 del 14 %. Aquesta baixada en el nombre de
mostres i parametres és deguda a la reduccié de controls durant els mesos de la pandémia, ja
que molts pous estaven parats i tampoc funcionaven les fonts ornamentals. A més, es realitzen
menys controls en punts no representatius, que s’han posposat per a I'any 2021.

Les analisis elaborades per I'Ajuntament de Mataré també s’han vist afectades pel tancament
de molts edificis publics, fet que ha provocat una disminucié d’un 12,0 % en les mostres i un 7,1
% menys en els parametres respecte a I'any 2019.

L'efecte de la pandémia no s’ha notat tant pel que fa a les mostres i els parametres realitzats
per a tercers, ja que aquesta feina programada és de periodicitat anual, semestral o trimestral.
Es va produir una parada de marg a juny, perd molta feina s’ha recuperat durant el segon
semestre de I'any, amb una afectacid poc important. Aixi i tot, tant el nombre de mostres com
el de parametres a tercers disminueix respecte a I'any anterior en un 1,0 % i un 0,6 %,
respectivament, i és majoritariament en producte industrial. Referent a la feina realitzada per
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tercers, han disminuit molt, tal com s’ha comentat, les auditories realitzades a altres entitats per
part de FENAC, i aquest és el fet més rellevant per a la disminucié d’ingressos de I'any 2020
respecte a I'anterior.

Aixi doncs, el total de mostres analitzades ha estat de 33.813 i les realitzades per als clients
externs representen el 60,8 % d’aquest total; aquest percentatge ha augmentat respecte a I'any
anterior, que corresponia al 53,3 %.

El total de parametres analitzats ha estat de 135.960, dels quals 102.887 corresponen al
Laboratori principal; aquest fet representa una disminucié d’un 9,9 % i 33.077 al Laboratori
d’AMSA a 'EDAR de Matard, que representa un augment d’'un 0,6 % respecte a I'any anterior.
Com podem observar, no hi ha cap afectacio a causa de la pandémia al Laboratori de 'EDAR, i,
a més, hi haura una nova depuradora petita en el Pla de Control.

Els parametres que més s’han analitzat han estat els d’aiglies de consum i els d’aigiies residuals,
que representen un 62 % i un 31 %, respectivament.

L’evolucié de l'activitat del Laboratori en els Gltims anys, segons els parametres analitzats i
detallats segons el tipus de client, ha estat la seglient:

Taula 16
Aiglies de Mataro 80.463 78.456 78.547 77.869 66.977
Ajuntament de Mataré6 9.181 5.165 5.442 5.025 4.668
Serveis a tercers 56.890 61.537 59.302 61.169 60.843
Gongroygeigualitat 998 987 1.426 3.037 3.472
Laboratori
Total 147.532 146.145 144,717 147.100 135.960

La relacié de parametres que es van subcontractar i els que es van realitzar al Laboratori amb
recursos propis durant I'any 2019 i el 2020 és la segiient:

Taula 17
Parametres realitzats al laboratori 140.179 128.306
Parametres subcontractats 6.948 7.654

L’augment de parametres subcontractats ha estat degut a I'increment d’analisis completes que,
segons el RD 140/2003, el Laboratori no pot realitzar I'assaig dels compostos organics amb
recursos propis. Es preveu que aquests augments es vagin produint en els anys segiients; per
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aquest motiu, s’ha proposat la compra de I'equip de cromatografia de gasos-masses dins el Pla
Director del Laboratori 2021-2024, per tal de tenir I'equipament per poder complir amb tot el
RD 140/2003, a excepcié de la radioactivitat. D’aquesta manera, i veient que cada vegada es
realitzen més analisis de compostos organics, es reduira el nombre de parametres
subcontractats i, per tant, les despeses ocasionades; aixi, els resultats analitics milloraran en
agilitat i control.

SERVEI DE TUBVERD

Integracié del TubVerd a la companyia

El juliol del 2020 s’integra a Aigiies de Mataré el TubVerd com una nova area d’activitat
productiva.

S’han constituit i incorporat practicament tots els processos administratius i de gestid. Queda
pendent, per al 2021, els indicadors, la gestié d’incidéncies, I'analisi de riscos, la gestio
documental i el sistema de qualitat.

El subministrament d’energia es realitza mitjangant una doble xarxa de canonades soterrades
que s’inicien a les fonts de calor i de fred, incineradora i depuradora, i s’arriben fins als usuaris.

El tragat de canonades actual és de 18 km per al subministrament de calor i 2,5 km per al
subministrament de fred.

Actualment, es dona servei a 33 equipaments, entre aquests I'Hospital de Matard, El Sorrall,
TCM, equipaments educatius, esportius i 7 blocs d’habitatges.

Aprovacié del Pla Director del TubVerd

A la sessi6 del Consell d’Administracié d’AMSA del 19 de novembre del 2020, es va aprovar el
Pla Director del TubVerd (PDTV) 2020-2023, on s’hi recullen les inversions relacionades amb
I'extensié del TubVerd i la millora de la produccié d’energia, tant de calor com de fred.
Les inversions més rellevants previstes en ef PDTV sén:
* Inversions d'ampliacié de la xarxa: connexié poligon del Cros (Argentona) (2021);
projecte eix Companys (2021-2022}); ampliacié de la xarxa entre el TCM i la residéncia
de gent gran de I'avinguda Gatassa; barri IVECO (2022-2023).
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® Inversions d’ampliacié de la capacitat de produccié: calor, connexié al col-lector d’alta
pressié de la incineradora; construccié de diposit acumulador d’aigua freda.

L'import total de les inversions per al 2020-2023 se situa al voltant dels 3,5 milions d’euros.

Facturacié i impacte de la COVID-19

A causa de la tipologia de clients del TubVerd, I'efecte de la COVID-19 ha tingut una alta
repercussio en el volum de MWh de calor i fred subministrats durant el 2020.

Molts clients del TubVerd han hagut de tancar o obrir parcialment les seves instal-lacions durant
el confinament. Un exemple d’aix6 han estat els centres educatius, esportius i el TCM, el quals
representen un 10 %, 30 %, 30 % de la facturacio total, respectivament.

Aquest fet es pot contemplar a la taula comparativa entre 2019 i 2020 respecte a la venda de
calor i fred en MWh i la facturacié.

La facturacio de calor durant I'any 2020 ha estat de 457 milers d’euros, 90 milers d’euros menys
respecte al 2019, una reduccié del 16 % del total de calor. Aquesta reduccié ve donada tant pel
sector public (escoles, poliesportius, etc.) com pel sector terciari, i és atribuible, en bona part, a
la situacié de I'activitat laboral amb el teletreball. Per altra banda, el consum de calor als
habitatges ha tingut un lleuger augment del 5 %.

La facturaci6 de fred durant I'any 2020 ha estat de 202 milers d’euros, 45 milers d’euros menys
respecte al 2019, una reduccié del 18 % del total de fred. Aquesta reduccié és atribuible,
principalment, al descens del consum del TCM.
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En el quadre anterior es mostren els percentatges que han conformat el mix de produccié
d’energia primaria en calor aquest 2020; el vapor ha estat la principal font de subministrament,
amb un 84 %. El consum de biogas de la depuradora ha estat del 9,3 % i el consum de gas natural
del 6,4 % (el gas natural s'utilitza només quan no estan disponibles el vapor i el biogas).
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En el quadre d’evolucié de I'energia primaria, es pot veure I'evolucié de la variacié del mix de
produccié de calor, amb una dependéncia important del vapor de la incineradora.

Estalvi d’emissions

El TubVerd ha suposat un estalvi d’emissions de CO,eq del 70 % en calor, comparat amb una
caldera convencional de gas natural, i d’'un 20 % en fred, comparat amb un equip d’expansié
directa; aquest fet ha representat un estalvi total de 1.800 Tn de COzeq.

-78%
-2.350 Tn CO2 eq

RESUM ECONOMIC DE LES ACTIVITATS

A continuacid, es detalla I'evolucié economica de I'activitat.

Balang econdmic dels servei d’abastament d’aigua, incloses les fonts ornamentals

El volum dels treballs per a la millora de la xarxa d’abastament, en milers d’euros, ha estat el

segient:
Taula 18
Inversid xarxa propia 2.755 3.052 -10%
Canalitzacions per a tercers 11 0
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El resultat economic d’aquesta activitat queda reflectit en el resum del compte d’explotacié que
es presenta tot seguit, en milers d’euros:

Taula 19
INGRESSOS L 13.252 13.378 -0,94 %
Tarifa 8.755 8.695
Escomeses i treballs 1.120 1.049
Treballs immobilitzat 2.755 3.052
Altres ingressos 622 582
DESPESES 13.426 13.293 1,00 %
— e == ———
Aprovisionaments 5.994 6.369
Consum d’aigua 3.210 3.217
Consum d’existéncies 364 258
Treballs realitzats per altres empreses 2.420 2.894
Personal directe 3.524 3.522
Amortitzacions 1.409 1.387
Altres despeses 1.836 1.804
Deteriorament i perdues de Mes, SA 103
Impacte de la fusid 556
Despeses generals i estructura 107 108
. RESULTAT -174 85 -18 %
= Pp— —— =
Balan¢ economic del servei de clavegueram
El volum economic d’aquesta activitat, en milers d’euros, ha estat el segiient:
Taula 20
R T B e e O L e VO MR T 420751
Inversié en xarxa propia 896 849 5,54 %
Prestacio del servei de clavegueram (noves escomeses) 102 118 -14 %
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El resultat econdmic d’aquesta activitat queda reflectit en el resum del compte d’explotacié que

hi ha tot seguit, en milers d’euros:

Taula 21
INGRESSOS 5.965 5.877 1,50 %
= ——
Tarifa 4.513 4.455
Escomeses i treballs 102 118
Treballs immobilitzat 896 849
Altres ingressos 454 455
DESPESES 4.465 4.349 2,67 %
===
Aprovisionaments 1.182 1.333
Personal directe 278 252
Amortitzacions 1.338 1.290
Altres despeses 949 1.029
Despeses financeres 105 121
Impacte fusio 321
Despeses generals i estructura 292
—————— — - — =
RESULTAT 1.500 1,528 -1,83 % |

Els 877 milers d’€ de I'impacte de fusié s’han imputat entre Aigua i el Clavegueram aplicant el
mateix criteri de distribucié de les despeses generals, en funcié dels ingressos totals de tarifa

corresponents corresponents a cada centre de cost
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Balan¢ economic del Laboratori Municipal

| TRES CENTIMOS
| DE EUR: |
Broma g

000020834

El resultat economic d’aquesta activitat, en I'exercici 2020, queda reflectit en el compte
d’explotacié resumit que hi ha a continuacié, en milers d’euros.

INGRESSOS

Facturacid exterior
Analisis propies

a) AMSA

b) Ajuntament
DESPESES

Aprovisionaments
Personal directe
Amortitzacions
Altres despeses
RESULTAT

Taula 22

836 911 -8,34 %
407 445
429 466
380 416

49 50
916 838 -0,36 %
135 136
603 553

64 55
114 94
-80 73

Balang economic del TubVerd

El resultat economic d’aquesta activitat, en I'exercici 2020 a partir del 4 d’abril, queda reflectit
en el compte d’explotacio resumit que hi ha a sota, en milers d’euros.

Taula 23
INGRESSOS 602
e ——
Facturacié exterior 522
Prestacio de serveis 43
Altres ingressos 36
DESPESES 688
Aprovisionaments 229
Personal directe 190
Amortitzacions 163
Altres despeses 106
RESULTAT -86
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RESUM DE LES INVERSIONS

El 2020, continuant amb el criteri que es va iniciar I'any 2016, s’ha seguit el Pla Plurianual
d’Inversions que programa les actuacions a realitzar i prioritza els recursos destinats a millorar
les infraestructures destinades als serveis d’aigua, clavegueram i laboratori, aixi com a la gestio6
de 'empresa, per un periode de cinc anys. Durant el 2020, se n’ha fet la revisié i s’ha elaborat
FInforme sobre Projectes i Inversions 2019-2022, on es concreten les inversions per a aquest
periode i les necessitats per al seu finangament.

Pel que fa al conjunt d’activitats de la companyia, la inversié total per al 2020 ha estat de 4.455
milers d’euros, un 5,83 % inferior a I'exercici anterior, que va ser de 4.731 milers d’euros,
distribuits de la manera segiient:

Taula 24
Inversio xarxa d’aigua 2.755 3.052 -10%
Inversio de clavegueram 896 850 -5%
Altres inversions 804 829 3%
INVERSIO TOTAL (obra civil i obra mecanica) 4.455 4,731 -5,83%

Un any més, la inversié més important ha sigut per a les obres del diposit de la ronda Bellavista.

RESPONSABILITAT SOCIAL

Gestio de I'aigua, formacié i medi ambient

AIGUA SOCIAL

Arran de I'entrada en vigor de la Llei 24/2015, del 29 de juliol, de mesures urgents per a afrontar
I'emergéncia en 'ambit de I'habitatge i la pobresa energética, la companyia disposa d’un
protocol entre I'Ajuntament de Mataré i Aigilies de Matard, SA que regula els mecanismes
d’accié social per afrontar les diferents situacions vinculades amb la pobresa energética i la
vulnerabilitat econdmica i garantir-ne el servei.

També disposa d’un conveni entre I’Agéncia Catalana del Consum i AMSA, sobre I'aplicacié de
mesures d'atencié solidaria a persones fisiques i unitats familiars en situacié de pobresa
energetica relacionada amb el subministrament basic d’aigua. Aquest conveni estableix mesures
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i mecanismes per a la concessié d’ajuts a fons perdut o descomptes importants en el servei
d’aigua a persones i families en situacio de risc d’exclusié residencial.

Aigilies de Mataré també participa en la comissié municipal per a la gestid del risc, per a la
seguretat i la convivéncia derivada per I'ocupacié d’habitatges sense titularitat ni autoritzacio,
on una de les prioritats és establir linies d’intervencié social per oferir solucions, tant a les
comunitats de veins afectades com als ocupants, si hi ha la possibilitat, sempre previ estudi i
avaluacié del risc generat i les seves conseqiiéncies. Aquesta comissid també estableix
mecanismes amb instancies judicials per incrementar I'eficicia de les actuacions.

L’any 2020 ha estat marcat per la pandémia i la crisi econdmica que ha comportat que, des dels
inicis del confinament, Aigilies de Mataré apliqués un seguit de mesures per poder fer front a la
pandemia. Els tancaments del servei d’aigua per impagament es van aturar, es van donar
facilitats de pagament, com ara ajornaments del termini de pagament sense recarrec (es va
habilitar una aplicacié que permetia sol-licitar ajornaments des de la mateixa oficina virtual), i
també es van habilitar canals per facilitar la tramitacié dels comptadors provisionals per a les
families en situacié de vulnerabilitat.

E_l@ns S'ocial

El Fons Social, instaurat a la companyia de manera pionera i a Catalunya I'any 2012, és un
mecanisme d’accié social que permet atendre les factures impagades d’aigua i clavegueram de
les families en especial risc d’exclusio social per efectes de la crisi econdmica.

Respon a criteris de renda valorables pels professionals dels Serveis Socials Municipals que sén
qui decideixen quina o quines families s’hi poden acollir.

L’any 2020 hi ha hagut un increment en el nombre de tramitacions de Fons Social, perd no es va
arribar a exhaurir la dotacié de 58.000 € pressupostada, tot i que moltes families amb I'Informe
de Risc d’Exclusié Residencial, acumulaven deute.

Per aquest motiu, el 2020, tal com es va fer I'any anterior, es va repartir I'excedent d’aquest ajut
amb criteris de compromis i equitat entre families identificades com a vulnerables segons
FInforme de Risc d’Exclusid Residencial. EI 2020 la despesa del Fons Social ha estat de
57.975,78€, d’aquesta manera s’exhaureix I'import, i se’n reverteix la totalitat a les families
vulnerables, que s6n I'objecte Gltim del fons.
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Durant el 2021, es revisara el Fons Social perqué permeti incloure criteris menys restrictius que
possibilitin una tramitacié més eficient i evitin possibles excedents a final d’any.

El Fons Social d’AMSA ha beneficiat 1.215 families, amb un total de 1.369 rebuts al llarg de 2020.

La Tarifa Social

La Tarifa Social suposa una reduccié de I'import dels primers trams de per a les persones
beneficiaries del canon social de I'ACA.

Durant el 2020, s’ha continuat amb I'ajuda a la tramitacié d’aquesta tarifa com a suport en
alguns casos concrets, ja que I'ACA ha canviat la privacitat i els requisits d’identificacid i ara és
necessari un certificat digital personal o 'accés a I'IDESCAT.

Des de I'any 2018, els usuaris que disposen de I'Informe de Risc d’Exclusié Residencial passen
automaticament a gaudir de la Tarifa Social sense necessitat que I’hagin de tramitar.

Taula25
660 1.176 1.564 1.945 2.177

Altes provisionals per a families en situaci6 de vulnerabilitat

Seguint el protocol de mesures socials entre 'Ajuntament de Matard i Aiglies de Mataro, SA, la
companyia permet la contractacié provisional d'aigua a aquelles persones en situacié de
vulnerabilitat econdmica que estan ocupant un habitatge de titularitat bancaria, sempre que el
Departament de Benestar Social de 'Ajuntament emeti un informe que justifiqui la situacio per
a l'aplicacié dels drets de les persones en situacié de risc d’exclusié residencial. Aquest
mecanisme només s’aplica quan la propietat no ho desautoritzi expressament. La finalitat és la
de donar servei d’aigua als usuaris mentre durin els tramits de regularitzacié del contracte de
lloguer, entre I'abonat i la institucio financera.

D’enga que es van comengar a fer aquestes contractacions provisionals i fins al 31 de desembre
de 2020, s’han rebut 358 sol-licituds, de les quals s’han aconseguit 94 contractes provisionals i
20 d’indefinits.
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Durant la situacio de confinament, no es va aturar la tramitacié de les altes provisionals i fins i
tot es van iniciar les gestions a partir de canals no habituals, com el WhatsApp o el correu
electronic, per facilitar els tramits a les families sol-licitants.

Preus especials per a families nombroses

La companyia té establert, un preu especial per a les families nombroses o per a més de tres
persones empadronades en un mateix habitatge. Per cada resident acreditat que excedeixi de
tres membres, s’amplia el limit del segon tram de consum, a raé de 3 m? al mes, i per al tercer
tram de consum a 6 m3,

Facilitats de pagament

Una de les mesures socials, recollides en el protocol signat amb I’Ajuntament de Matar9, és la
de facilitar el pagament a terminis i sense recarrecs, segons les particularitats de cada abonat.
L'any 2020 es van incrementar les facilitats de pagament, no només amb compromisos de
pagament sin6 també amb pagaments a compte, ja que, a causa de la crisi econdmica provocada
per la COVID-19, molts usuaris no podien complir amb els compromisos i la companyia ha hagut
de proposar una modalitat més flexible adaptada als clients amb menys recursos, segons
I'Informe de Risc d’Exclusié Residencial, per facilitar-ne el pagament.

Durant I'any 2020, es va facilitar el pagament a 230 abonats per un import total de 116.698,69
€. D’aquests, 55.739 es gestionen mitjangant compromisos concrets de pagaments i 60.959,69
€, mitjangant pagaments flexibles.

També, en aquest ambit d’actuacié, es dona suport financer als clients amb aforament que
vulguin procedir a la seva substitucié per comptador o als habitatges que formen part d’edificis
amb comptador comunitari i que volen contractar comptadors individuals per evitar conflictes.

Durant I'any 2020, no ha calgut tramitar cap ajut de finangament per a instal-lacions d’aforament
o comptador comunitari que passa a comptador individual.
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Taula 26
536 1.215 Unitats de convivéncia acollides al Fons Social
1.945 2.177 Clients amb Tarifa Social
86 94 Contractes provisionals
Contractes indefinits (families que posteriorment han arribat a
17 20 o
un acord amb I'entitat titular)
230 312 Compromisos de pagament + pagaments flexibles

FORMACIO I MOTIVACIO DEL PERSONAL

La COVID-19 ha representat, quant a I'organitzacid, un repte pel que fa a garantir la seguretat
dels treballadors i alhora assegurar la continuitat del servei. Ja des de la declaracié de I'estat
d’alarma, el mes de marg, es va posar en marxa el Pla de Seguretat de la companyia, que va
establir un Pla de Contingéncia especific davant la COVID-19. Aquest, encara vigent avui dia,
inclou les mesures organitzatives i de proteccid personals necessaries per garantir la continuitat
de les activitats de 'empresa, aixi com la seguretat dels treballadors, en relacié6 amb el context
de crisi sanitaria actual, en el qual ens trobem.

Organitzativament, la COVID-19 ha impulsat el teletreball com una forma complementaria del
treball presencial. Amb F'objectiu de poder garantir I'activitat dels serveis de la companyia s’han
aplicat diferents mesures en 'ambit de I'organitzacid, com la de dividir els diferents equips de
treball, per tal d’assegurar i poder disposar en tot moment del personal minim necessari per
garantir el servei essencial. Aixo ha estat possible, d’'una banda, per I'opci6 pel teletreball, en
aquells casos que era possible, i, de I'altra, per I'adopcid de les mesures preventives necessaries
tant en I'ambit de I'organitzacié com en el personal: suspensié de reunions i cursos presencials;
potenciar les videoconferéncies; limitar les activitats que suposin la mobilitat de les persones de
empresa o cap a aquesta, i totes les mesures higiéniques recomanades per les autoritats
sanitaries, com la distancia de seguretat, I'Gs de la mascareta i la desinfecci6 dels espais de
treball.

Pel que fa a formacio, també la COVID-19 ha obligat a adaptar-nos, d’una banda,a la implantaci6
de la formacié en linia. D’altra banda, també ha comportat un increment important en les hores
de formacid realitzades, atés que, durant els primers mesos de la pandémia i coincidint amb el
confinament, es va optar per realitzar formacions en linia per als treballadors presencials, durant
els dies que havien d’estar confinats.
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Tot i les circumstancies, s'ha procurat seguir amb el desenvolupament del Pla de Formacio del
2020.

Cal fer esment al fet que I'aposta dels anys anteriors, d’'impulsar la digitalitzacié, ha permes
poder afrontar amb éxit les dificultats que ha plantejat Ia crisi de la COVID-19.

En total, pel que fa a la participacié en la formacid, durant el 2020 hi ha hagut un total de 401
participants en un total de 57 accions, fet que suposa un total de 1.927 hores de formacid,
repartides en les tematiques segiients:
Taula 27
8 Accions de Seguretat i Salut dels Treballadors
4 Accions de Gestio de Competéncies transversals
10 Accions de Qualitat, Medi ambient i Compliance
11 Accions de Gesti6 de Tecnologia
23 Accions de Gestio del Coneixement i Habilitats
1 Accions de Responsabilitat Social Corporativa

FORMACIO A ESTUDIANTS EN PRACTIQUES

Aquest procediment respon a la voluntat i a I'objectiu estratégic de potenciar el talent, dona
suport a la responsabilitat social d’Aiglies de Matarg, i crea una borsa de treball que afavoreix
la relacié de 'empresa amb possibles futurs substituts i col-laboradors.

A partir d’'un Pla Laboral de Renovacié que estableix les linies principals de relleus i substitucions,

es pretén disminuir la incertesa davant una eventualitat per baixa laboral.
Durant el 2020, han tingut estudiants en practiques els departaments de la companyia segiients:

Convenis amb universitats

Taula 28

18/11/2020 17/02/2021 UPC-ETS Camins, Canalsi Ports Clavegueram 270
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Convenis amb centres de formacié professional

00002038

Taula 29
09/09/2019 15/04/2020 Institut Escola de Treball  Operacions taller 596
07/10/2019 27/03/2020 Institut Miquel Biada Depuradora 452
11/10/2019 06/03/2020 Freta Microbiologia 372
21/09/2020 31/03/2021 Institut Escola de Treball Operacions taller 324
04/02/2020 14/03/2020 Escola Pia Santa Anna e 116

d’'informacié
01/10/2020 12/02/2021 Freta Microbiologia 228
01/10/2020 30/10/2020 Institut Miquel Biada Quimica 80
09/11/2020 04/06/2021 Institut Miquel Biada Quimica 648
Convenis amb altres entitats
Taula 30
21/10/2020 12/11/2020 SOM Atencid al client 40

SOSTENIBILITAT I MEDI AMBIENT. SISTEMA DE GESTIO INTEGRAT

Durant el 2019, es va fer tangible I'enfocament de la companyia cap al medi ambient i durant el
2020, aquest s’ha consolidat com a factor d’influéncia important en totes les accions. Era el
moment que aquest canvi també comencés a arribar als proveidors aixi com als socis de negoci.
Es per aixd que s’han inclos els aspectes ambientals en I'avaluacié dels proveidors perd també
en la contractacio.

Estava previst elaborar un informe de sostenibilitat, junt amb I'adhesié al Pacte Mundial de
I'ONU. Finalment, pero, es va haver de posposar tot i que internament, i gracies al sistema de
gestio d’aspectes ambientals basat en I'lSO 14001, es disposa d’indicadors i objectius en aquest
ambit i també es manté la mirada en els Objectius de Desenvolupament Sostenible (ODS). Tot i
aixo, si que varem adherir-nos al Pacte Mundial, fet que comporta, entre altres obligacions, com
fer una memaria que va molt més enlla de la sostenibilitat, ja que requereix una revisio del grau
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de compromis amb tots els ODS. En certa manera, es va fer un pas enrere per fer un gran salt
endavant.

L'energia reservada va ser usada en una missié de molta més urgéncia, com és la gestio dels
aspectes relatius a la prevencié de la COVID-19. En aquest ambit, tot plegat es va estructurar al
voltant d’un sistema de gesti6 que va ser certificar externament i que actualment és objecte de
revisié trimestral. Es un exemple de la proactivitat i diligencia mostrada per tota I'organitzacio a
protegir el servei, amb el convenciment que seguira essent aixi. Tot plegat, ha fet que quan han
sortit recomanacions, protocols de cribratge o estandards com FISO PAS 45005 (directrius
generals per a un treball segur durant la pandémia de la COVID-19) ja es tingués bona part de la
feina feta.

Probablement, una part d’aquesta manera d’actuar es pot correlacionar amb que actualment la
planificacio i la presa de decisions de la companyia descansa en I'analisi del risc, que esta
implicita en la darrera fornada d’estandards 1SO de gestié. En cada possible escenari el risc es
considera com el resultat del producte entre probabilitat i consegiiéncia, per tant, si es
magnifiquen adequadament les dues contribucions i en queda el registre, hom no pot estar
sense fer res quan el risc és alt.

Es per aixd que, tenint presents els riscos i el compromis amb el medi ambient, d’alguna manera
s’ha comencat a reflexionar en els principals perills que poden comprometre el nostre servei,
que sén els mateixos que poden perjudicar la ciutat de moltes altres maneres. Aquests, que sdn
els derivats del canvi climatic, com a minim poden estar relacionats amb escenaris de sequeres
perd també d’inundacions. Un cop hem assumit que les pandémies passen o en tot cas es
controlen, cal assumir també que altres escenaris complexos poden esdevenir i no trivialitzar-
los pensant que sén un simple alarmisme.

Durant el 2020, podem destacar els fets i les fites relacionats amb la gesti de la qualitat i del
medi ambient seglients:
* S'ha aconseguit la certificacié de FUNE 19601 de Sistemes de gestié de compliance
penal.

* S’han certificat externament les bones practiques en la gestié de la transmissié de la
COVID-19; aquest és un esforg que, si bé documentalment s’hi ha participat activament
des del Departament de Qualitat, el pes fonamental ha recaigut en el de Persones i
Organitzacio.
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e S’ha comencat a integrar el TubVerd dins del sistema de gestié i, a finals del 2020, es va
fer una auditoria de requisits legals, per detectar els aspectes correctius que fos
necessari contemplar en els pressupostos.

e S'ha participat activament en el funcionament de la Catedra d’Economia Circular i
Sostenibilitat del TCM i s’ha resolt la situacié de provisionalitat que hi havia a la direccié
ial govern, amb la incorporacié al Consorci per al Tractament de Residus Solids Urbans
del Maresme com a patrd, i la reorientacio dels resultats de la nova direccid i govern,
per potenciar millor I'anim fundacional.

o AMSA s’ha adherit formalment al Pacte Global de 'ONU.

e S’ha comengat a utilitzar la metodologia de calcul, UNE 178101-1:2015 Ciutats
intel-ligents. Infraestructures. Xarxes dels Serveis Pablics. Part 1: Xarxes d’aigiies.

e S'ha avaluat el sistema de fonts jibu h20 internament com a part del replantejament
de les fonts publiques d’aigiies de consum.

e S’ha posat en marxa una nova eina informatica per millorar la gestié del control de
proveidors.

e S’ha comprat la primera moto eléctrica; durant el 2021, n’avaluarem el funcionament,
per si cal anar electrificant, també, la flota de motos.

Des del punt de vista del sistema de gestio integrant, la incorporacié del TubVerd ha suposat
una notable extensio de totes les activitats a controlar, ja que des del punt de vista funcional ha
representat la integracié de tota una empresa, amb una afectacié a la majoria dels
departaments. Pel que fa a I'ambit de la qualitat, durant el 2020 s’ha donat resposta al més
immediat, perd s’estima que fins d’aqui a dos anys no podra ser ampliat I'abast de certificacid.
Tanmateix, pel que fa a I'analisi del risc, els objectius, els indicadors, la gestié d’incidéncies i |a
vigilancia dels aspectes legals ja esta integrat.
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PREVENCIO DE RISCOS

Tal com s’ha comentat abans, AMSA du a terme una planificacié basada en objectius que, entre
d’altres, també es basa en I'analisi del risc i deteccié6 d’oportunitats que fan cada any els
diferents departaments.

Durant el 2019, el principal risc que es va detectar per al 2020 va ser tot el relacionat amb la
incorporacid de |'activitat del TubVerd dins de! funcionament operatiu habitual. Departaments
com el de Persones i Organitzacid, Administracid, Atencié al Client, Qualitat i Medi Ambient, i
Sistemes d’informaci6 van planificar i anticipar accions, per tal de mitigar I'impacte d’aquesta
integracio. Es pot dir que operativament, laboralment i administrativament aquesta integracié
s’ha pogut dur a terme tal com estava previst, tot i que no ha estat exempta d'incidéncies. Encara
queden diversos aspectes pendents com la incorporacié dins del sistema de qualitat integrat i
I'adequacié a determinats aspectes legals detectats durant una auditoria técnica de diagnostic.
En tot plegat s’hi anira avangant durant el 2021.

Tambeé van ser detectats com a risc important la gestid i el control de les empreses participades
aixi com els derivats de la gesti6 de les responsabilitats penals. Es per aixo que es va aprofundir
en el sistema de vigilancia i control i, durant el 2020, es va obtenir la certificacid, per part de la
World Compliance Association, del nostre sistema de gestié del compliance penal segons 'UNE
19601. Dins del sistema de gestio integrat també es tenia previst la integracio de I''SO 45001 i la
seva certificacio, amb I'anim d’evidenciar les bones practiques en la vigilancia i el control de la
salut en I'entorn laboral. Tanmateix, I'aparicié de la COVID-19 va fer que I'atencié en aquest
aspecte es dirigis a certificar especificament les bones practiques de gestié en aquesta materia.
AMSA va ser unes de les primeres empreses del sector en obtenir aquest vistiplau extern.

El Departament de Sistemes d’informacié va apostar per implantar, millorar i consolidar
diferents aspectes relatius a |a digitalitzacié durant el 2020, també en resposta a I'analisi del risc.
Certament, va ser una decisid molt rellevant perqué, en el moment que es va fer necessari el
teletreball, el sistema estava a punt pel que fa als recursos de maquinari, de programari i de
formacié. En temes de seguretat i també de proteccié de dades, se segueixen duent a terme
accions de millora i auditories de control, ja que, especialment en el primer cas, estem obligats
a anar avangant en paral-lel a les amenaces.

En referéncia al control de contractistes i proveidors, i en coheréncia amb tot el risc potencial
que comporta la gestié6 de compres i contractacid en el sector public, s’ha implantat un
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programari de control i avaluacié de proveidors que en facilita I’avaluacié en matéria de qualitat
i aspectes ambientals. Per altra banda, pel que fa a les meses de contractacio, es tenen presents
els conflictes d’interés tant potencials com aparents, que es controlen des del sistema de
compliance i, per tant, es prenen les salvaguardes necessaries en cada cas. A les meses de
contractacié d’obres s’hi ha incorporat un técnic extern designat per I’Ajuntament.

PATRIMONI DE LA SOCIETAT

Durant I'any 2021, i un cop s’ha estructurat l'inventari de propietats, béns reals i altres drets,
s’haura de continuar la regularitzacio de la situacié patrimonial de la companyia; aquest projecte
es va iniciar el 2012.

INNOVACIO | DESENVOLUPAMENT TECNOLOGIC. AREA DE SISTEMES D’INFORMACIO

La pandémia de la COVID-19 ha obligat a AMSA a accelerar les reunions a distancia, el treball en
equip i el teletreball, que ja estava previst dins del Pla Director de Sistemes. Aixi s’ha fet una
inversié en implantar el programari Office 365 a tots els usuaris d’AMSA, aixi com canviar
ordinadors obsolets i dotar cada usuari de camera i microfon, per poder fer videoconferéncies.

Tal com s’ha comentat, durant el 2020, el TubVerd s’incorpora dins d’AMSA i, per tant, ha calgut
fer la integracid tecnologica de tots els processos, des de I'atencié al client, la facturacid, els
sistemes de lectura i la gestio dels sistemes d’informacié geografica.

Durant el segon semestre, s’ha renovat el Pla Director de Comptadors que acabava I'any 2020.
El nou Pla 2021-2025 ha estudiat I'estratégia i la inversid necessaries per apostar per intensificar
la telelectura remota dels comptadors, que permetra oferir un millor servei als nostres abonats.
AMSA ha desenvolupat amb mitjans propis el programari que permetra definir una série
d’alertes en referéncia al comportament del comptador de cada client:

Alertar quan es detecti un canvi en el patré de consum.

Alertar quan es detecti una possible fuita (el comptador no s’atura).
Millorar el control de fraus.

Alertar sobre possibles canvis en el dimensionament del comptador.

Cal destacar també que s’han iniciat els treballs per elaborar un Pla Director d’Innovacié, que
ajudara a la gestid del canvi a través de I'estratégia i la innovacié, ja que s’estd en un procés
profund de canvis tecnologics que acabara afectant totes les empreses i també la companyia.
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Taula 31

0 nversionstecnoldgiques200
Millora infraestructura informatica 55.000,00
Ciberseguretat i proteccié de dades 10.000,00
Oficina virtual - Web 5.000,00
Implantacid telelectura concentrador NB-loT 12.000,00
Implantacio gesti6 documental {produccid, secretaria), ERES 15.000,00
Implantacié tauletes 4.000,00
Implantacié programari quadre comandament/indicadors 18.000,00
Telecomandament 30.000,00
Giswater 18.000,00
Implantacid tecnologica area operacions 5.000,00
Implantacié treball col'laboratiu - Office 365 - actualitzacié Exchange 35.000,00
Implantacid programari gestié TubVerd 3.480,00
Total 210.480,00

D’aquestes inversions en tecnologia del 2020, cal destacar els projectes seglients:

Inversié en I'actualitzacio del telecomandament que controla les instal-lacions de produccid i
distribucié d’aigua. Es una eina estratégica, un sistema d’informacié que té com a objectiu
principal I'analisi de les dades per poder-les integrar amb la resta de sistemes.

Pel que fa a la millora continua, s’ha implementat una eina de quadre de comandament i
indicadors, que permetra coneixer I'estat i el balang general de I'activitat que 'empresa
necessita amb profunditat, per facilitar la presa de decisions. Aquest quadre es compon de
diferents indicadors i grafiques que representen punts d’interés determinats, els quals, en
conjunt, aporten una visié completa del que esta passant.

Augmentar les prestacions del programari de sistemes d’informacié geografica Giswater. Es un
projecte col-laboratiu amb 12 companyies del sector, per tal d’impulsar-ne I'estandarditzacio i
la perdurabilitat. En el futur, es podra integrar amb altres sistemes, com el telecomandament i
els consums dels clients. Aquest any, s’ha implantat un programari de control i planificacié de la
neteja del clavegueram.

S’ha millorat I'oficina virtual i, ben aviat, I'accés es podra fer per DNI electronic o amb certificats
valids per I’Administracié Oberta de Catalunya, i es podran fer practicament tots els tramits des
de I'oficina virtual.
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Es continua amb la implantacié del Sistema de Gestié6 Documental, que haurd de permetre
augmentar Feficiéncia del treball de tots els departaments de la companyia. L’objectiu final és
tenir un sistema de gestié documental, en un entorn electronic, integrat, transversal i basat en
F'arquitectura de processos de I'organitzacié, i que disminueixi significativament I'Us intern del
paper.

Durant el 2020, s’ha implantat el projecte de poder gestionar les ordres de treball mitjangant
dispositius mobils, que ens permet millorar I'eficiéncia de les feines de camp.

Finalment i com a millora de les analisis de risc, s’inverteix en la ciberseguretat dels sistemes de

la companyia i en la proteccié de dades. L'empresa A2secure han auditat la seguretat d’AMSA
durant el 2020.

E_XECUCI() DEL PRESSUPOST DEL 2020. DESVIACIONS SIGNIFICATIVES

Durant aquest exercici 2020 hi ha hagut cinc impactes a destacar pel que fa a I'execucié del
pressupost. El primer, la crisi de la COVID-19; el segon, 'operacié de compra de les accions de
MESSA a Naturgy, amb el corresponent acord de desistiment; el tercer i derivat d’aquest ultim,
la integracié del servei del TubVerd com una activitat més d’AMSA. El quart ha sigut la
continuacido de Fobra del diposit de la ronda Bellavista. Finalment, el cinqué ha sigut la
substitucié del canon del clavegueram de I'Ajuntament per dividends amb carrec a reserves.

El primer impacte, la crisi de la COVID-19, ha comportat una disminucié del volum de venda
d’aigua pero, en canvi, un augment dels ingressos respecte al pressupost. Ha augmentat més la
venda d’aigua al preu domeéstic, que és més alt i, en canvi, ha baixat el no domestic i el pblic,
que son més baixos. Aquest impacte positiu ha compensat la davallada d’altres ingressos com
els produits a causa dels tancaments, del servei de Laboratori i del TubVerd. També algunes
despeses han sigut menors a les previstes, per la disminucié de I'activitat durant el periode de
confinament.

El segon, el de I'operacié de desistiment, explica sobradament la davallada del resultat de
I'exercici respecte al previst inicialment en el pressupost. La pérdua estimada en I'operacié de
compra a Naturgy del 51 % de les accions de MESSA és de 877 milers d’euros, fet que provoca
una desviacié important respecte al resultat inicialment previst en el pressupost.

El tercer impacte important en el pressupost del 2020 ha sigut la integracié dels ingressos i les
despeses del TubVerd en el segon trimestre de I'exercici.
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El quart impacte que cal tenir present en Panalisi del pressupost del 2020 s6n les obres del
dipsit de la ronda Bellavista que, a finals de 2020, estava practicament acabat, pendent de la
instal-laci6 dels equipaments de control. Pel que fa a I'obra del parc, no s’ha pogut executar el
que estava previst en el pressupost perqué |'aportacié de terres es va alentir considerablement
per I'aturada de la construccid a causa de la COVID-19, i va provocar també una desviacid.

El cinqué ha sigut la substitucio, per motius técnics, del canon del clavegueram de I'Ajuntament,
despesa pressupostada de 500 milers d’euros, per una aportacié de dividends amb carrec a
reserves voluntaries.

Tot seguit, farem alguns comentaris respecte a les desviacions d’ingressos i despeses:

Respecte a I'import net de la xifra de negoci, |a diferéncia ha estat de -180 milers d’euros (-1,15
%). Com s’ha comentat anteriorment, a causa dels canvis de consums que han anat a trams de
consums domestics més cars. Pero I'import net de la xifra de negoci s’ha reduit basicament per
la disminucié de la prestacié de serveis, especialment les escomeses de clavegueram i les
analitiques del Laboratori Municipal.

Quant als treballs per a I'immobilitzat, també s’ha registrat una reduccié de -197 milers d’euros
(-5,12 %), a causa, principalment, del retard de 'obra del parc inclosa en la del diposit de la ronda
Bellavista. Es preveu que aquesta obra s’acabi durant el tercer trimestre del 2021.

A la partida d'altres ingressos, s’ha produit una reduccié de -157 milers d’euros (-56,07 %),
principalment per la suspensié dels tancaments d’aigua durant tot |'estat d’alarma.

Respecte als ingressos financers, s’han obtingut 11 milers d’euros addicionals (9,17 %) pel millor
resultat que ha obtingut I'empresa participada SOREA-RUBATEC-AMSA, AIE.

Quant als ingressos excepcionals, la realitat ha estat inferior al pressupost en -47 milers d’euros
(-5,80 %), per l'impacte de la integracid del TubVerd, és a dir, el canvi de criteri de
comptabilitzacié de les subvencions del capital de MESSA.

Pel que fa als aprovisionaments i treballs amb tercers, s’ha obtingut un estalvi de 639 milers
d’euros (-7,93 %), principalment pel descens de la contractacié amb tercers prevista en el
pressupost per a I'execucio de I'obra del parc.

Les despeses de personal han sigut inferiors respecte al pressupost en 133 milers d’euros (-2,79
%), d’'una banda, perqué es van demorar algunes de les noves contractacions previstes, aixi com
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els convenis de practiques d’estudiants universitaris i, d’altra banda, perqueé I'increment de I'IPC
contemplat en el pressupost era superior a I'aplicat.

En el capitol de les amortitzacions, la realitat ha estat inferior al pressupost en -63 milers
d’euros (-2,10 %), perqué s’havia previst que el nou diposit es comengaria a amortitzar el 2020.

Respecte a les provisions, la diferéncia de -84 milers d’euros (-43,08 %) era per la previsié del
deteriorament de Matard Energia Sostenible, SA, actualment integrada a AMSA.

La desviacio de les altres despeses d’explotacié ha sigut per la substitucié de la despesa del
canon del clavegueram de 500 milers d’euros previst en el pressupost per dividends amb
carrec a reserves voluntaries.

Quant a 'impacte de fusié la diferéncia ha estat de -877 milers d’euros.

Les despeses financeres, -32 milers d’euros (-22,22 %) han disminuit per la baixada dels tipus
d’interes.

Aguestes desviacions justifiquen un increment de Pexecuci6 respecte al pressupost en 151
milers d’euros (14,95 %). Les diferéncies principals sén per la no aplicacié en 'explotacié de la
taxa de clavegueram de I'Ajuntament, per la baixada de les amortitzacions provocada pel retard
de Vinici de 'amortitzacié de les obres del diposit i per 'impacte negatiu de I'operacié de
desistiment en la compra del 51 10% de les accions de MESSA.

Aigiies de Mataré, SA 50/56 Comptes Anuals 2020 — Informe de Gestid



000020850

CLASE 8.
) |
Taula 32
[ S T e A T S e P R S e e R e
EXECUCIO PRESSUPOST TOTAL e
2020 Execucio Pressupost Desviacio
AMSA

mTﬂgflr;tdhl IO AMSA Acumulat )
INGRESSOS 20.130 846 19.854 20.700 -570 -2,83 %
'n";:;’cr't QEiElapitiale 15.461 659  14.982 15641 -180 -1,15%
Treballs immobilitzat 3.651 3.848 3.848 -197 5,12 %
Altres ingressos 123 77 203 280 -157 -56,07 %
Ingressos financers 131 120 120 11 9,17 %
Ingressos extraordinaris 764 110 701 811 -47 -5,80 %
DESPESES 18.969 919 18.770 19.690 -721 -3,66 %
Aprovisionaments 7.416 295 7.760 8.055 -639 -7,93 %
Despeses de personal 4.639 233 4.539 4,772 -133 -2,79%
Amortitzacions 2.940 218 2.785 3.003 -63 -2,10%
Provisions 111 195 195 -84 -43,08 %
Altres despeses d’explotacié 2.874 160 3.361 3.521 -647 -18,38%
Impacte de fusio 877
Despeses financeres 112 13 131 144 -32 22,22 %
RESULTAT 1.161 -73 1.083 1.010 151 14,95%
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INDICADORS FINANCERS I ECONOMICS

Taula 33
Ratio de liquiditat Actius corrents 4,792.036,27 0.65
Passius corrents 7.401.311,10 !
Ratio de solvéncia Patrimoni net + passius no corrents 44.697.557,98 0.94
Actius no corrents 47.306.832,81 .
Ratio d’endeutament Deute efectiu i inversions financeres 10.519.625,52 0.23
Patrimoni net + deute net 45.831.195,77 '
Ratio de cobertura del
e Deute net (deute bancs LL/T + C/T) 11.180.701,73 2,69
EBITDA 4,158.199,88
(Resultat abans IS + amort. + prov.)
PREVISIO PER AL 2021

Com a activitat significativa de la companyia i en I'ambit de les infraestructures, durant el 2021,
la previsio és posar en funcionament el diposit de la ronda Bellavista, completar les obres del
parc i, seguidament, la urbanitzacié de la ronda Bellavista. La posada en funcionament es preveu
durant el segon trimestre, un cop s’acabin les obres de connexié que esta efectuant ATL. La data
de finalitzaci6 del Parc esta prevista entre el segon i tercer trimestre de I'any.

Seguint I'estratégia que estipula el Pla Director de I'Aigua de Mataré, durant el 2020 es
continuara amb la tasca de renovaci6 de les canonades antigues de la xarxa d’aigua potable, el
Pla de Manteniment i la millora de les instal-lacions i infraestructures. També es continuara
treballant en la implantacié definitiva del manteniment reglamentari de la xarxa d’hidrants de
la ciutat. Amb tot, s’espera mantenir el rendiment de la xarxa en els nivells d’excel-lencia
habituals.

D’acord amb el Pla Director del TubVerd, esta previst donar un fort impuls a les inversions i aixi
recuperar el nivell que va quedar aturat els darrers anys. La connexié de I'escorxador Vinyals,
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I'eix Lluis Companys i la nova connexi6 de vapor son les actuacions més importants en aquest
sentit. D’altra banda, les inversions fotovoltaiques previstes per a I'autoconsum en I'activitat de
I'aigua s’han transferit al TubVerd i hi ha prevista la construccié d’una coberta fotovoltaica al
seu edifici. Ates el perfil de consum d’aquesta activitat, la ratio cost/benefici resultava molt més
favorable que en d’altres ubicacions.

Des del 2019 i durant el 2020, hi ha hagut un fort impuls en matéria de sostenibilitat a partir del
Pla de Sostenibilitat elaborat per la Catedra UNESCO de Sostenibilitat de la UPC. Es considera
que proximament haura de ser objecte de revisi6 i actualitzacid, segurament dins del marc de
treball del Pacte Gobal de 'ONU. També durant el 2021, esta previst que s’intensifiquin les
col-laboracions amb la Catedra de Sostenibilitat i Economia Circular del Tecnocampus. La
Catedra, durant el 2020, va rebre un nou impuls per 'entrada d’un nou promotor, el CTRESUM.

A finals del 2020, es van executar els treballs d’elaboracié del document URBAN RESILIENCE
LOOPS; son propostes de I’Ajuntament per a la transici6 ecologica del cicle de I'aigua, I'energia
i les infraestructures naturals, per poder presentar una candidatura als fons europeus de
reconstruccio de la ciutat. Durant el primer semestre del 2021, s’espera que surti la convocatoria
i, d’acord amb els projectes definits en aguest document, esta previst presentar una candidatura
per obtenir finangament europeu.

En aquest document es defineixen quatre linies diferents d’actuacid. La primera, un nucli urba
de resiliéncia al voltant de I'aigua i I'energia en el sector del Sorrall. La segona, un projecte
municipal d’autoconsum eléctric i de comunitats energétiques locals. La tercera, d’'impuls i
ampliacié del TubVerd, i la quarta, una via verda a I'entorn de la ciutat.

En un altre ordre de coses i també durant el 2021, es preveu poder intensificar I's de les noves
tecnologies pel que fa a la feina com també en les gestions dels clients. Durant el 2020, s’ha
adaptat I'oficina virtual per tramitar les sol-licituds d’ajornaments de factures i se n’ha millorat
la privacitat i I'accés. L'any 2021 esta previst que des de l'oficina virtual es puguin tramitar
practicament totes les gestions, com ara sollicituds, canvis de titularitat, altes i baixes de
subministrament i, a més, es realitzaran campanyes per promocionar-ne I'is. També, i en aquest
ordre de coses, es mantindran els esforgos perqué continui augmentant, com el 2021, el nombre
de clients que canvien a la factura sense paper.

En I'ambit intern, després que el 2020 s’adjudiquessin més recursos al projecte de la gestio
documental, a 'administracié electronica i a la digitalitzacié de tasques, durant el 2021 la major
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part dels documents que es generin es gestionaran i s’arxivaran digitalment i aixi I'ds del format
de paper anira disminuint progressivament.

L'evolucié economica de la companyia el 2021 es preveu similar a la del 2020, amb un
comportament similar del consum i per tant dels ingressos, per I'efecte de la crisi de la COVID-
19; és a dir, amb molt poca inflacié i amb una contencié general de la despesa. Pel que fa a
I'evolucio financera, es mantindra el nivell d’endeutament habitual, al voltant dels 11 milions
d’euros.

Tots els mecanismes de suport a les families amb dificultats econdmiques que la companyia va
posar en funcionament i va potenciar a partir del 2012 (Fons Social, Tarifa Social, pagaments a
terminis, altes provisionals, etc) es mantindran també durant el 2021.

Aixi, per al 2021, i en el context actual de crisi, cal destacar quatre objectius operatius
transversals, d’acord amb el Pla Estratégic: la responsabilitat social, la millora organitzativa, les
inversions en infraestructura i tecnologia, i la gestié de la qualitat i el medi ambient.

1r. Mantenir la politica i tots els mecanismes de suport a les families amb dificultats
econdmiques.

2n. Organitzativament, implementar el Pla Estratégic de la companyia 2020-2025, que
la junta d’accionistes va aprovar el dia 5 de novembre de 2020 a proposta del consell
d’administracio. Aquest Pla Estrategic defineix quatre linies estratégiques per als anys
vinents: la sostenibilitat, la ciutat, la innovaci6 i digitalitzacid, i la de les persones. També
estableix i vincula els plans directors de les diferents arees, com els instruments per
concretar els objectius, el calendari i els recursos per a cada una d’aquestes linies.

Esta previst que durant el primer semestre del 2021 s’acabin els tres plans directors que
s’estan elaborant, el de comunicacid, el d’innovacid i el de les persones, que s’afegiran
als set que ja s’estan aplicant, que son els d’Aigua, Clavegueram, TubVerd, Sistemes,
Comptadors, Laboratori i Sostenibilitat. Quedard pendent per a més endavant el
d’Energia.

3r. Destinar, com fins ara, recursos, diners i temps a millorar les infraestructures de les
tres xarxes: Aigua, Clavegueram i TubVerd, i a les eines digitals. Per darrer any, una part
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important de la inversid es destinara a les obres del diposit de Bellavista per finalitzar el
parc.

4t. Integrar el sistema de gestio. Un cop consolidat un sistema de gesti6 que incorpora
la gestid de la qualitat (ISO 9001), els aspectes ambientals (ISO 14001) i el controf de la
responsabilitat penal (UNE 19601), quedava consolidar la proactivitat i deixar enrere la
reactivitat, com ha quedat palés en la gestié de la COVID-19 durant el 2020. Aquest
mateix canvi de rol de tota 'organitzacié obliga a una permanent avaluacié interna,
atencié a l'entorn i reaccionar tant a curt termini com planificar a llarg termini. Exemples
de curt terminivan ser 'entrada de la nova area d’energia o la conveniéncia de certificar
unes bones practiques en la gestié de la COVID-19. També ho ha estat la designaci6
d’AMSA per liderar el grup de transicié ecologica de Mataré dins dels propers escenaris
d’ajudes publiques de la Unié Europea.

El sistema de gesti6 actual ha anat modelant el comportament de I’organitzacié enfront al canvi
i pel que fa a I'analisi del context, les expectatives, els compromisos, les obligacions legals aixi
com l'avaluacio de riscos es pot dir que se’n fa una adequada planificacio. Tanmateix, tot i que
s’estan assumint reptes no planificats, cal ser conscients que les restriccions de pressupost en
materia de contractacio de persones generen sobrecarregues i que I'elasticitat de I'organitzacio
fins ara ho ha assumit. En aquest sentit, cal estar atents per no malmetre la qualitat dels serveis
publics que es gestionen, especialment si en el context del programa Next Generation de la Unié
Europea el projecte URBAN RESILIENCE LOOPS és elegit.

Des del punt de vista ordinari, queden reptes i metes importants per al 2021, dels quals val la
pena remarcar:

e Treballar per implantar els canvis en molts ambits que pot comportar fa nova directiva
europea relativa a I'aigua de consum huma.

e Adaptar el sistema de gestid de compromisos i avaluacions a la nova ISO 37000
{(Governanga de les organitzacions), que, en certa manera, integra en general la gesti6
de I'ética.

e Avangar per integrar I'lSO 45001 (Seguretat i salut a la feina).

e Elaborar el primer informe de sostenibilitat conforme a les guies del Pacte Global de
I'ONU i centrat en els ODS.

® Avancar per integrar el servei d'energia i en concret el TubVerd dins del sistema.
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ACTUACIONS DE CELEBRACIO DEL CENTENARI DE LA COMPANYIA

Durant el 2021, esta previst definir i treballar un programa d’activitats per celebrar, durant el
2022, el centenari de la companyia.

ALTRES ASPECTES

Durant els ultims dos anys, s’ha realitzat 'ampliacié de les oficines i del Laboratori de la seu
d’AMSA. Aquesta ampliacié es va fer retallant i cobrint I'algada del magatzem, per tal de crear
nous espais a la planta superior. Aquestes obres han donat resposta a la necessitat d’ampliar
algunes zones i crear espais diferenciats per als diferents departaments.

Amb I'actual estat de la pandémia, ha resultat molt favorable tenir aquests espais nous, ja que
aixi s’ha pogut mantenir de forma segura la presencialitat. El personal ha pogut treballar amb
distancies de seguretat, ja sigui dins un mateix departament o bé utilitzant zones auxiliars com
les sales de reunions com a despatxos improvisats.

Pel que fa a les modificacions en 'ambit del magatzem, s’ha aprofitatles obres a 'oficina, per fer
una reestructuracié dels espais disponibles per a 'emmagatzematge. Amb la nova distribucié,
s’ha ampliat la capacitat d’emmagatzematge i s’ha disposat d’un espai per a la recepcié i
preparacié d’enviaments.

La societat no manté accions propies.

No s’han realitzat inversions en matéria de recerca i desenvolupament.

La societat no posseeix derivats financers al tancament de I'exercici, ni tampoc n’ha contractat
durant I'exercici.

Matard, 31 de marg de 2021
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DILIGENCIA PER FER CONSTAR:

Que en 132 fulls de paper de I’Estat classe 8a. del nim. 000020725 al 000020856 en primera copia, del num.
000020857 al 000020988 en segona copia, del num. 002949501 al 002949632 en tercera cdpia, del ntim. 002949633
al 002949764 en quarta copia, del mim. 002949765 al 002949896 en cinquena cdpia, obren:

- Balang de Situacio.

- Compte de Pérdues i Guanys.

- Estat de canvis en el patrimoni net.

- Estat de Fluxos d’efectiu.

- Memoria dels Comptes Anuals.

- Informe de Gestid.

de I’exercici 2020 de ’Empresa AIGUES DE MATARO, SA formulada en data 31 de mar de 2021

Manuel Mas Estela Joaquim Camprubi Cabané r Eont Mach
NIF 38.756.687-P NIF 46.121.404-X

Enric Gonzilez Gonzalo Francisco Javier Garcia Gerpe
NIF 38 876 289-X NIF 47 455 654-F
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